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�W�}�Œ���Ì�]���•�µ���‰�Œ�]�v�µ���v���U���v���‰�}�À�Œ���š�v���U���]�•�l�o�i�µ���]�À�}���v�}�À�����v���������À���v�i���������Ì���]�Ì�Œ���À�v�����‰�Œ�}�š�µ���]�v�]�������X���W�}�Œ���Ì�]��

su pod konstantom metom rasprava iz razloga svoje lake promjenjivosti te se konstanto 

�v���u�������� �‰�}�š�Œ�������� �v�i�]�Z�}�À�}�P�� �����o�i�v�i���P�� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���� �]�� �µ���]�v���l���� �l�}�i���� �]�u���i�µ�X���W�Œ�����u���š�� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i����

ovoga rada je porez na dobit s obzirom da je �Ì�v�������i�v�]�� �]�� �•���•�š���À�v�]�� ���]�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �•�µ�•�š���À���� �•�À�]�Z��

�•�µ�À�Œ���u���v�]�Z�����Œ�Î���À��. 

U radu se razmatraju temeljne odrednice poreza na dobit te se analizira pregled sistema i 

�l���Œ���l�š���Œ�]�•�š�]�l���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �]�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}�‰�š���Œ�������v�i���� �µ�� �Z���‰�µ���o�]���]�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�X�� �'�o���À�v�]�� ���]�o�i��

�]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���� �i���� �]�•�š�Œ���Î�]�š�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �•�µ�•�š���À�� �Z���‰�µ���o�]�l���� �,�Œ�À���š�•�l���U�� �l�}�v�l�Œ���š�v�}�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �š���� �P����

usporediti sa poreznim sustavom zemalja Europske Unije. Na kraju rada, koji se temelji na 

�‰�Œ�]�u���Œ�v�]�u���‰�}�������]�u�����Ì�������]�i�µ���•�µ���•�����]�Ì�Œ�����µ���l�}�Œ�]�•�š�]�o�]���•���l�µ�v�����Œ�v�]���‰�}�������] nastoji se utvrditi koja je 

�}���� �}�������Œ���v�]�Z�� �Ì���u���o�i���� �v���i�‰�}�P�}���v�]�i���� �Ì���� �}�•�v�]�À���v�i���� �‰�}���µ�Ì�������U�� �v���� ���]�i�µ�� ���}���]�š�� �µ�� �À���o�]�l�}�u�� ���i���o�µ��

�µ�š�i��������upravo stopa poreza na dobit. 

�<�o�i�µ���v�����Œ�]�i�����]�W���‰�}�Œ���Ì�U���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š�U���‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰���U���,�Œ�À���š�•�l���U���Ì���l�}�v 

SUMMARY 

Taxes are forced, non-refundable, exclusively monetary benefits without direct 

counteraction. Taxes are a constant target of debate due to their easy variability, and there 

is a constant need for their further research and the effects they have. The subject of 

research in this paper is income tax, given that it is a significant and integral part of the tax 

systems of all modern countries. 

The paper discusses the basic determinants of corporate income tax and analyzes an 

overview of the system and characteristics of corporate income tax and the tax burden in 

the Republic of Croatia. The main goal of the research is to investigate the tax system of the 

Republic of Croatia, specifically the profit tax, and to compare it with the tax system of the 

European Union countries. At the end of the paper, which is based on primary data for which 

secondary data were used, an attempt is made to determine which of the selected countries 

is the most suitable for setting up a company, whose profit is largely influenced by the 

income tax rate. 
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1. UVOD 

1.1. �W�Œ�����u���š���]�����]�o�i���À�]���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�� 
 

�W�}�Œ���Ì�]�� �•�µ�� �‰�Œ�]�v�µ���v���U���v���‰�}�À�Œ���š�v���U���]�•�l�o�i�µ���]�À�}�� �v�}�À�����v���������À���v�i���� �����Ì�� �]�Ì�Œ���À�v���� �‰�Œ�}�š�µ���]�v�]�������X�� �d�}�� �•�µ��

�]�Ì�À�������v�]�� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �l�}�i���� ���Œ�Î���À���� �v���‰�o�����µ�i���� �š���u���o�i���u�� �•�À�}�P�� �(�]�v���v���]�i�•�l�}�P�� �•�µ�À���Œ���v�]�š���š���� �š���� �]�Z�� �š�Œ�}�“�]��

�‰�Œ���u���� �•�À�}�u�� �v���Z�}�����v�i�µ�X�� �W�}�Œ���Ì�]�� �•�µ�� �‰�}���� �l�}�v�•�š���v�š�}�u�� �u���š�}�u�� �Œ���•�‰�Œ���À���� �]�Ì�� �Œ���Ì�o�}�P���� �•�À�}�i���� �o���l����

�‰�Œ�}�u�i���v�i�]�À�}�•�š�]���š�����•�����l�}�v�•�š���v�š�}���v���u���������‰�}�š�Œ���������v�i�]�Z�}�À�}�P�������o�i�v�i���P���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�����]���µ���]�v���l�����l�}�i����

imaju. 

Prvi cilj rada je kroz sekundarno prikupljene podatke teorijski opisati temeljne odrednice 

�‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�V�� �v�i���P�}�À���� ���]�o�i���À���U�� �l���Œ���l�š���Œ�]�•�š�]�l���U�� �Œ���Ì�À�}�i�� �š���� �}���À���Ì���� �‰�o�������v�i���� �‰�Œ�����µ�i�u���� �‰�}�Œ���Ì����

na dobit. Uz tu �v�]�š���À�}���]�o�i�µ�U���}���i���•�v�]�š�]���������•�����]���µ���]�v���]���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�}�u���v�������}���]�š�U���‰�}�•�š�µ�‰���l��

�µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����}���À���Ì�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�U���}���À���Ì�v�]���]�U���‰�}�Œ���Ì�v�}���Œ���Ì���}���o�i�����š�����v���Œ���À�v�}���‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰���X��

Drugi cilj rada je provedba ���v���o�]�Ì���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�]�� �µ�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�U�� �^�o�}�À���v�]�i�]�� �]�� �a�À�����•�l�}�i�X��

�W�Œ�]�l�µ�‰�o�i���v�]�� �‰�}�������]�� �‰�}�•�o�µ�Î�]�š�]�� ������ �l���}�� �š�Œ�����]�� ���]�o�i�� �Œ���������l���l�}�� ���]�� �•���� �‰�Œ�}�À���o���� �l�}�u�‰���Œ�����]�i���� �•�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�u��

sustavom odabranih zemalja Europske unije. Posljednji cilj koji je ujedno i svrha ovog rada je 

da rez�µ�o�š���š�]�� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���� ���}�‰�µ�v���� �‰�}�•�š�}�i�������� �•���Ì�v���v�i���� �‰�}�À���Ì���v���� �•���� �š���u�}�u�� �Œ�������U�� �š���� ���}�o�i����

�‰�}�Ì�v���À���v�i�����]���µ�À���Î���À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}�‰�š���Œ�������v�i�����µ���Z���‰�µ���o�]���]���,�Œ�À���š�•�l�}�i���]���}�������Œ���v�]�u���Ì���u�o�i���u����

Europske Unije.   

1.2. Metode prikupljanja podataka 
 

Sekundarni podaci prvi su i osnovni korak �•�À���l�}�P���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���U���š���� �•�µ�� �]�•�š�]�� �l�}�Œ�]�“�š���v�]�� �‰�Œi pisanju 

�Œ�������� �}���� ���Œ�µ�P�}�P�� ���}�� �š�Œ�������P�� �‰�}�P�o���À�o�i���X�� �W�Œ�]�u���Œ�v�}�� �•�µ�� �•�o�µ�Î�]�o�]�� �Ì���� �����(�]�v�]�Œ���v�i���� �‰�}�š�Œ�����v�}�P�� �š���}�Œ�]�i�•�l�}�P��

�}�l�À�]�Œ�����l���}���]���Ì�����‰�Œ�}�µ�����À���v�i�����‰�Œ���P�}�À���Œ�����l�]�Z���•�š�]�o�}�À�����‰�}�•�o�}�À�v�]�Z���o�i�µ���]���]�Ì���Œ���Ì�o�]���]�š�]�Z�����]�i���o�}�À�����•�À�]�i���š���X��

U sklopu se�l�µ�v�����Œ�v�}�P���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i�����‰�Œ�}�µ�����v�����•�µ�����}�•�š�µ�‰�v�����‰�µ���o�]�l�����]�i�����Œ���o���À���v�š�v�]�Z�����l�������u�•�l�]�Z��

�]�� �‰�Œ�}�(���•�]�}�v���o�v�]�Z�� �‰�}�Ì�v���À���š���o�i���� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�}�P�� �‰�}���Œ�µ���i���X�� �h�Ì�� �l�v�i�]�P���� �]�� �Ì�v���v�•�š�À���v���� �����•�}�‰�]�•���� �µ��

�(�]�Ì�]���l�}�u�� �}���o�]�l�µ�U�� �l���}�� �]�Ì�À�}�Œ�� �‰�}�����š���l���� �l�}�Œ�]�“�š���v���� �•�µ�� �]�� ���o���l�š�Œ�}�v�]���l���� �����Ì���� �l���}�� �“�š�}�� �•�µ�� �,�Œ�����l�� �]��

Em���Œ���o���U�� �š���� �Œ���Ì�v�}�À�Œ�•�v���� �]�v�š���Œ�v���š�•�l���� �•�š�Œ���v�]������ �v���� �l�}�i�]�u���� �•���� �}���i���À�o�i�µ�i���� �•�‰�����]�i���o�]�Ì�]�Œ���v�]�� �•�����Œ�Î���i�� �]�Ì��

�}�À�}�P���‰�}���Œ�µ���i���X�� 

�h�Ì���•���l�µ�v�����Œ�v�}���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���U���‰�Œ�}�À�������v�}���i�����]���À�o���•�š�]�š�}�����u�‰�]�Œ�]�i�•�l�}���}���v�}�•�v�}���‰�Œ�]�u���Œ�v�}���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���X��

Ono je provedeno na temelju sekundarnih podataka koji �•�µ�� �‰�}�•�o�µ�Î�]�o�]�� �Ì���� �‰�Œ�}�À�������µ��

�l�}�u�‰���Œ���š�]�À�v�������v���o�]�Ì�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�]���µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���^�o�}�À���v�]�i�]���]���a�À�����•�l�}�i�X�� 
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1.3. �^�����Œ�Î���i���]���•�š�Œ�µ�l�š�µ�Œ�����Œ������ 
 

Diplomski rad se sastoji od 5 osnovnih poglavlja koji su upotpunjeni popisom literature, slika, 

�•�Z���u�����]���•���Î���š�l�}�u�X 

Uvodno, prvo pog�o���À�o�i�����l�Œ���š�l�}���}�‰�]�•�µ�i�����‰�Œ�����u���š���]�����]�o�i���Œ�������U���•�����Œ�Î���i���]���•�š�Œ�µ�l�š�µ�Œ�µ���Œ���������š�����u���š�}���µ��

prikupljanja podataka. 

Drugo poglavlje opisuje temeljne odrednice poreza na dobit. Opisan je razvoj i perspektiva 

�‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�U�� ���]�o�i���À�]�� �]�� �µ���]�v���]�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �l���}�� �]�� �}�‰������ �l���Œ���l�šeristike poreza na dobit. 

���}�����š�v�}���}�‰�]�•���v���i�����v�����]�v���‰�o����anja predujma poreza na dobit. 

�d�Œ�������� �‰�}�P�o���À�o�i�����•�����Œ�Î�]�� �‰�Œ���P�o������ �•�]�•�š���u���� �]�� �l���Œ���l�š���Œ�]�•�š�]�l���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �š���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P��

�}�‰�š���Œ�������v�i���� �µ�� �Z���‰�µ���o�]���]�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�X�� �K���Œ�������v�� �i���� �‰�}s�š�µ�‰���l�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v����

dobiti/gubitka, metodologija sastavljanja prijave na dobit, dani su primjeri pojednostavljenog 

�‰�Œ�]�u�i���Œ���� �]�Ì�Œ�����µ�v���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�U��utjecaj ostvarene dobiti/gubitka i porezne obveze na 

�(�]�v���v���]�i�•�l���� �]�Ì�À�i���“�š���i���U�� �š���� �l���}�� �‰�}�•�o�i�����v�i�]�� ���]�}�� �š�}�P���� �‰�}�P�o���À�o�i���� �l�Œ���š���l�� �}�‰�]�•�� ���À�}�•trukog 

oporezivanja. 

�����š�À�Œ�š�}�� �‰�}�P�o���À�o�i���� �}�‰�]�•�µ�i���� �‰�Œ�]�u���Œ�v�}�� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���� �š�i�X��komparativnu analizu poreznog 

�}�‰�š���Œ�������v�i���� ���}���]�š�]�� �µ�� �Z���‰�µ���o�]���]�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�� �•�� �}�������Œ���v�]�u�� �Ì���u�o�i���u���� ���µ�Œ�}�‰�•�l���� �h�v�]�i���X��Unutar 

�•���u�}�P�� �‰�}�P�o���À�o�i���� ���]�š�]�� ������ �}�‰�]�•���va anali�Ì���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}�‰�š���Œ�������v�i���� ���}���]�š�]��u Republici Hrvatskoj, 

�a�À�����•�l�}�i���]���^�o�}�À���v�]�i�]�U���š�����µ�•�‰�}�Œ�����������š�Œ�]�i�µ���Ì���u���o�i���X  

U posljednjem , petom poglavlju,  �•�����Œ�Î���v�}�� �i���� �Ì���l�o�i�µ���v�}�� �Œ���Ì�u���š�Œ���v�i���� �µ�� �l�}�i���u�� �•���� �•���Î�]�u���i�µ��

�P�o���À�v�]�����o���u���v�š�]�����]�‰�o�}�u�•�l�}�P���]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���X 
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2. TEMELJNE ODREDNICE POREZA NA DOBIT 

2.1. Razvoj i perspektive poreza na dobit 
 

�W�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���i�����Ì�v�������i�v�]���]���•���•�š���À�v�]�����]�}���‰�}�Œ���Ì�v�]�Z���•�µ�•�š���À�����•�À�]�Z���•�µ�À�Œ���u���v�]�Z�����Œ�Î���À���X���W�Œ�À�]���‰�µ�š���i����

�•�o�µ�Î�����v�}���µ�À�������v���µ���‰�}�Œ���Ì�v�]���•�µ�•�š���À���í�õ�ì�õ�X���P�}���]�v�����µ���^����-�µ�U���v���l�}�v���š�}�P�����•�o�]�i�����]���‰�}�����š���l���v�i���P�}�À�� 

�‰�Œ�]�u�i���v���� �µ�� ���µ�Œ�}�‰�•�l�]�u�� ���Œ�Î���À���u���� �����}�À���i�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���o�]�l�� �i���� �µ�� �v���i�À�������u�� ���Œ�}�i�µ�� ���Œ�Î���À���� �µ�À�������v�� �µ��

porezne sustave nakon 2. svjetskog rata. 1 

�W�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �i���� �‰�}�Œ���Ì�� �l�}�i�]�� �š�Œ�P�}�À�����l���� ���Œ�µ�“�š�À���� �‰�o�������i�µ�� �v���� �}�•�š�À���Œ���v�µ�� ���}���]�š�� �~�š�i�X�� �v���� �Œ���Ì�o�]�l�µ��

prihoda i rashoda). U drugim se zemljama naziva i porezom na dohodak �š�Œ�P�}�À�����l�]�Z�����Œ�µ�“�š���À����

�~�š�i�X���‰�Œ���À�v�]�Z���}�•�}�����•�U���Ì�����Œ���Ì�o�]�l�µ���}�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}�Z�}�����l���l�}�i�]���‰�o�������i�µ���(�]�Ì�]���l�����}�•�}�����X���W�}�Œ���Ì���v�������}���]�š��

�•�����‰�}�i���À�]�}���l���}���v���l�����À�Œ�•�š�����•�]�P�µ�Œ�v�}�•�š�]���‰�o�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}�Z�}�����l���‰�����•�µ���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���]���‰�}�Œ���Ì��

na dohodak blisko povezani. S obzirom na to da su porez na dobit i porez na dohodak u 

jednom svom dijelu usmjereni na isti dio dohotka dovela je do problema dvostrukog 

�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�������]�i���o�������}�Z�}�š�l�����l�}�Œ�‰�}�Œ�����]�i���U���š�}���v�]�i�����Œ���•�‰�}�Œ�������v�������}���]�š�]�X��2 

�E���� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� ���µ�Œ�}�‰���� �µ�� �•�Œ�����v�i���u�� �•�µ�� �À�]�i���l�µ�� �‰�}�•�š�}�i���o�]�� �Œ���Ì�o�]���]�š�]�� �‰�}�Œezi (porez na nasljedstvo, na 

�Ì���u�o�i�µ�U���Œ���Ì�o�]���]�š�����‰�Œ�]�•�š�}�i�������]���v���l�v�������•�U���l�}�i�]���•�µ���•�����‰�o�������o�]���l�Œ���o�i���À�]�u�����]���‰�o���u�•�š�À�µ�U�������v���i�À�]�“�������Œ�l�À�]�X��

�^�š�À���Œ���v�i���u�� �i���l�]�Z�� �����v�š�Œ���o�]�Ì�]�Œ���v�]�Z�� ���Œ�Î���À���� �]�� �v���•�š���v�l�}�u�� �(���µ�����o�]�Ì�u���� ���Œ�Î���À���� �i�������� �}�•�o���v�i���v�i���� �v����

prihode od vlastite imovine vladara te od poreza na zemlju. Tada se prvi puta javlja otpor 

�‰�Œ���u�����‰�}�Œ���Ì�]�u�����v�����‰�}�š�Œ�}�“�v�i�µ�U���Ì�����l�}�i�����•�����•�u���š�Œ���o�}���������À�]�“�����}�‰�š���Œ�����µ�i�µ���•�]�Œ�}�u���“�v�����}�������}�P���š�]�Z�X 

�Z���‰�µ���o�]�l�����,�Œ�À���š�•�l�����i�����î�ñ�X���o�]�‰�v�i�����í�õ�õ�í�X���P�}���]�v�����‰�Œ�}�P�o���“���v�����•���u�}�•�š���o�v�}�u���]���v���}�À�]�•�v�}�u�����Œ�Î���À�}�u�U��

no preustroj fiskalnog �•�µ�•�š���À���U�� �}���v�}�•�v�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �•�µ�•�š���À���� �•���u�}�•�š���o�v���� �,�Œ�À���š�•�l���� �i���� �‰�}�����}��

�l�Œ���i���u�� �š�Œ���À�v�i���� �í�õ�õ�ì�X�� �P�}���]�v���� �l�������� �i���� �]�Ì�P�o���•���v�� �•���l�}�v�� �}�� �v���‰�}�•�Œ�����v�]�u�� �‰�}�Œ���Ì�]�u���� �l�}�i�]�� �•���� �‰�}�����}��

�‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���š�]�� �}���� �í�X�� �•�Œ�‰�v�i���� �í�õ�õ�ì�X�� �P�}���]�v���X�� �•���}�P�� �v���}���P�}�À���Œ���i�µ���]�Z�� �µ�À�i���š���� �Ì���� �Œ�����o�]�Ì�����]�i�µ�� �š�}�P��

zakona se krajem lipnja 1990. godine donio Zakon o izmjenama Zakona o neposrednim 

�‰�}�Œ���Ì�]�u���U���š�����•�����‰�}�����š���l���v�i���P�}�À�����‰�Œ�]�u�i���v�����}���P�}���]�}���v�����í�X���•�]�i�����v�i�����í�õ�õ�í�X���P�}���]�v���X���d�]�u���Ì���l�}�v�}�u��

je bila regulirana materija osam poreza,3 �u�����µ���l�}�i�]�u�����i�������]�}���]���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š�X 

Zakonom o porezu na do���]�š�U���l�}�i�]���•�����‰�}�����}���‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���š�]���}�����í�X���•�]�i�����v�i�����í�õ�õ�ð�X���P�}���]�v���U���i�����‰�}���‰�Œ�À�]��

puta u RH materija poreza na dobit bila regulirana posebnim zakonom. Ta se regulacija 

                                                           
1 �D�o�������v�������������l�}�À�]���W���W�}�Œ���Ì�v�]���•�µ�•�š���À�U���s�]�Œ�}�À�]�š�]�����U���î�ì�í�ó 
2 �E�]�À���•���D���Œ�µ�“�]���W�����v���o�]�Ì�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�������}���]�š�]���µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���^�À���µ���]�o�]�“�š�����µ���^�‰�o�]�š�µ�U���î�ì�ì�ñ�X�U���•�š�Œ�X���ô 
3 �:���o���]�������X�U�������i���l�}�À�]�����W�X�~�î�ì�í�î�X�•�W���Z���Ì�À�}�i���]���‰���Œ�•�‰���l�š�]�À�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���,���•�h�U���•���P�Œ�����U���•�š�Œ�X���í�ï�í�X 
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�}���v�}�•�]�o���� �v���� �•�À���� �}���o�]�l���� �š�Œ�P�}�À�����l�]�Z�� ���Œ�µ�“�š���À���X�� �K�•�v�}�À�]������ �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� ���]�o���� �i���� �Œ���Ì�o�]�l���� �]�Ì�u�����µ��

vlast�]�š�}�P���l���‰�]�š���o�����µ�o�}�Î���v�}�P���µ�����i���o���š�v�}�•�š���‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�����v�����l�Œ���i�µ���]���v�����‰�}�����š�l�µ���Œ���Ì���}���o�i�����Ì�����l�}�i����

�•�����µ�š�À�Œ���]�À���}���‰�}�Œ���Ì�U���µ�u���v�i���v�����]�o�]���µ�À�������v�����Ì�����}���Œ�������v�]���]�Ì�v�}�•���µ�š�À�Œ�����v���‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���X���^�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì����

�v���� ���}���]�š�� �]�Ì�v�}�•�]�o���� �i���� �î�ñ�9�X�� �h�À�������v���� �i���� �]�� �Ì���“�š�]�š�v���� �l���u���š���U�� �l�}�i���� �•���� �]�Ì�Œ�����µ�v���À���o����tako da se 

�µ�l���u�����]�À���}�� �À�o���•�š�]�š�]�� �l���‰�]�š���o�� �Ì���“�š�]�š�v�}�u�� �l���u���š�v�}�u���•�š�}�‰�}�u�� �]�� �Ì�����š���l�}�� �]�Ì�Œ�����µ�v���v�]�� �]�Ì�v�}�•�� �Ì���“�š�]�š�v�]�Z��

�l���u���š���� �µ�u���v�i�]�À���o���� �}�•�v�}�À�]������ �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�X�� �s�]�•�]�v�µ�� �Ì���“�š�]�š�v���� �l���u���š�v���� �•�š�}�‰���� ���]�v�]�o���� �i���� �•�š�}�‰����

�Œ���•�š�����‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������l�]�Z�����]�i���v�����]�v���µ�•�š�Œ�]�i�•�l�]�Z���‰�Œ�}�]�Ì�À�}�������~�À���Œ�]�i�����]�o�v�]�����]�}�•�U���µ�À�������v�����Ì�����ï���9���~�(�]�l�•�v�]�����]�}�•�X��

���l�}�� �•���� �‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �}�•�v�}�À�]������ �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š��- �l������ �•���� �}�v���� �µ�u���v�i�µ�i���� �Ì���� �Ì���“�š�]�š�v�µ��

�l���u���š�µ�U�� �‰�}�l���Î���� �P�µ���]�š���l�U�� �š���l�}�� �]�•�l���Ì���v�]�� �P�µ���]�š���l�� �‰�Œ���v�}�•�]�� �•���� �µ�� �•�o�i������������ �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �Œ���Ì���}���o�i���� �]��

�µ�l���u�����µ�i�����•���X���W�Œ���À�}���v�����‰�Œ�]�i���v�}�•���P�µ���]�š�l�����µ���•�o�i�������������‰�}�Œ���Ì�v�}���Œ���Ì���}���o�i�����i�������]�o�}���}�P�Œ���v�]�����v�}���v����

rok od 5 godina, a porezni obveznik koji ni tijekom 5 godina nije ostvario oporezivu osnovicu 

poreza na dobit, gubio je pravo na odbitak iskazanoga gubitka. �^�À�Œ�Z�����Ì���“�š�]�š�v�����l���u���š�v�����•�š�}�‰����

je da se iz porezne osnov�]������ �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �]�•�l�o�i�µ������ �‰�Œ�]�À�]���v�]�� ���}���]���]�� �l�}�i�]�� �•�µ�� �Œ���Ì�µ�o�š���š�� �Œ���•�š����

���]�i���v���� �~�š�i�X�� �}�����Ì�À�Œ�����]�À���v�i���� �À�o���•�š�]�š�}�P�� �l���‰�]�š���o���•�U�� ������ �•���� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �•�u�]�•�o�µ�� �‰�}�•�š�]�P�v���� �v���µ�š�Œ���o�v�}�•�š��

�Œ���Ì�o�]���]�š�]�Z���]�v�À���•�š�]���]�i�����~�l���‰�]�š���o�v�}���]�v�š���v�Ì�]�À�v�����]���l���‰�]�š���o�v�}���v���]�v�š���v�Ì�]�À�v�������i���o���š�v�}�•�š�]�•�U���š�����������•�����‰�µtem 

�Ì���“�š�]�š�v�]�Z�� �l���u���š���� �‰�}�•�š�]�P�v���� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �•�u�]�•�o�µ�� �v���µ�š�Œ���o�v�}�•�š�� �Œ���Ì�o�]���]�š�]�Z�� �]�Ì�À�}�Œ���� �(�]�v���v���]�Œ���v�i����

(vlastiti izvori �t pozajmljeni izvori). 4  

2.2. ���]�o�i���À�]���]���µ���]�v���]���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�� 
 

���}���]�š�� �i���� �}�v�}�� �“�š�}�� �‰�}�l�Œ�������� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�]�� �•�À�]�i���š�X�� �/�Ì�À�}�Œ�� �i���� �‰�o�������U�� �l���‰�]�š���o���� �]�� �µ�o���P���v�i���� �µ�� �v�}�À�]��

gos�‰�}�����Œ�•�l�]�� ���]�l�o�µ�•�U�� �‰���� �]�� �‰�}�Œ���Ì���� �Ì���� ���Œ�Î���À�µ�X�� �K�v���� �i���� �]�� �‰�Œ�À�]�� �‰�}�l���Ì���š���o�i�� �µ�•�‰�i���“�v�}�•�š�]�� �v���� �š�Œ�Î�]�“�š�µ�X��

�W�}�•�o�}�À�v�]�� �o�i�µ���]�� �l�}�i�]�� �•�v�}�•���� �Œ�]�Ì�]�l�� �‰�}�•�o�}�À���v�i���� �v���i���}�o�i���� �Ì�v���i�µ�� �P���i���� �]�� �l���l�}�� �µ�o�}�Î�]�š�]�� �v�}�À�����U�� �š���� �•�µ��

�µ�•�u�i���Œ���v�]�� �v�������}���]�š�� �l�}�i���� �]�Z�� �‰�}�l�Œ�������� �]���‰�}�š�]�����X�� �^�š�}�P���� �]�Z�� �š�Œ�������� �‰�µ�•�š�]�š�]�� ���������i���o�µju u slobodnomu 

�š�Œ�Î�]�“�v�}�u�� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�š�À�µ�U�� �P��je je i porez na dobit promjenj�]�À���� �À���o�]���]�v���� �l���l�À���� �µ�À���o�]�l���� �}�À�]�•�]�� �}��

ukupnoj gospodarskoj aktivnosti. Upravo danas kad je gospodarski razvoj posve nezamisliv 

�����Ì�� �}�Œ�P���v�]�Ì�]�Œ���v���� �‰�}�•�o�}�À���v�i���� ���Œ�µ�“�š�À���� �µ�� �l�}�i���u�µ�� �•�µ�� �Œ������ �]�� �l���‰�]�š���o�� �µ���Œ�µ�Î���v�]�� �Œ�����]�� �‰�}�•�š�]�Ì���v�i����

gospodarskih ciljeva, ne treba ni postavljati pitanje o opravdanosti oporezivanja porezom na 

���}���]�š���l�}�i���P���•�����u�}�Î���������(�]�v�]�Œ���š�]���l���}���‰�}�Œ���Ì���v�����v���š�}-dobit, u pravilu pravnih osoba, kada se bave 

�P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�}�u�����i���o���š�v�}�“���µ�X5 

                                                           
4 �:���o���]�������X�U�������i���l�}�À�]�����W�X�~�î�ì�í�î�X�•�W���/���]���U���•�š�Œ�X���í�ó�î�X 
5 �:���o���]���U�������Œ�����Œ���W���:���À�v�����(�]�v���v���]�i�� 
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�h�v���š�}���� �v���À���o�]�l�}�i�� �Ì���•�š�µ�‰�o�i���v�}�•�š�]�� �‰�Œ�]�Z�}������ �}���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �µ�� ���Œ�Î���À�v�}�u�� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ�U���v�i���P�}�À�]��

�µ���]�v���]�� �v���� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�]�� �Œ���•�š�� �v�]�•�µ�� �Ì���v���u���Œ�]�À�]�� �š���� �]�Z�� �•���� �u�}�Î���� �‰�Œ�}�u���š�Œ���š�]�� �]�� ���v���o�]�Ì�]�Œ���š�]�� ���À�}�i���l�}�U�� �•��

�u�}�š�Œ�]�“�š���W 

- �}�o���l�“�]�����U���}�•�o�}���}��enja i poticaja propisanih posebnim propisima i  

- �š�}���v�]�i���P�����Ì���l�}�v�•�l�}�P���µ�Œ�������v�i���U���Œ�����]���•�‰�Œ�i�������À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�������À���Ì�]�i���X�� 

�'�o�������i�µ���]���•���‰�}�Œ���Ì�v�}�P���u�}�š�Œ�]�“�š�����Œ���Ì�À�}�i���P�}�•�‰�}�����Œ�•�š�À�����]���v�}�À�]�Z���]�v�À���•�š�]���]�i�����}�o���l�“�]�����U���}�•�o�}���}�����v�i�����]��

pot�]�����i�]���}�u�}�P�µ���µ�i�µ���v�������À�����v�����]�v���W�� 

- �µ�u���v�i���v�i���u���}�•�v�}�À�]�������‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���Ì�������Œ�Î���À�v�����‰�}�š�‰�}�Œ�����}���Œ���Ì�}�À���v�i�µ���]���]�Ì�}���Œazbu te 

za is�š�Œ���Î�]�À�����l�}-razvojne projekte, 

- umanjenjem poreza �v�������}���]�š�� �Ì���� �}�o���l�“�]������ �]�� �}�•�o�}���}��enja obveznicima poreza na dobit 

�l�}�i�]�����i���o���š�v�}�•�š���}�����À�o�i���i�µ�W���v�����‰�}���Œ�µ���i�]�u�����‰�}�•�����v�������Œ�Î���À�v�����•�l�Œ���]�U���v�������Œ���•�l�}��-planinskim 

�‰�}���Œ�µ���i�]�u���V�� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� �'�Œ����a Vukovara te olak�“�]������ �]�� �}�•�o�}���}��enja za korisnike 

slobodnih zona.  

Te �•�µ���}���Œ�����������}���}�o���l�“�]�����u���U���}�•�o�}���}�����v�i�]�u�����]���‰�}�š�]�����i�]�u�������Œ�]�•���v�����µ���À���Î�������u���•���l�}�v�µ���}���‰�}�Œ���Ì�µ��

�v���� ���}���]�š�U�� ���o�]�� �v�]�•�µ�� �µ�l�]�v�µ�š���U�� �v���P�}�� �‰�Œ�}�‰�]�•���v���� �‰�}�•�����v�]�u�� �Ì���l�}�v�]�u���W�� �}�� ���Œ�Î���À�v�}�i�� �‰�}�š�‰�}�Œ�]�� �Ì����

obrazovanje i izobrazbu; o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju; o slobodnim 

�Ì�}�v���u���V���}���‰�}�š�]�����v�i�µ���µ�o���P���v�i�����š�����Ì���l�}�v�]�u�����“�š�}���µ�Œ�����µ�i�µ���‰�}���Œ�µ���i�����}�����‰�}�•�����v�}�P���Ì�v�������i�����Ì�����Z�,�W��

�}�� �‰�}���Œ�µ���i�]�u���� �‰�}�•�����v���� ���Œ�Î���À�v���� �•�l�Œ���]�U�� �}�� �}���v�}�À�]�� �]�� �Œ���Ì�À�}�i�µ�� �P�Œ�������� �s�µ�l�}�À���Œ���� �š���� �}�� ���Œ���•�l�}-

�‰�o���v�]�v�•�l�]�u���‰�}���Œ�µ���i�]�u���X���E���•�š���À���l��teksta donosi pregled izmjena i dopuna Zakona o porezu na 

���}���]�š�U���Œ�����]���µ�š�i�������i�����v�����‰�}�À�������v�i�����P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�}�P���Œ���•�š��.6 

2.3. �K�‰�������l���Œ���l�š���Œ�]�•�š�]ke poreza na dobit 
 

�����š�]�Œ�]���•�µ���š���u���o�i�v�������o���u���v�š�����l�}�i�]���}���Œ�����µ�i�µ���l���Œ���l�š���Œ���•�À���l�}�P���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�W��7  

1. porezna osnovica,  

2. porezni obveznik,  

3. porezna stopa i  

4. �‰�}�Œ���Ì�v�����}�o���l�“�]���� 

 

                                                           
6 �<���‰���š���v�}�À�]�����^�X�U���~�î�ì�í�ñ�X�•���t �h���]�v���]���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���v�����P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�]���Œ���•�š�U���•�š�Œ�X���õ�ð-95., preuzeto sa: 
https://www.ijf.hr/upload/files/file/PV/2015/11/kapetanovic.pdf, pristupljeno 03.08.2020. godine 
7 Institut za javne financije: Porez na dobit 

https://www.ijf.hr/upload/files/file/PV/2015/11/kapetanovic.pdf
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1. Porezna osnovica 

Porezna osnovica �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �i���� ���}���]�š�� �l�}�i���� �•���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �‰�Œ���u���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�u��

�‰�Œ�}�‰�]�•�]�u�����l���}���Œ���Ì�o�]�l�����]�Ì�u�����µ���‰�Œ�]�Z�}�������]���Œ���•�Z�}�������‰�Œ�]�i�����}���Œ�����µ�v�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�X���d�}���Ì�v�����]��������

se kao polaz�v���� �À���o�]���]�v���� �µ�Ì�]�u���� �µ���]�v���l�� �‰�}�•�o�}�À���v�i���U�� �}���v�}�•�v�}�� ���}���]�š�U�� ���o�]�� �•���� �}�v���� �]�•�‰�Œ���À�o�i���U��

�‰�}�À�������À�����]���•�u���v�i�µ�i�����Ì�����‰�Œ�]�Z�}�������]���Œ���•�Z�}�������l�}�i�]���•�����‰�Œ�]�Ì�v���i�µ���µ���‰�}�Œ���Ì�v�����•�À�Œ�Z���X��8 

Poreznu osno�À�]���µ�����]�v�]���]�•�l���Ì���v�������}���]�š���µ���}���Œ����unskom razdoblju. Prema hrvatskom Zakonu o 

porezu na dobit (NN 127/00 i 163/03), porezna je osnovica dobit, tj. razlika prihoda i rashoda 

�‰�}���µ�Ì�������� �‰�Œ�}�‰�]�•���v�]�Z�� �Ì���l�}�v�}�u�X�� �•���� �š�µ�Ì���u�v�}�P���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� �š�}�� �i���� �µ�l�µ�‰�v���� ���}���]�š��

ostvarena u Hrvatskoj i u inozemstvu, a za inozemnog poduzetnika dobit ostvarena u 

Hrvatskoj.9 

Tabela 1�W���W�}�•�š�µ�‰���l���µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]���� 

�W�K�>���•�E�����s���>�/���/�E�����~�µ�l�µ�‰�v�]���‰�Œ�]�Z�}���]���t ukupni rashodi) 

+ �^�š���À�l�����‰�}�À�������v�i�������}���]�š�]���~�•�u���v�i���v�i�����P�µ���]�š�l���• 

- �^�š���À�l�����•�u���v�i���v�i�������}���]�š�]���~�‰�}�À�������v�i�����P�µ���]�š�l���• 

= OPOREZIVA DOBIT/POREZNI GUBITAK �š���l�µ�����P���Œ���Ì���}���o�i�� 

- Preneseni porezni gubitak 

= POREZNA OSNOVICA 

*   Stopa poreza na dobit (12% ili 18%) 

= POREZNA OBVEZA 

- �W�}�Œ���Ì�v�����}�o���l�“�]�����U���}�•�o�}���}�����v�i���U���‰�}�š�]�����i�] 

�A���<�K�E�����E�����W�K�Z���•�E�����K���s���•�� 

- �h�‰�o�������v�]���‰�Œ�����µ�i�u�}�À�]���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š 

= RAZLIKA ZA UPLATU/POVRAT 

 

Izvor: Izrada autora 

                                                           
8 �:���o���]���U�����X�U�������i���l�}�À�]�����W�X�U���Z���Ì�À�}�i���]���‰���Œ�•�‰���l�š�]�À�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���•���P�Œ�����U���,�Œ�À���š�•�l�������l�������u�]�i�����Ì�v���v�}�•�š�]���]��
umjetnosti, 2012. 
9 Kesner-�a�l�Œ�����U���D�X���~�î�ì�ì�ð�•�X��- Porez na dobit. Financijska teorija i praksa. 28 (4), str. 501., preuzeto sa: 
https://www.ijf.hr/upload/files/pojmovnik10.pdf, pristupljeno 03.08.2020. godine 

https://www.ijf.hr/upload/files/pojmovnik10.pdf
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�W�}�•�š�}�i�]���À�]�“�����u���š�}�������‰�}�u�}���µ���l�}�i�]�Z���•�����u�}�Î�����}���Œ�����]�š�]���‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�����U�������š�}���•�µ�W��10 

1. �u���š�}�������‰���Œ�]�(�]�l�����]�i���W���v���Ì�]�À�����•�����i�}�“���]���u���š�}���}�u���µ�•�‰�}�Œ�����]�À���v�i���U���š�����•�����}�v�����l�}�Œ�]�•�š�]���µ���•�o�µ�����i�µ��

�l���������•�����‰�}�������]���}���Œ�������v�}�P���‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l�����•�u���š�Œ���i�µ nepouzdanima 

2. �]�v���]���]�i���Œ�v���� �u���š�}�����W�� �l���}�� �}�•�v�}�À���� �Ì���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �l�}�Œ�]�•�š���� �•���� �}���Œ�������v���� ���]�v�i���v�]������ �l�}�i����

�}���Œ�Î���À���i�µ�����l�}�v�}�u�•�l�µ���•�v���P�µ���‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l���� 

3. �•�o�µ�Î�����v���� �u���š�}�����W�� �v���Ì�]�À���� �•���� �i�}�“�� �]�� �����u�]�v�]�•�š�Œ���š�]�À�v�}�u�� �u���š�}���}�u�U�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}�Œ�P���v�]�� �•���u�]��

prikupljaju potrebne dokumente  

4. dir���l�š�v���� �u���š�}�����W�� �v���Ì�]�À���� �•���� �i�}�“�� �]�� �u���š�}���}�u�� �À�o���•�š�]�š���� �‰�Œ�]�i���À���U�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �•����

dobiva na temelju podataka koje je porezni obveznik dao financijskom organu  

5. indirektna metoda: tzv. metoda prijave druge osobe, porezna osnovica se dobiva na 

temelju podataka koje �u�}�Î�������}�•�š���À�]�š�]���}�•�}�������(�]�v���v���]�i�•�l�}�u���}�Œ�P���v�µ���l�}�i���� �i�����Œ���Ì�o�]���]�š�����}����

poreznog obveznika. 
 

2. Porezni obveznik 

�W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �“�]�Œ�}�l�� �i���� �‰�}�i���u�� �]�� �}���µ�Z�À�������� �•�À���l�µ�� �}�•�}���µ�� �l�}�i���� �•���u�}�•�š���o�v�}�� �}�����À�o�i���� �v���l�µ��

�P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�µ�� ���l�š�]�À�v�}�•�š�� ���]�o�}�� �P���i���� �µ�� �•�À�]�i���š�µ�U�� �‰���� �u�i���•�š�}�� �•�i�����]�“�š���� �]�o�]�� �•�š���o�ve poslovne jedinice, 

�}���v�}�•�v�}�� �‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���U�� �À���o�]���]�v���U�� �•�À�Œ�Z���� �]�� �µ���]�v���l�� �š���� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l���� ���l�š�]�À�v�}�•�š�]�� �v�]�•�µ�� �}���� ���]�š�v�}�P��

�Ì�v�������i���X 

�K�•�}������ �l�}�i���� �v�]�•�µ�� �}���À���Ì�v�]���]�� �U�� �v���•�µ�‰�Œ�}�š�� �š�}�u���U�� �‰�Œ���u���� ���o�X�� �ò�X�� �•���l�}�v���� �}�� �W���s-�µ�U�� �v���� �‰�}���o�]�i���Î�µ��

�‰�o�������v�i�µ���W���s-���U���“�š�}���Ì�v�����]���������}�v�����v�����}�����À�o�i���i�µ nikakvu gospodarsku djelatnost. 11 

Porezni obveznici su: 12 

1. �W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �i���� �š�Œ�P�}�À�����l�}�� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �]�� ���Œ�µ�P���� �‰�Œ���À�v���� �]�� �(�]�Ì�]���l���� �}�•�}������ �Œ���Ì�]�����v�š��

Republike Hrvatske koja gospodarsku djelatnost obavlja samostalno, trajno i radi 

ostvarivanja dobiti, dohotka ili prihoda ili drugih gospodarskih procjenjivih koristi. 

2. Porezni obveznik je i tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika 

(nerezident). 

                                                           
10 ���}�Î�]�����Œ���:���o���]���U���&�]�v���v���]�i�•�l�}���‰�Œ���À�}���]���(�]�v���v���]�i�•�l�����Ì�v���v�}�•�š�U���U���•���P�Œ�����U���î�ì�ì�ô�X�U���E���Œ�}���v�����v�}�À�]�v�������X���X�U���í�ï�ô�X���•�š�Œ 
11 �:�}�•�]���X���/�U���~�î�ì�í�ï�X���P�}���]�v���• �t Pojam i uloga poreznog obveznika u sustavu PDV-a, str. 81., preuzeto sa: 
https://www.ijf.hr/upload/files/file/PV/2013/7-8/josic.pdf, pristupljeno 03.08.2020. godine 
12 Porezna Uprava Republike Hrvatske (2020.) �t Zakon o porezu na dobit, preuzeto sa: https://www.porezna-
uprava.hr/HR_porezni_sustav/_layouts/15/in2.vuk2019.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=pro19, pristupljeno 
03.08.2020. godine 

https://www.ijf.hr/upload/files/file/PV/2013/7-8/josic.pdf
https://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/_layouts/15/in2.vuk2019.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=pro19
https://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/_layouts/15/in2.vuk2019.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=pro19
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3. �W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �i���� �]�� �(�]�Ì�]���l���� �}�•�}������ �l�}�i���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� ���}�Z�}�����l�� �v���� �v�����]�v�� �‰�Œ�}�‰�]�•���v�� �Ì����

samostalne djelatnosti prema propisima o opo�Œ���Ì�]�À���v�i�µ�� ���}�Z�}�š�l���� �]�o�]�� �l�}�i���� �‰�}���]�v�i����

�}�����À�o�i���š�]���š���l�À�µ���•���u�}�•�š���o�v�µ�����i���o���š�v�}�•�š�����l�}���]�Ì�i���À�]���������������‰�o�������š�]���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���µ�u�i���•�š�}��

poreza na dohodak. 

4.  �&�]�Ì�]���l���� �}�•�}������ �]�Ì�� �•�š���À�l���� �ï�X�� �}�À�}�P���� ���o���v�l���� �}���À���Ì�v�]�l�� �i���� �‰�o�������v�i���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� ���l�}�� �µ��

prethodnom poreznom razdoblju os�š�À���Œ�]���µ�l�µ�‰�v�]���‰�Œ�]�u�]�š���l���À�����]���}�����ó�X�ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�µ�v���X 

5. �d�]�i���o���� ���Œ�Î���À�v���� �µ�‰�Œ���À���U�� �š�]�i���o���� �‰�}���Œ�µ���v���� �~�Œ���P�]�}�v���o�v���•�� �•���u�}�µ�‰�Œ���À���U�� �š�]�i���o���� �o�}�l���o�v����

samouprave i Hrvatska narodna banka nisu obveznici poreza na dobit, osim ako ovim 

�•���l�}�v�}�u���v�]�i�������Œ�µ�l���]�i�����}���Œ�������v�}�X 

6. ���Œ�Î���À�v���� �µ�•�š���v�}�À���U�� �µ�•�š���v�}�À���� �i�����]�v�]������ �‰�}���Œ�µ���v���� �~�Œ���P�]�}�v���o�v���•�� �•���u�}�µ�‰�Œ���À���U�� �µ�•�š���v�}�À����

�i�����]�v�]������ �o�}�l���o�v���� �•���u�}�µ�‰�Œ���À���U�� ���Œ�Î���À�v�]�� �Ì���À�}���]�U�� �À�i���Œ�•�l���� �Ì���i�����v�]�����U�� �‰�}�o�]�š�]���l���� �•�š�Œ���v�l���U��

�•�]�v���]�l���š�]�U�� �l�}�u�}�Œ���U�� �µ���Œ�µ�P���U�� �µ�u�i���š�v�]���l���� �µ���Œ�µ�P���U�� ���}���Œ�}�À�}�o�i�v���� �À���š�Œ�}�P���•�v���� ���Œ�µ�“�š�À���U��

�Ì���i�����v�]������ �š���Z�v�]���l���� �l�µ�o�š�µ�Œ���U�� �š�µ�Œ�]�•�š�]���l���� �Ì���i�����v�]�����U�� �•�‰�}�Œ�š�•�l�]�� �l�o�µ���}�À�]�U�� �•�‰�}�Œ�š�•�l���� ���Œ�µ�“�š�À���� �]��

savezi, zaklade i fondacije nisu obveznici poreza na dobit. 

7. �K�•�}������ �v���À�������v���� �µ�� �•�š���À�l�µ�� �ñ�X�� �]�� �•�š���À�l�µ�� �ò�X�� �}�À�}�P���� ���o���v�l���U�� �l�}�i���� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•�� �‰�}�•�����v�]�u��

�‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���� �}�����À�o�i���i�µ�� �}���Œ�������v�µ�� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�µ�����i���o���š�v�}�•�š�� ���]�i���� ���]�� �veoporezivanje dovelo 

���}�� �•�š�i�������v�i���� �v���}�‰�Œ���À�����v�]�Z�� �‰�}�À�o���•�š�]������ �v���� �š�Œ�Î�]�“�š�µ�U�� ���µ�Î�v���� �•�µ�� �µ�� �Œ�}�l�µ�� �}���� �}�•���u�� �����v���� �}����

�����v���� �‰�}�����š�l���� �}�����À�o�i���v�i���� �š���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�� �µ�‰�]�•���š�]�� �•���� �µ�� �Œ���P�]�•�š���Œ�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �}���À���Ì�v�]�l���� �l�}�i�]��

�À�}���]�� �W�}�Œ���Ì�v���� �µ�‰�Œ���À���� �Œ�����]�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �}���À���Ì���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �‰�}�� �}�•�v�}�À�] obavljanja 

�}���Œ�������v���� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�X�� ���l�}�� �•���� �v���� �µ�‰�]�“�µ�� �µ�� �v���À�������v�]�� �Œ���P�]�•�š���Œ�U�� �W�}�Œ���Ì�v����

�µ�‰�Œ���À���� ������ �v���� �À�o���•�š�]�š�µ�� �]�v�]���]�i���š�]�À�µ�� �]�o�]�� �v���� �‰�Œ�]�i�����o�}�P�� ���Œ�µ�P�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �}���À���Ì�v�]�l���� �]�o�]�� ���Œ�µ�P����

�Ì���]�v�š���Œ���•�]�Œ���v�����}�•�}�����U���Œ�i���“���v�i���u���µ�š�À�Œ���]�š�]���������•�µ���š�����}�•�}�������}���À���Ì�v�]���]���‰�}�Œ���Ì�����v�������}bit za 

tu djelatnost. 

8. Investicijski fondovi bez pravne osobnosti koji su osnovani i posluju u skladu sa 

zakonom po kojem su osnovani nisu obveznici poreza na dobit. 

9. Porezni obveznik je i svaki onaj poduzetnik ili njegov pravni sljedbenik koji ne spada 

pod �}���Œ�����������•�š���À�l�����}�����í�X�����}���ô�X���}�À�}�P�������o���v�l���U�������l�}�i�]���v�]�i�����}���À���Ì�v�]�l���‰�}�Œ���Ì�����v�������}�Z�}�����l��

�‰�Œ���u�����‰�Œ�}�‰�]�•�]�u�����}���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�µ�����}�Z�}�š�l�����]�����]�i�����•�������}���]�š���v�����}�‰�}�Œ���Ì�µ�i�������Œ�µ�P���i���X  
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Obveznici poreza na dobit nisu: 13 

1. �š�]�i���o�������Œ�Î���À�v���U regionalne i lokalne uprave,  

2. Hrvatska narodna banka,   

3. ���Œ�Î���À�v�����µ�•�š���v�}�À���U���µ�•�š���v�}�À�����o�}�l���o�v�����À�o���•�š�]�U���v���‰�Œ�}�(�]�š�v�����}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i�����l���}�����Œ�Î���À�v�]���Ì���À�}���]�U��

�À�i���Œ�•�l���� �Ì���i�����v�]�����U�� �‰�}�o�]�š�]���l���� �•�š�Œ���v�l���U�� �•�]�v���]�l���š�]�U�� �l�}�u�}�Œ���U�� �µ���Œ�µ�P���� �P�Œ�������v���U�� �Ì���l�o�������� �]��

fondacije,  

4. otvoreni investicijski fondovi koji su osnovani i posluju u skladu sa zakonom po 

kojemu su osnovani.  
 

3. Porezna stopa 

�h�� �‰�}�����š�l�µ�� �•�À�}�i���� �‰�Œ�]�u�i���v���� �í�õ�õ�ð�X�P�}���]�v���� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �}�‰�š���Œ�����]�À���}�� �i���� �‰�}���µ�Ì���š�v�]���l�µ�� ���}���]�š��

tuzemnih i inozemnih poreznih obveznika po jedinstvenoj stopi od 25%. No, izmjenama 

�l�Œ���i���u�� �í�õ�õ�ò�X�� �P�}���]�v���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �i���� �•�š�}�‰���� �‰�}�À�������v���� �v���� �ï�ñ�9�� �l���l�}�� ���]�� ���]�o���� �µ�•�l�o�������v���� �•�� �P�}�Œ�v�i�}�u��

stopom poreza na dohodak. Nakon 2000. godine stopa poreza na dobit iznosi 20%. 14 

Tabela 2: Stope poreza na dobit u Hrvatskoj 2020. godina 

 

Stopa poreza na dobit 12% 

 

ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi 
do 7.500.000,00 kuna 

 

Stopa poreza na dobit 18% 

 

ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi 
�i�����v���l�]���]�o�]���À�����]���}�����ó�X�ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�í�l�µ�v�� 

 

Izvor: Izrada autora, prema Porezna uprava (2020. godina) �t Porez na dobit, preuzeto sa: https://www.porezna-

uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/porez_na_dobit.aspx, pristupljeno 17.08.2020. godine 

Prag ostv���Œ���v�]�Z���‰�Œ�]�Z�}�������Ì�����‰�o�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���‰�}���•�š�}�‰�]���}�����í�î�9���‰�}�À�������À�����•�����•���ï���v�����ó�U�ñ��

milijuna kuna.  Promjena se odnosi na dobit ostvarenu od 01.01.2020. godine dok je za 2019. 

�P�}���]�v�µ���]�������o�i�����À���Î�����]���‰�Œ���P���}�����ï���u�]�o�]�i�µ�v�����l�µ�v�����‰�Œ�]�Z�}�������Ì�����‰�o�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š��po stopi od 

12%. �W�Œ�}�u�i���v���� �P�}�Œ���� �v���À�������v�}�P�� �]�Ì�v�}�•���� �‰�Œ���P���� �‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���š�� ������ �•���� �]�� �Ì���� �u�}�P�µ���v�}�•�š�� �‰�o�������v�i����

                                                           
13 �W�}�Œ���Ì�v�]���À�}���]���U��str. 1., preuzeto sa: http://www.ijf.hr/porezni_vodic/08-05/dobit.pdf, pristupljeno 03.08.2020. 
gpdine 
14 Kesner-�a�l�Œ�����U���D�X���~�î�ì�ì�ð�•�X��- Porez na dobit. Financijska teorija i praksa. 28 (4), str. 501., preuzeto sa: 
https://www.ijf.hr/upload/files/pojmovnik10.pdf, pristupljeno 03.08.2020. godine 

https://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/porez_na_dobit.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/porez_na_dobit.aspx
http://www.ijf.hr/porezni_vodic/08-05/dobit.pdf
https://www.ijf.hr/upload/files/pojmovnik10.pdf
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�‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �‰�}�� �v�}�À�����v�}�u�� �v�������o�µ�� �l���}�� �]�� �Ì���� �‰�Œ���P�� �}���� �l�}�i���P�� �}���Œ�š�v�]���]�� �‰�}�•�š���i�µ�� �}���À���Ì�v�]���]��

�‰�o�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�X��15 

Stopa poreza na dobit po odbitku iznosi 15%, o�•�]�u�� �l������ �i���� �Œ�]�i������ �}�� ���]�À�]�����v�����u���� �]�� �µ���i���o�]�u���� �µ��

���}���]�š�]���l�}�����l�}�i�]�Z���•�����}���Œ�����µ�v���À�����‰�}���•�š�}�‰�]���}�����í�î�9�X���/�Ì�v�]�u�v�}���}�����}���Œ�������]���}�À�}�P�������o���v�l���U���‰�}�Œ���Ì���‰�}��

�}�����]�š�l�µ�� �‰�o�������� �•���� �‰�}�� �•�š�}�‰�]�� �}���� �î�ì�9�� �v���� �•�À���� �µ�•�o�µ�P���� �š���� �v���� �•�À���� �À�Œ�•�š���� �v���l�v�������� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À�]�Z�� �‰�Œ���u����

�}�À�}�u�����o���v�l�µ�U���l���������•�����‰�o�������i�µ���}�•�}�����u�����l�}�i�����]�u���i�µ���•�i�����]�“�š�����]�o�]���u�i���•�š�}���•�š�À���Œ�v�����µ�‰�Œ���À�����}���v�}�•�v�}��

�v�����Ì�}�Œ���� �‰�}�•�o�}�À���v�i���� �µ�� ���Œ�Î���À���u���� �l�}�i���� �•���� �v���o���Ì���� �v���� ���h�� �‰�}�‰�]�•�µ�� �v���l�}�}�‰���Œ���š�]�À�v�]�Z�� �i�µ�Œ�]�•���]�l���]�i���� �µ��

porezne svrhe, a s kojima Republika Hrvatska ne primjenjuje ugovor o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja. 16 

4. P�}�Œ���Ì�v�����}�o���l�“�]���� 

�^�����•�‰���l�š�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l�����‰�}�•�š�}�i�����v���P���š�]�À�v�]���(�]�v���v���]�i�•�l�]���µ���]�v���]���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�U���u�����µ�š�]�u�U��

�‰�}�•�š�}�i���� �]�� �v�i���P�}�À�]�� �‰�}�À�}�o�i�v�]�� �µ���]�v���]�� �l�}�i�]�� �•���� �}�•�š�À���Œ�µ�i�µ�U�� �]�Ì�u�����µ�� �}�•�š���o�}�P�U�� �]�� �l�Œ�}�Ì�� �}�o���l�“�]�����U��

�}�•�o�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i���X��17 

Zakon o porezu na dobit nekoliko put���� �i���� �]�Ì�u�]�i���v�i���v�� �]�� �š�}�� �µ�‰�Œ���À�}�� �Ì���}�P�� �‰�}���Œ�µ���i���� �}�o���l�“�]�����U��

�}�•�o�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i���X���W�Œ�À�����]�Ì�u�i���v�����Ì���l�}�v�����}���v�}�•�]�o�����•�����v�������Œ�]�•���v�i�����i�����v�}�P�����]�i���o�����‰�}�À�o���•�š�]�������]�Ì��

�Ì���l�}�v���U�� �µ�Ì�� �v�i�]�Z�}�À�}�� �]�•�š�}���}���v�}�� �‰�Œ�}�‰�]�•�]�À���v�i���U�� �]�� �š�}�� �v���� �•�����Œ�Î���i�v�}�� �v���‰�Œ�}�u�]�i���v�i���v�]�� �v�����]�v�U�� �µ��

�Ì���l�}�v�]�u���� �l�}�i�]�u���� �i���� �µ�Œ�������v�}�� �‰�}�•�o�}�À���v�i���� �µ�� �‰�}�i�����]�v�]�u�� �‰�}���Œ�µ���i�]�u���� �‰�}�•�����v���� ���Œ�Î���À�v���� �•�l�Œ���]�U�� �µ��

Gradu Vukovaru, brdsko-�‰�o���v�]�v�•�l�]�u�� �‰�}���Œ�µ���i�]�u���� �]�� �µ�� �•�o�}���}���v�]�u�� �Ì�}�v���u���X�� ���Œ�µ�P�}�u�� �]�Ì�u�i���v�}�u��

���o�]�u�]�v�]�Œ���v���� �•�µ�� �•�À���� �‰�Œ���}�•�š���o���� �}�o���l�“�]������ �]�� �‰�}�š�]�����i�]�U�� �]�� �š�}�W�� �‰�}�š�]�����i�]�� �µ�o���P���v�i���U�� �Ì���‰�}�“�o�i���À���v�i���U��

�]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���� �]�� �Œ���Ì�À�}�i���U�� �“�l�}�o�}�À���v�i���� �]�� �•�š�Œ�µ���v�}�P�� �µ�•���À�Œ�“���À���v�i���� �š���� �‰�Œ�}�(���•�]�}�v���o�v���� �Œ���Z�����]�o�]�š�����]�i���� �]��

�Ì���‰�}�“�o�i���À���v�i���� �}�•�}������ �•�� �]�v�À���o�]���]�š���š�}�u�X�� �D�����µ�š�]�u�U�� �}�À���� �‰�Œ�}�u�i���v���� �‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���o���� �•�µ�� �•���� �š���l�� �}���� �í�X��

�•�]�i�����v�i���� �î�ì�ì�ó�X�� �P�}���]�v���� �‰���� �•�µ�� �Ì���š�}�� �Ì���� �(�]�•�l���o�v�µ�� �î�ì�ì�ò�X�� �P�}���]�v�µ�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���v���� �•�À���� �]�� �]�•�š�}�À�i���š�v����

�}�o���l�“�]�����U���}�•�o�}���}�����v�i����i poticaji kao za 2005. godinu. 18 Izmjenama Zakona o porezu na dobit 

�]�Ì���î�ì�í�ï�X���P�}���]�v�����}���Œ�������v�}���i�����������•�� �‰�}�Œ���Ì�v�����}�o���l�“�]�������‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�µ�� na gospodarske djelatnosti 

�l�}�i���� �•���� �}�����À�o�i���i�µ�� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�]�u���� �}���� �‰�}�•�����v���� ���Œ�Î���À�v�]�� �•�l�Œ���]�U�� ��  Zakonom o porezu na dobit 

                                                           
15 Kagor (2020.) - Porezna reforma �t promjene propisa u primjeni od 01.01.2020., preuzeto sa: 
https://kagor.hr/racunovodstvo/pregled-najvaznijih-poreznih-promjena-primjenjivih-na-vecinu-malih-i-
srednjih-poduzeca-od-01-01-2020/, pristupljeno 03.08.2020 
16 �•���l�}�v���}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š�U�����o���v���l���ï�í�U���~�E�E���í�ð�ô�l�í�ï�U���í�í�ñ�l�í�ò�U���í�ì�ò�l�í�ô�U���í�î�í�l�í�õ�•�U���•�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��
https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-porezu-na-dobit, pristupljeno 04.08.2020. godine  
17 �/���Î�}�i�š�]���U�����u�]���Î�]���U���W���Œ�}�����À�]���W���î�ì�ì�ó 
18 �:���o���]���U�����X�U�������i���l�}�À�]�����W�X�U���Z���Ì�À�}�i���]���‰���Œ�•�‰���l�š�]�À�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���•���P�Œ�����U���,�Œ�À���š�•�l�������l�������u�]�i�����Ì�v���v�}�•�š�]���]��
umjetnosti, 2012. 

https://kagor.hr/racunovodstvo/pregled-najvaznijih-poreznih-promjena-primjenjivih-na-vecinu-malih-i-srednjih-poduzeca-od-01-01-2020/
https://kagor.hr/racunovodstvo/pregled-najvaznijih-poreznih-promjena-primjenjivih-na-vecinu-malih-i-srednjih-poduzeca-od-01-01-2020/
https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-porezu-na-dobit
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rangirane su u dvije skupine. Dakle, zbog promjena politike u regionalnom razvoju Republike 

�,�Œ�À���š�•�l���U�� �‰�}�����À�“�]�� �}���� �P�}���]�“�v�i�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �‰�Œ�]�i���À���� �Ì���� �î�ì�í�ð�X�� �P�}���]�v�µ�U�� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•���� �•���l�}�v�}�u�� �}��

porezu na dobit i Zakonom o porezu na dohodak, porezni obveznici mogu koristiti porezne 

�}�o���l�“�]������ �‰�}�� �}�•�v�}�À�]�� �}�����À�o�i���v�i���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� �'�Œ�������� �s�µ�l�}�À���Œ���� �]�l�]�o�]�� �v����

�‰�}�š�‰�}�u�}�P�v�µ�š�]�u���‰�}���Œ�µ���i�]�u�����/�X���]���/�/�X���•�l�µ�‰�]�v�����i�����]�v�]�������o�}�l���o�v�����•���u�}�µ�‰�Œ���À���X��19 

�s�Œ�•�š�����}�o���l�“�]�����U���‰�}�š�]�����i�����]���}�•�o�}���}�����v�i�����µ���•�µ�•�š���À�µ���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���µ��RH: 

a) �W�}���Œ�µ���i�����‰�}�•eb�v�������Œ�Î���À�v�����•�l�Œ���] 

�W�}���Œ�µ���i�����‰�}�•�����v�������Œ�Î���À�v�����•�l�Œ���]���µ���Z�,���‰�}���]�i���o�i���v�����•�µ���µ���š�Œ�]���•�l�µ�‰�]�v���W 

�x �W�}���Œ�µ���i���� �P�Œ�����}�À���� �]�� �}�‰���]�v���� �l�}�i���� �•���� �v���o���Ì���� �v���‰�}�•�Œ�����v�}�� �µ�Ì�� ���Œ�Î���À�v�µ�� �P�Œ���v�]���µ�U�� �l�}�i���� �•�µ��

tijekom Domovinskog rata bila okupirana  

�x Po���Œ�µ���i���� �P�Œ�����}�À���� �]���}�‰���]�v���� �l�}�i���� �•�µ�� ���]�o���� �}�l�µ�‰�]�Œ���v���� �Ì���� �À�Œ�]�i���u�������}�u�}�À�]�v�•�l�}�P���Œ���š���U������������

ne pripadaju u prvu skupinu  

�x �W�}���Œ�µ���i���� �}�‰���]�v���� �]�� �P�Œ�����}�À���� �l�}�i�]�� �•���� �•�u���š�Œ���i�µ�� �l���}�� ���]�i���o�}�À�]�� �Z�,�� �l�}�i�]�� �Ì���}�•�š���i�µ�� �µ�� �Œ���Ì�À�}�i�µ�� �•��

obzirom na kriterije ekonomske, strukturne i demografske razvijenosti 

�K�o���l�“�]������ �]�� �}�•�o�}���}�����v�i���� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�]�u���� �‰�}�•�����v���� ���Œ�Î���À�v���� �•�l�Œ���]�� �~�W�W���^�•�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�µ�� �•���� �v����

�‰�}���Œ�µ���i���� �}�� �l�}�i�]�u���� �Z���‰�µ���o�]�l���� �,�Œ�À���š�•�l���� �‰�}�•�����v�}�� �•�l�Œ���]�� �l���l�}�� ���]�� �‰�}�š���l�o���� �v�i�]�Z�}�À�µ�� �}���v�}�À�µ�� �]��

�Œ���Ì�À�]�š���l�U�� ���� �Œ�����]�� �‰�}�•�š�]�Ì���v�i���� �“�š�}�� �Œ���À�v�}�u�i���Œ�v�]�i���P�� �Œ���Ì�À�]�š�l���� �•�À�]�Z�� �‰�}���Œ�µ���i���� �Z���‰�µ���o�]�l�� Hrvatske. 

�W�}���Œ�µ���i�����‰�}�•�����v�������Œ�Î���À�v�����•�l�Œ���]�����]�i���o�����•�����µ���š�Œ�]���•�l�µ�‰�]�v���U���š���l�}���µ���‰�Œ�À�µ���]�����Œ�µ�P�µ���•�l�µ�‰�]�v�µ���•�‰�������i�µ��

�‰�}���Œ�µ���i���� �v���� �š���u���o�i�µ�� �‰�}�•�o�i�����]������ ���P�Œ���•�]�i���� �v���� �,�Œ�À���š�•�l�µ�U�� ���� �µ�� �š�Œ�����µ�� �•�l�µ�‰�]�v�µ�� �‰�Œ���u���� �l�Œ�]�š���Œ�]�i�]�u����

���l�}�v�}�u�•�l�����Œ���Ì�À�]�i���v�}�•�š�]�U���•�š�Œ�µ�l�š�µ�Œ�v�]�Z���š���“�l�}�����U���š���������u�}�P�Œ���(�•�l�]�Z���}���]�o�i���Î�i���X��20 

�K���À���Ì�v�]���]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �l�}�i�]�� �}�����À�o�i���i�µ�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �‰�}�o�i�}�‰�Œ�]�À�Œ�������� �]�� �Œ�]�����Œ�•�š�À���� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�µ��

�‰�}�•�����v�������Œ�Î���À�v�����•�l�Œ���]���]���Ì���‰�}�“�o�i���À���i�µ���À�]�“�����}�����ñ���Ì���‰�}�•�o���v�]�l�����µ���Œ�����v�}�u���}���v�}�•�µ���v�����v���}���Œ�������v�}��

�À�Œ�]�i���u���U���‰�Œ�]�������u�µ���À�]�“�����}�����ñ�ì�9���Ì���‰�}�•�o���v�]�l�����]�u�����‰�Œ�����]�À���o�]�“�š�����]�����}�Œ���À�]�“�š�����v�����‰�}���Œ�µ���i�µ���‰�}�•�����v����

���Œ�Î���À�v���� �•�l�Œ���]�� �v���i�u���v�i���� �õ�� �u�i���•�����]�U�� ���}�� �µ�o���•�l���� �Z���‰�µ���o�]�l���� �,�Œ�À���š�•�l���� �µ�� ���µ�Œ�}�‰�•�l�µ�� �µ�v�]�i�µ�U�� �‰�o�������i�µ��

porez na dobit �v�����•�o�i���������]���v�����]�v�W 

 

                                                           
19 �d�}�o�]���������o�i���W���î�ì�í�ñ 
20 �a�]�u�µ�Œ�]�v���U���E�X���~�î�ì�í�î�X���P�}���]�v���•��- �^�‰�����]�(�]���v�}�•�š�]���•�µ�•�š���À�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�������}���]�š�]���‰�}���µ�Ì���������µ���Z���‰�µ���o�]���]���,�Œ�À���š�•�l�}�i���] njihov 
utjecaj na poreznu konkurentnost, str. 7., preuzeto sa: 
https://www.ijf.hr/upload/files/file/javna_potrosnja/simurina-Buergler.pdf, pristupljeno 08.08. 2020. godine 

https://www.ijf.hr/upload/files/file/javna_potrosnja/simurina-Buergler.pdf


13 
 

I. �^�l�µ�‰�]�v�����µ���l�}�i�}�i���•�����v�����‰�o���������‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š 

II. �^�l�µ�‰�]�v�����µ���l�}�i�}�i���•�����‰�o���������î�ñ�9���}�����‰�Œ�}�‰�]�•���v�����‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰�� 

III. skupina u �l�}�i�}�i���•�����‰�o���������ó�ñ�9���‰�Œ�}�‰�]�•���v�����‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰�� 

�K���À���Ì�v�]���]���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���l�}�i�]���}�����À�o�i���i�µ�����i���o���š�v�}�•�š���v�����‰�}���Œ�µ���i�µ���‰�}�•�����v�������Œ�Î���À�v�����•�l�Œ���]�U���}�•�]�u��

���i���o���š�v�}�•�š�]���‰�}�o�i�}�‰�Œ�]�À�Œ���������]���Œ�]�����Œ�•�š�À���U���]���Ì���‰�}�“�o�i���À���i�µ���À�]�“�����}�����ñ���Ì���‰�}�•�o���v�]�l�����µ���Œ�����v�}�u���}���v�}�•�µ���v����

�v���}���Œ�������v�}�� �À�Œ�]�i���u���U�� �‰�Œ�]�� �����u�µ�� �À�]�“���� �}���� �ñ�ì�9�� �Ì���‰�}�•�o���v�]�l���� �]�u���� �‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���� �]�� ���}�Œ���À�]�“�š���� �v����

�‰�}���Œ�µ���i�µ���‰�}�•�����v�������Œ�Î���À�v�����•�l�Œ���]�U���‰�o�������i�µ���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š  �v�����•�o�i���������]���v�����]�v�W 

I. 2008.- 2010. godina - �v�����‰�o���������•�����‰�}�Œ���Ì�� 

2011.- 2013. godina - 25% od propisane stope  

2014.- 2016. godina - 75% od propisane stope  

2017. godina - �‰�Œ�}���i���v�i�µ�i�����•�����������������•�����‰�o�������š�]���‰�Œ�}�‰�]�•���v�����‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰���� 

II. 2008. - 2010. godina - 25% od propisane stope  

2011. - 2013. godina - 75% od propisane stope  

2014. godina - propisana porezna stopa  

III. 2008. - 2010. godina - 25% od propisane stope  

2011. - 2013. godina - 85% od propisane stope  

2014. godina - propisana porezna stopa 21 
 

b) Brdsko-�‰�o���v�]�v�•�l�����‰�}���Œ�µ���i�� 

Brdsko-�‰�o���v�]�v�•�l�����‰�}���Œ�µ���i�����•�µ���}�v�����‰�}���Œ�µ���i�������]�i�����v�����u�}�Œ�•�l�����À�]�•�]�v���U���v���P�]�����]���À�]�•�]�v�����‰�Œ�����•�š���À�o�i���i�µ��

�}�š���Î���v���� �µ�À�i���š���� �Ì���� �Î�]�À�}�š�� �]�� �Œ������ �•�š���v�}�À�v�]�l���X�� �W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]���]�� �l�}�i�]�� �u�}�P�µ�� �l�}�Œ�]�•�š�]�š�]�� �}�À���l�À�µ�� �À�Œ�•�š�µ��

�}�o���l�“�]������ �•�µ�� �}�v�]�� �l�}�i�]�� �}�����À�o�i���i�µ�� ���i���o���š�v�}�•�š�]�� �‰�}�o�i�}�‰�Œ�]�À�Œ�������� �]�� �Œ�]�����Œ�•�š�À�����v���� �}�À�]�u�� �‰�}���Œ�µ���i�]�u���� �]��

�Ì���‰�}�“�o�i���À���i�µ�� �À�]�“���� �}���� �‰���š�� �Ì���‰�}�•�o���v�]�l���� �v���� �v���}���Œ�������v�}�U�� �‰�Œ�]�� �����u�µ�� �À�]�“���� �}���� �ñ�ì�9�� �Ì���‰�}�•�o���v�]�Z�� �]�u����

�‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���� �v���� ���Œ���•�l�}��- �‰�o���v�]�v�•�l�}�u�� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� �]�o�]�� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� �‰�}�•�����v���� ���Œ�Î���À�v���� �•�l�Œ���]�X�� �d���l�À�]��

�l�}�Œ�]�•�v�]���]���‰�o�������i�µ���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���µ���À�]�•�]�v�]���ó�ñ�9���}�����‰�Œ�}�‰�]�•���v�����‰orezne stope do ulaska RH u EU. 

Oni obveznici poreza na dobit , koji obavljaju djelatnosti uz iste uvjete, osim poljoprivrede i 

�Œ�]�����Œ�•�š�À���U���‰�}�Œ���Ì���‰�o�������i�µ���µ���]�Ì�v�}�•�µ���}�����ó�ñ�9���}�����‰�Œ�}�‰�]�•���v�����‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰�����µ���Œ���Ì���}���o�i�µ���}�����î�ì�ì�ô�X�����}��

�î�ì�í�ì�X���P�}���]�v���U�������}�����î�ì�í�í�X���P�}���]�v�����‰�o����a se porez u visini propisane porezne stope. 22 

                                                           
21 Porezna Uprava (2020.) �t �W�}���Œ�µ���i�����‰�}�•�����v�������Œ�Î���À�v�����•�l�Œ���]�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��https://www.porezna-
uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPPDS.aspx, pristupljeno 08.08.2020. godine 
22 Torbarina, L. (2016.) - �K�o���l�“�]�����U���}�•�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i�]���µ���•�µ�•�š���À�µ���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���µ���Z�,���U���•�š�Œ�X�î�ì�X�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��
https://zir.nsk.hr/islandora/object/efst%3A390/datastream/PDF/view, pristupljeno 08.08.2020. godine 

https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPPDS.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPPDS.aspx
https://zir.nsk.hr/islandora/object/efst%3A390/datastream/PDF/view
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c) Grad Vukovar 

�K�o���l�“�]�������]���}�•�o�}���}�����v�i�����v�����‰�}���Œ�µ���i�µ���'�Œ���������s�µ�l�}�À���Œ�����}���v�}�•�����•�����v�����‰�}�š�]�����i�v�����u�i���Œ�����Ì�����µ���Œ�Ì���v�µ��

�}���v�}�À�µ�� �]�� �Œ���Ì�À�}�i�� �'�Œ�������� �s�µ�l�}�À���Œ���� �]�� �}�š�l�o���v�i���v�i���� �‰�}�•�o�i�����]������ �Œ���Ì���Œ���v�i���� �P�Œ�������À�]�v���� �]�� ���Œ�µ�P�]�Z��

posljedica nastalih t�]�i���l�}�u�� ���}�u�}�À�]�v�•�l�}�P�� �Œ���š���X�� �h�À�i���š�� �Ì���� �l�}�Œ�]�“�š���v�i���� �}�o���l�“�]������ �i���� ������ �‰�}�Œ���Ì�v�]��

�}���À���Ì�v�]���]�� �}�����À�o�i���i�µ�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� �'�Œ�������� �s�µ�l�}�À���Œ���� �]�� �Ì���‰�}�“�o�i���À���i�µ�� �À�]�“���� �}���� �‰���š��

�Ì���‰�}�•�o���v�]�l�����µ���Œ�����v�}�u���}���v�}�•�µ���v�����v���}���Œ�������v�}���À�Œ�]�i���u���U���‰�Œ�]�������u�µ���À�]�“�����}�����ñ�ì�9���Ì���‰�}�•�o���v�]�l�����]�u����

�‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���� �]�����}�Œ���À�]�“�š���� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� �'�Œ�������� �s�µ�l�}�À���Œ���� �v���i�u���v�i���� �����À���š�� �u�i���•�����]�U�� �Ì���À�]�•�v�}�� �}����

���i���o���š�v�}�•�š�]�U���‰�o�������i�µ���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���µ���À�]�•�]�v�]���•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì���X��23 

�K���À���Ì�v�]���]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �l�}�i�]�� �}�����À�o�i���i�µ�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �‰�}�o�i�}�‰�Œ�]�À�Œ�������� �]�� �Œ�]�����Œ�•�š�À���� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�µ��

Grada Vukovara : 

�x �v�����‰�o�������i�µ���‰�}�Œ���Ì 

�K���À���Ì�v�]���]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �l�}�i�]�� �}�����À�o�i���i�µ�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �v���� �‰�}���Œ�µ���i�µ�� �'�Œ�������� �s�µ�l�}�À���Œ���U�� �}�•�]�u��

djelatnosti poljoprivrede i ribarstva: 

�x 2008. - 2010. godine - �v�����‰�o���������•�����‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š�� 

�x 2011. - 2013. godine - 25% od propisane stope  

�x 2014. - 2016. godine - 75% od propisane stope  

�x �K���� �î�ì�í�ó�X�� �P�}���]�v���� �}�À�]�� �}���À���Ì�v�]���]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �‰�o�������š�� ������ �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �µ�� �À�]�•�]�v�]��

�‰�Œ�}�‰�]�•���v�����À���Î���������‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰����24 
 

d) Slobodne zone 

�<�}�Œ�]�•�v�]���]���Ì�}�v�����l�}�i�]���•�µ�����}���•�š�µ�‰���v�i�����v�����•�v���P�µ���•���l�}�v�����}���•�o�}���}���v�]�u���Ì�}�v���u�����µ�o�}�Î�]�o�]���µ���P�Œ�����v�i�µ���]�o�]��

sudjelovali u �]�Ì�P�Œ�����v�i�]�� �}���i���l���š���� �µ�o���P���v�i���u�� �À�]�“���� �}���� �í�X�ì�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì�� �l�µ�v���U�� ���� �‰�Œ�]�� �š�}�u���� �v�]�•�µ��

�]�•�l�}�Œ�]�•�š�]�o�]�� �P�}�Œ�v�i�µ�� �P�Œ���v�]���µ�� ���}�‰�µ�“�š���v�}�P�� �]�v�š���v�Ì�]�š���š���� �‰�}�š�‰�}�Œ���� �Ì���� �µ�o���P���v�i���� �‰�Œ�}�‰�]�•���v���� �l���Œ�š�}�u��

�Œ���P�]�}�v���o�v�]�Z�� �‰�}�š�‰�}�Œ���U�� �}�•�š�À���Œ�µ�i�µ�� �‰�Œ���À�}�� �v���� �}�•�o�}���}�����v�i���� �‰�o�������v�i���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� ���}�� �P�}���]�v���� �µ��

�l�}�i�}�i�� ���� �]�•�l�}�Œ�]�•�š�]�š�]�� �P�}�Œ�v�i�µ�� �P�Œ���v�]���µ�� ���}�‰�µ�“�š���v�}�P�� �]�v�š���v�Ì�]�š���š���� �‰�}�š�‰�}�Œ���� �Ì���� �µ�o���P���v�i���U�� �‰�Œ�}�‰�]�•���v����

kartom regionalnih potpora, ali najdulje do 31.12.2016. godine. 

                                                           
23 �a�]�u�µ�Œ�]�v���U���E�X���~�î�ì�í�î�X���P�}���]�v���•��- �^�‰�����]�(�]���v�}�•�š�]���•�µ�•�š���À�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�������}���]�š�]���‰�}���µ�Ì���������µ���Z���‰�µ���o�]���]���,�Œ�À���š�•�l�}�i���]���v�i�]�Z�}�À��
utjecaj na poreznu konkurentnost, 8. str., preuzeto sa: 
https://www.ijf.hr/upload/files/file/javna_potrosnja/simurina-Buergler.pdf, pristpljeno 08.08. 2020. godine 
24 Porezna Uprava (2020.) �t Grad Vukovar, preuzeto sa:  https://www.porezna-
uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaVukovar.aspx , pristupljeno 08.08.2020. godine 

https://www.ijf.hr/upload/files/file/javna_potrosnja/simurina-Buergler.pdf
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaVukovar.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaVukovar.aspx
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Korisnici zona koji su gospodarsku djelatnost u zoni obavljali do dana stupanja na snagu 

Zakona o slobodnim zo�v���u�����‰�o�������i�µ���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š�U���}�À�]�•�v�}���}���‰�Œ�}�•�š�}�Œ�v�}�i���i�����]�v�]���]���Ì�����•�š���š�]�•�š�]�l�µ��

II. razine u kojoj se zona nalazi. 25 

Tabela 3: Stope poreza na dobit u slobodnim zonama 

Porezni obveznik Razdoblje Stopa poreza na dobit 

Korisnik zona koji je u prostornoj 
jedinici za statistiku II razine -
Sjeverozapadna Hrvatska (HR 01) 

- od 2008. do 2010 godine 

- od 2011. do 2013. godine 

- od 2014. godine 

- 50% od propisane porezne stope 

- 75% od propisane porezne stope 

- u visini propisane porezne stope 

Korisnik slobodne zone koji je u 
prostornoj jedinici za statistiku II 
razine �t �^�Œ�����]�“�v�i�����]���/�•�š�}���v����
(Panonska)Hrvatska (HR 02) i 
Jadranska Hrvatska (HR 03) 

- od 2008. do 2013 godine 

- od 2014. do 2016. godine 

- od 2017. godine 

- 50% od propisane porezne stope 

- 75% od propisane porezne stope 

- u visini propisane porezne stope 

�<�}�Œ�]�•�v�]�l���•�o�}���}���v�����Ì�}�v�����v�����‰�}���Œ�µ���i�µ��
grada Vukovara koji je u slobodnoj 
zoni obavljao gospodarsku djelatnost 
do dana stupanja na snagu Zakona o 
slobodnim zonama 

- od 2008. do 2010. godine 

- od 2011. do 2013. godine 

- od 2014. do 2016. godine 

- od 2017. godine 

- 0% od propisane porezne stope 

- 25% od propisane porezne stope 

- 75% od propisane porezne stope 

- �µ���À�]�•�]�v�]���‰�Œ�}�‰�]�•���v�����À���Î���������‰�}�Œ���Ì�v����
stope 

 

Izvor: Porezna Uprava (2020.) �t Slobodne zone, preuzeto sa: https://www.porezna-

uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaSlobodneZone.aspx, pristupljeno 08.08.2020. 

godine 

e) Potic���i�]���]�v�À���•�š�]���]�i�����]���µ�v���‰�Œ�������v�i�����]�v�À���•�š�]���]�i�•�l�}�P���}�l�Œ�µ�Î���v�i�� 

�W�}�š�]�����i�]���µ�o���P���v�i�����•�����}�•�š�À���Œ�µ�i�µ���µ���}���v�}�•�µ���v�����Œ���Ì�o�]���]�š�����l�Œ�]�š���Œ�]�i�����]�Ì�v�}�•�����µ�o���P���v�i���X���h�l�}�o�]�l�}���i�����•�À�}�š����

ulaganja do 1,5 milijuna EUR, potrebno je zaposliti najmanje deset novih radnih mjesta u 

razdoblju unutar tri godine. Stopa poreza na dobit za navedeno ulaganje iznosi 10%, a 

�‰�}�À�o���•�š�]������ �š�Œ���i���� �����•���š�� �P�}���]�v���� �}���� �P�}���]�v���� �‰�}�����š�l���� �µ�o���P���v�i���X�� �•���� �µ�o���P���v�i���� �µ�� �]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �í�U�ñ�����}�� �ð��

�u�]�o�]�i�µ�v���� ���h�Z�� �}���À���Ì���� �i���� �Ì���‰�}�“�o�i���À���š�]�� �v���i�u���v�i���� �ï�ì�� �v�}�À�]�Z�� �Œ�����v�]�Z�� �u�i���•�š���� �l�}�i�]�� �•�µ�� �‰�}�À���Ì���v�]��s 

�µ�o���P���v�i���u�X�� �W�Œ�}�‰�]�•���v���� �•�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �i���� �ó�9�U�� ���� �‰�}�À�o���•�š�]������ �š���l�}�����Œ�� �š�Œ���i���� �í�ì�� �P�}���]�v���X��

�E�������o�i���U�� �µ�o���P���v�i���� �µ�� �]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �ð�� ���}�� �ô�� �u�]�o�]�i�µ�v���� ���h�Z�� �Ì���Z�š�]�i���À���� �Ì���‰�}�“�o�i���À���v�i���� �u�]�v�]�u���o�v�}�� �ñ�ì��

novih radnih mjesta, uz stopu poreza na dobit od 3% uz trajanje povlastice od 10 godina. 

�<�}�v�����v�}�U�� �µ�o���P���v�i���� �l�}�i���� �‰�Œ���o���Ì�]�� �ô�� �u�]�o�]�i�µ�v���� ���h�Z�� �]�u���� �}���À���Ì�µ�� �Ì���‰�}�“�o�i���À���v�i���� �v���i�u���v�i���� �ó�ñ�� �v�}�À�]�Z��

                                                           
25 Porezna Uprava (2020.) �t Slobodne zone, preuzeto sa: https://www.porezna-
uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaSlobodneZone.aspx, pristupljeno 08.08.2020. 
godine 
 

https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaSlobodneZone.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaSlobodneZone.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaPoticajiInvesticija.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaPoticajiInvesticija.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaSlobodneZone.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaSlobodneZone.aspx
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�Œ�����v�]�Z���u�i���•�š���U���‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰�����i�����ì�9�U�������‰�}�À�o���•�š�]�������š���l�}�����Œ���š�Œ���i�����í�ì���P�}���]�v�����}�����P�}���]�v�����‰�}�����š�l����

ulaganja. 26 

f) �W�}�Œ���Ì�v�����}�o���l�“�]�������Ì�����}�����À�o�i���v�i�����‰�}�u�}�Œ�•�l�}�P���‰�Œ�]�i���À�}�Ì�� 

Trg�}�À�����l���� ���Œ�µ�“�š�À���� �l�}�i���� �•�µ�� �Œ���P�]�•�š�Œ�]�Œ���v���� �]�� �}�����À�o�i���i�µ�� ���Œ�}�����Œ�•�l�µ�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �v���� �‰�o�������i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�� �v����

���}���]�š���“�š�}���i�����}�•�š�À���Œ�����}���W 

- �]�•�l�}�Œ�]�“�š���À���v�i�������Œ�}���}�À�����µ���u�����µ�v���Œ�}���v�}�i���‰�o�}�À�]�����]�U 

- prodaje brodova, 

- �‰�Œ�}�����i���� ���]�}�v�]������ �]�o�]�� �µ���i���o���� �µ�� �š�Œ�P�}�À�����l�]�u�� ���Œ�}�����Œ�•�l�]�u�� ���Œ�µ�“�š�À�]�u���� �l�}�i���� �‰�}�•�o�µ�i�µ�� �µ��

�u�����µ�v���Œ�}���v�}�i���‰�o�}�À�]�����]�U 

- ���]�À�]�����v������ �}���� ���]�}�v�]������ �l�}�i���� �]�u���i�µ�� �µ�� �š�Œ�P�}�À�����l�]�u�� ���Œ�}�����Œ�•�l�]�u�� ���Œ�µ�“�š�À�]�u���� �l�}�i���� �‰�}�•�o�µ�i�µ�� �µ��

�u�����µ�v���Œ�}���v�}�i���‰�o�}�À�]�����]�X 

- ���l�}���š�Œ�P�}�À�����l�}�����Œ�µ�“�š�À�}���µ�‰�Œ���À�o�i�����v���À�������v�]�u���µ���i���o�]�u�����]�Ì���i�����]�v�•�š�À���v�}�P���•�i�����]�“�š�����‰�}�•�o�}�À�v����

uprave pod jedinstvenim imenom i vodstvom, du�Î�v�}�� �i���� �À�}���]�š�]�� �‰�}�•�o�}�À�v���� �l�v�i�]�P���� �]��

�•���•�š���À�o�i���š�]���(�]�v���v���]�i�•�l�����]�Ì�À�i���“�š���i�����Ì�������i���o�}�À�]�š�}���‰�}�•�o�}�À���v�i�����µ���š�µ�Ì���u�•�š�À�µ���]���]�v�}�Ì���u�•�š�À�µ�X��27 

�W�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���•�����}�‰�}�Œ���Ì�µ�i�����v�����š�Œ�]���}�•�v�}�À�v�����v�����]�v�� 28, a to su:  

1. �•�µ�•�š���À�� �]�Ì���À���i���v�i���� �l�}�i�]�� �v���� �Œ���Ì�o�]�l�µ�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �}�‰�Z�}�����v�i���� �‰�Œ���u���� �Œ���•�‰�}�Œ�������v�}�i�� �] 

�v���Œ���•�‰�}�Œ�������v�}�i�� �~�Ì�����Œ�Î���v�}�i�•�� ���}���]�š�]�X�� �W�Œ�}���o���u�� �l�}���� �}�À���l�À�}�P�� �v�����]�v���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� ���}���]�š�]��

nastaje ekonomskim dvostrukim oporezivanjem, gdje se porezom na dobit oporezuje 

�Œ���•�‰�}�Œ�������v�������}���]�š���~���]�À�]�����v�����•�U���Ì���š�]�u���•�����‰�}�Œ���Ì�}�u���v�������}�Z�}�����l���}�‰�}�Œ���Ì�µ�i�����µ�l�µ�‰�v�]���‰�Œ�]�Z�}����

���]�}�v�]�����Œ���X  

2. �•�µ�•�š���À�����i���o�}�u�]���v�����v�����i���o�i�]�À�}�•�š�]�����}���]�š�]���•�����Œ���Ì�o�]���]�š�}���‰�}�Œ���Ì�v�}���}�‰�Z�}���]���‰�Œ���u�����Œ���•�‰�}�Œ�������v�}�i���]��

�v���Œ���•�‰�}�Œ�������v�}�i�� ���}���]�š�]�X�� �^�� ���•�‰���l�š���� �‰�}���µ�Ì�������� �‰�}�•�š�}�i�]�� �•�µ�•�š���À�� ���À�}�i�v�]�Z�� �•�š�}�‰���� �l�}�i�]�u�� �•���� �v����

�Œ���•�‰�}�Œ�������v�µ�� ���}���]�š�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i���� �v�]�Î���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �•�š�}�‰���� �}���� �}�v���� �l�}�i���� �•���� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i���� �v����

nera�•�‰�}�Œ�������v�µ�� ���}���]�š�� �š���� �•�µ�•�š���À�� �}�����]�š�l���� ���]�À�]�����v���]�� �l�}�i�]�u�� �•���� �}�‰�}�Œ���Ì�µ�i���� �•���u�}�� �Œ���Ì�o�]�l����

                                                           
26  �d�}�Œ�����Œ�]�v���U���>�X���~�î�ì�í�ò�X�•�U���K�o���l�“�]�����U���}�•�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i�]���µ���•�µ�•�š���À�µ���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���µ���Z�,�U���•�š�Œ�X�î�í�X�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��
https://zir.nsk.hr/islandora/object/efst%3A390/datastream/PDF/view, pristupljeno 08.08.2020. godine 
27 Porezna uprava (2020.) �t �W�}�Œ���Ì�v�����}�o���l�“�]�������Ì�����}�����À�o�i���v�i�����‰�}�u�}�Œ�•�l�}�P���‰�Œ�]�i���À�}�Ì���U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��
https://www.porezna-
uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPorezneOlaksiceZaObavljanjePomorskogPrij
evoza.aspx, pristupljeno 08.08.2020. godine 
28 �E�]�l�}�o�]���U���E�X�~�í�õ�õ�õ�•�W���W�}�����o�����i���À�v�}�P���(�]�v���v���]�Œ���v�i���U���^�À���µ���]�o�]�“�š�����µ���^�‰�o�]�š�µ�U���^�‰�o�]�š�U str. 97.  

https://zir.nsk.hr/islandora/object/efst%3A390/datastream/PDF/view
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPorezneOlaksiceZaObavljanjePomorskogPrijevoza.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPorezneOlaksiceZaObavljanjePomorskogPrijevoza.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPorezneOlaksiceZaObavljanjePomorskogPrijevoza.aspx
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�]�Ì�u�����µ�� ���}���]�š�]�� �]�� �Œ���•�‰�}�Œ�������v���� ���}���]�š�]�X�� �^�� ���•�‰���l�š���� ���]�}�v�]�����Œ���� �‰�}�•�š�}�i�]�� �•�µ�•�š���À�� �‰�Œ�]�‰�]�•�]�À���v�i����

�~�]�u�‰�µ�š�����]�i���•���l�}�i�]�u���‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]���]���u�}�P�µ�����i���o�}�u�]���v�}���]�o�]���‰�}�š�‰�µ�v�}���}�����]�š�]���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š��

koji tereti primljenu dividendu te sustav tzv. cedularnog postupka kojim se mogu 

�]�Ì�Œ���À�v�}���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���š�]�����]�À�]�����v�������]�o�]�����]�}�v�]�����Œ�]�u�����}���}���Œ�]�š�]���}�����]�š���l���}�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}�Z�}�����l�X�� 

3. �•�µ�•�š���À���‰�}�š�‰�µ�v�����v�����i���o�i�]�À�}�•�š�]�� �l�}�i�]�u�� �•���� �‰�}�Œ���Ì�� �l�}�i�]���š���Œ���š�]�� �Œ���•�‰�}�Œ�������v�µ�� ���}���]�š�� �}���µ�Ì�]�u���� �‰�Œ�]��

oporezivanju ���}�Z�}�š�l�������]�}�v�]�����Œ���X 

2.4.  �K���À���Ì�����‰�o�������v�i�����‰�Œ�����µ�i�u�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š 
 

�W�Œ���u�������o���vku  34. (NN 148/13, 115/16�•���}���À���Ì�����‰�o����anja predujma poreza na dobit: 

- Porezni �}���À���Ì�v�]�l�� �‰�o�������� �‰�Œ�����µ�i���u�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� �}�•�v�}�À�]�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �‰�Œ�]�i���À���� �Ì���� �‰�Œ���š�Z�}���v�}��

�‰�}�Œ���Ì�v�}���Œ���Ì���}���o�i���X���W�Œ�����µ�i���u���•�����‰�o���������u�i���•�����v�}�����}���l�Œ���i�����u�i���•���������Ì�����‰�Œ�}�š���l�o�]���u�i���•�����U��

u svoti koja se dobije kada se porezna obveza za prethodno porezno razdoblje 

podijeli s brojem mjeseci istoga razdoblja. 

- �W�}�Œ���Ì�v���� �µ�‰�Œ���À���� �u�}�Î���U�� �v���� �š���u���o�i�µ�� �}�����À�o�i���v�}�P�� �v�����Ì�}�Œ���� �]�o�]�� �v���� �š���u���o�i�µ�� ���Œ�µ�P�]�Z��

�Œ���•�‰�}�o�}�Î�]�À�]�Z�� �‰�}�����š���l���� �}�� �‰�}�•�o�}�À���v�i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���U�� �š���� �v���� �Ì���Z�š�i���À�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P��

�}���À���Ì�v�]�l���U���Œ�i���“���v�i���u���]�Ì�u�]�i���v�]�š�]���À�]�•�]�v�µ���u�i���•�����v�]�Z���‰�Œ�����µ�i�u�}�À�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�X 

- Porezni ob�À���Ì�v�]�l�� �l�}�i�]�� �‰�}���]�v�i���� �}�����À�o�i���š�]�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �v���� �‰�o�������� �‰�Œ�����µ�i�u�}�À���� ���}�� �‰�Œ�À����

porezne prijave. 

- �W�}�Œ���Ì�v�}�u�� �}���À���Ì�v�]�l�µ�� �l�}�i���u�µ�� �i���� �‰�Œ���•�š���o���� �u�}�P�µ���v�}�•�š�� �‰�Œ���v�}�“���v�i���� �P�µ���]�š�l���U�� �À�]�•�]�v�µ��

�‰�Œ�����µ�i�u�������}���‰�Œ�À�}�P���‰�}���v�}�“���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����‰�Œ�]�i���À�����}���Œ�����µ�i�����W�}�Œ���Ì�v�����µ�‰�Œ���À�����v�����š���u���o�i�µ��

procijenjene mo�P�µ���v�}�•�š�]�� �}�•�š�À���Œ���v�i���� ���}���]�š�]�X�� �W�Œ�}���i���v���� �‰�Œ�����µ�i�u���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �•���� �‰�Œ���u����

postignutom rezultatu poslovanja po isteku tri mjeseca. 
 

�W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �‰�o�������� �‰�Œ�����µ�i���u�� �‰�}�Œ���Ì���� �‰�}�� �}�•�v�}�À�]�� �P�}���]�“�v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �‰�Œ�]�i���À���� �Ì���� �‰�Œ���š�Z�}���v�µ��

kalendarsku godinu, odnosno za prethodno porezno �Œ���Ì���}���o�i���X���D�i���•�����v�]���‰�Œ�����µ�i���u���‰�}�Œ���Ì�����v����

���}���]�š�� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �•���� �Œ���Ì�u�i���Œ�v�}�� �À�]�•�]�v�]�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}���À���Ì���� �‰�}�� �P�}���]�“�v�i���u�� �}���Œ�����µ�v�µ�� �Ì���� �‰�Œ���š�Z�}���v�µ��

godinu, i to tako da se svota porezne obveze za prethodno porezno razdoblje podijeli s 

brojem mjeseci istoga razdoblja. Porezni obv���Ì�v�]�l�� �l�}�i�]�� �‰�}���]�v�i���� �}�����À�o�i���š�]�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �v���� �‰�o��������

predujmove do prve porezne prijave. �W�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]�l���µ���•�š�������i�µ���v�����‰�o���������‰�Œ�����µ�i�u�}�À�����‰�}�Œ���Ì����

na dobit.  

�W�}�Œ���Ì�v���� �µ�‰�Œ���À���� �u�}�Î���� �v���� �š���u���o�i�µ�� �Ì���Z�š�i���À���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���U�� �]�o�]�� �v���� �š���u���o�i�µ�� �}�����À�o�i���v�}�P��

nadzora, ili na teme�o�i�µ�����Œ�µ�P�]�Z���‰�}�����š���l�����}���‰�}�•�o�}�À���v�i�µ���‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l�����•���l�}�i�]�u�����Œ���•�‰�}�o���Î����

http://www.zakon.hr/cms.htm?id=577
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=17703
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�Œ�i���“���v�i���u�� �µ�š�À�Œ���]�š�]�� �v�}�À���� �]�Ì�v�}�•���� �u�i���•�����v�]�Z�� �‰�Œ�����µ�i�u�}�À���� �]�o�]�� ���Œ�µ�P�}�� �Œ���Ì���}���o�i���� �‰�o�������v�i����

predujmova.  �Z�i���“���v�i���� �}���À���Ì�µ�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� �}���� �����v���� �l�}�v�����v�}�•�š�]�� ���}�� �‰�}���v�}�“���v�i����

nove porezne prijave.  

�W�}�Œ���Ì�v�}�u���}���À���Ì�v�]�l�µ���l�}�i���u�µ���i�����‰�Œ���•�š���o�����u�}�P�µ���v�}�•�š���‰�Œ���v�}�“���v�i�����P�µ���]�š�l�����À�]�•�]�v�µ���‰�Œ�����µ�i�u�������}��

�‰�Œ�À�}�P�� �‰�}���v�}�“���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �‰�Œ�]�i���À���� �}���Œ�����µ�i���� �W�}�Œ���Ì�v���� �µ�‰�Œ���À���� �v���� �š���u���o�i�µ�� �‰�Œ�}���]�i���v�i���v����

�u�}�P�µ���v�}�•�š�]�� �}�•�š�À���Œ���v�i�������}���]�š�]�X���W�Œ�}���i���v���� �‰�Œ�����µ�i�u���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �•���� �‰�Œ���u�����‰�}�•�š�]�P�v�µ�š�}�u�� �Œ���Ì�µ�o�š���š�µ 

poslovanja po isteku tri mjeseca.  

�W�}�Œ���Ì�v���� �µ�‰�Œ���À���� �u�}�Î���� �Œ�i���“���v�i���u�� �µ�š�À�Œ���]�š�]�� �Ì���� �‰�}�i�����]�v���� �u�i���•�������� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �Œ���Ì���}���o�i���� �Œ���Ì�o�]���]�š�µ��

�À�]�•�]�v�µ�� �‰�Œ�����µ�i�u���� �‰�}�Œ���Ì�v�]�u�� �}���À���Ì�v�]���]�u���� �l�}�i�]�� �}�����À�o�i���i�µ�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �•���� �•���Ì�}�v�•�l�]�u�� �}���]�o�i���Î�i���u�X��

�Z�i���“���v�i���u���W�}�Œ���Ì�v�����µ�‰�Œ���À�����}���Œ���Ì�o�]���]�š�]�u���À�]�•�]�v���u�����u�i���•�����v�]�Z���‰�Œ�����µ�i�u�}�À�����u�}�Œ�����•�����}�•�]�P�µ�Œ���š�]��������

�µ�l�µ�‰�v�]�� �]�Ì�v�}�•�� �u�i���•�����v�]�Z�� �‰�Œ�����µ�i�u�}�À���� �}���P�}�À���Œ���� �]�Ì�v�}�•�µ�� �l�}�i�]�� ���]�� �•���� �v���‰�o���š�]�}�� �‰�Œ�]�� �Œ���À�v�}�u�i���Œ�v�}�i��

naplati predujmova tijekom poreznog razdoblja.  

�W�Œ�����µ�i���u���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���‰�o���������•�����u�i���•�����v�}�����}���l�Œ���i�����u�i���•���������Ì�����‰�Œ�}�š���l�o�]���u�i���•ec. 29 

�W�}�Œ���Ì�v���� �µ�‰�Œ���À���� �u�}�Î���U�� �š���u���o�i���u�� �Ì���l�}�v�•�l�]�Z�� �}���Œ�������]�U�� �}���Œ�������v�]�u�� �•�l�µ�‰�]�v���u���� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z��

obveznika koji su zbog nastanka posebnih okolnosti obustavili poslovanje ili su nastavili 

poslovati u smanjenom opsegu utvrditi predujam poreza na dohodak ili dobit u manjem 

�]�Ì�v�}�•�µ�U�� �}���v�}�•�v�}�� �µ�� �]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �ì�U�ì�ì�� �l�µ�v���� �v���� ���À���� �v�����]�v���U�� �‰�}�� �•�o�µ�Î�����v�}�i�� ���µ�Î�v�}�•�š�]�� �]�o�]�� �š���u���o�i���u��

predanog zahtjeva.  

Porezni obveznici �l�}�i�]�� �•�µ�� �}���À���Ì�v�]���]�� �‰�o�������v�i���� �‰�Œ�����µ�i�u�}�À���� �] koji imaju pravo na 

smanjenje obveze predujma su: 

�x �(�]�Ì�]���l���� �}�•�}������ �l�}�i���� �}�����À�o�i���i�µ�� �•���u�}�•�š���o�v�µ�� ���i���o���š�v�}�•�š�� �š���� ���}�Z�}�����l�� �µ�š�À�Œ���µ�i�µ�� �v���� �š���u���o�i�µ��

�À�}�����v�i�����‰�}�•�o�}�À�v�]�Z���l�v�i�]�P�����]  

�x obveznici poreza na dobit.  

�h�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�u���v�i���v�i�����‰�Œ�����µ�i�u�����‰�}�Œ���Ì�����W�}�Œ���Ì�v�����µ�‰�Œ���À�����‰�}���•�o�µ�Î�����v�}�i�����µ�Î�v�}�•�š�] 

�x Porezni obveznici koji su zbog nastanka posebnih okolnosti obustavili poslovanje 

�š���u���o�i���u�� �}���o�µ�l���� �v�����o���Î�v�]�Z�� �]�v�•�š�]�š�µ���]�i���� �~�v�‰�Œ�X�� �K���o�µ�l���� �}�� �u�i���Œ���u���� �}�P�Œ���v�]�����À���v�i����

���Œ�µ�“�š�À���v�]�Z�� �}�l�µ�‰�o�i���v�i���U�� �Œ�������� �µ�� �š�Œ�P�}�À�]�v�]�U�� �µ�•�o�µ�Î�v�]�Z�� ���i���o���š�v�}�•�š�]�� �]�� �}���Œ�Î���À���v�i���� �•�‰�}�Œ�š�•�l�]�Z�� �]��

                                                           
29 Porezna uprava (2020.) �t Predujam poreza na dobit , preuzeto sa: https://www.porezna-
uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitPredujam.aspx, pristupljeno 03.08.2020. godine 

https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitPredujam.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitPredujam.aspx
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�l�µ�o�š�µ�Œ�v�]�Z�� ���}�P�������v�i���U�� �<�o���•���W�� �ô�í�ì-06/20-01/17, Ur.broj: 511-01-300-20-01 od 19. 

�}�Î�µ�i�l�����î�ì�î�ì�X�•���Ì����koje Porezna uprava ima saznanja, �W�}�Œ���Ì�v�����µ�‰�Œ���À�����������c�‰�}���•�o�µ�Î�����v�}�i��

���µ�Î�v�}�•�š�]�^���µ�š�À�Œ���]�š�]���‰�Œ�����µ�i���u���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���]���‰�Œ�����µ�i���u���‰�}�Œ���Ì�����v�������}�Z�}�����l���µ���]�Ì�v�}�•�µ��

od 0,00 kuna. 

�x �K�À�}�u���u�i���Œ�}�u���•�����}���µ�Z�À���������‰�}�Œ���Ì�v�����}���À���Ì�����l�}�i�������}�•�‰�]�i���À�����v�����v���‰�o���š�µ���µ���}�Î�µ�i�l�µ���î�ì�î�ì�X��

godine, dakle �]���‰�Œ�����µ�i���u���Ì�����À���o�i�����µ���î�ì�î�ì�X   

�h�š�À�Œ���]�À���v�i�����•�u���v�i���v�i�����‰�Œ�����µ�i�u�����š���u���o�i���u���Ì���Z�š�i���À�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l�� 

�x Porezni obveznik koji spada u skupinu poreznih obveznika kod kojih je zbog posebnih 

�}�l�}�o�v�}�•�š�]�� ���}�“�o�}�� ���}�� �•�u���v�i���v�i���� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l���� ���l�š�]�À�v�}�•�š�]�� �}���v�}�•�v�}�U�� ���l�}�� �•�µ�� �v���‰�Œ�]�ied 

�v���À�������v���� �}���o�µ�l���� �‰�}�•�Œ�����v�}�� �µ�š�i�������o���� �v���� �•�u���v�i���v�i���� �v�i�]�Z�}�À�]�Z�� �‰�}���µ�Ì���š�v�]���l�]�Z�� ���l�š�]�À�v�}�•�š�]�U��

podnesi zahtjev za smanjenje predujam poreza na dobit odnosno dohodak te se 

�]�•�š�]�u�����‰�Œ�����µ�i���u���‰�}�Œ���Ì�����u�}�Î�����•�u���v�i�]�š�]�U�������u�}�P�µ�������]���v�����ì�U�ì�ì���l�µ�v���X 

�x Kako bi se mogli utvrditi navodi iz zahtjeva porezni �}���À���Ì�v�]�l�� ���µ�Î���v�� �i���� �‰�Œ�]�o�}�Î�]�š�]��

sl�i�����������W 

o �K���À���Ì�v�]���]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �‰�}�����š�l���� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•�� ���o���v�l�}�u�� �ð�ô�X�� �•�š���À�l�}�u�� �ñ�X��

�W�Œ���À�]�o�v�]�l���� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}���]�š�� ���}�•�š���À�o�i���i�µ�� �š���u���o�i�v���� �(�]�v���v���]�i�•�l���� �]�Ì�À�i���“������ �Ì����

�‰�Œ�}�š���l�o�}���]���š���l�µ�������‰�}�Œ���Ì�v�}���Œ���Ì���}���o�i�����~���]�o���v���µ���]���Z�����µ�v�����}biti i gubitka) 

o �K���À���Ì�v�]���]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}�Z�}�����l�� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•�� ���o���v�l�}�u�� �ñ�ì�X�� �W�Œ���À�]�o�v�]�l���� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v����

���}�Z�}�����l���}���À���Ì�v�]���•�µ���•���•�š���À�]�š�]���]���‰�Œ�]�o�}�Î�]�š�]���}���Œ�����µ�v���l�}�i�]���•�����Œ�Î�]���•�À�������]�š�v�����‰�}�����š�l�����]�Ì��

�P�}���]�“�v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����‰�Œ�]�i���À�����l�}�i�]���•�����}���v�}�•�����v�����‰�Œ�}�š���l�o�}���Œ���Ì���}���o�i�����î�ì�î�ì�X���P�}���]�v��  

Svim �‰�}�Œ���Ì�v�]�u���}���À���Ì�v�]���]�u�����l�}�i�]�u�����������•�����‰�Œ�����µ�i���u���µ�š�À�Œ���]�š�]���µ���]�Ì�v�}�•�µ���}�����ì�U�ì�ì���l�µ�v���U���µ���•�l�o�����µ���•��

�K���o�µ�l�}�u�� �}�� �]�Ì�v�}�•�µ�� �l�}�i�]�� �‰�Œ�����•�š���À�o�i���� �š�Œ�}�“���l�� �]�Ì�����À���v�i���� �Œ�i���“���v�i���� �v���Œ���Ì�u�i���Œ���v�� �v���‰�o�������v�}�u��

porezu �v�������� �•���� �]�Ì�����À���š�]�� �Œ�i���“���v�i��. Uvid u smanjenje predujma poreza na stalno dostupnoj 

poreznoj knjigovodstvenoj kartici (PKK) imaju svi korisnici sustava ePorezna, a ostali porezni 

�}���À���Ì�v�]���]�����]�š���������}�����À�]�i���“�š���v�]���v�����‰�Œ�]�u�i���Œ���v���v�����]�v�X��30 

 

                                                           
30 Porezna Uprava (2020.) �t �K�����À�]�i���•�š���‰�}�Œ���Ì�v�]�u���}���À���Ì�v�]���]�u�����}���•�u���v�i���v�µ���À�]�•�]�v�����u�i���•�����v�]�Z���‰�Œ�����µ�i�u�}�À�����‰�}�Œ���Ì����
na dobit odnosno dohodak, preuzeto sa: https://www.porezna-
uprava.hr/Stranice/Vijest.aspx?NewsID=2881&List=Vijesti, pristupljeno 03.08.2020. godine 

https://www.porezna-uprava.hr/Stranice/Vijest.aspx?NewsID=2881&List=Vijesti
https://www.porezna-uprava.hr/Stranice/Vijest.aspx?NewsID=2881&List=Vijesti
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Slika 1: Profil poreznog obveznika na Poreznoj knjigovodstvenoj kratici (PKK) 

 

Izvor: Ministarstvo financija Porezna uprava , Jedinstveni portal porezne uprave, preuzeto sa: https://e-

porezna.porezna-uprava.hr/Upute/G2B/ePorezna%20G2B-%20Kratke%20upute%20za%20gra%C4%91ane.pdf, 

pristupljeno 08.08.2020. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://e-porezna.porezna-uprava.hr/Upute/G2B/ePorezna%20G2B-%20Kratke%20upute%20za%20gra%C4%91ane.pdf
https://e-porezna.porezna-uprava.hr/Upute/G2B/ePorezna%20G2B-%20Kratke%20upute%20za%20gra%C4%91ane.pdf
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3. PREGLED SISTEMA I KARAKTERISTIKA POREZA NA DOBIT  TE POREZNOG 
�K�W�d���Z�������E�:�����h���Z���W�h���>�/���/���,�Z�s���d�^�<�K�: 

 

Porezni s�µ�•�š���À�� �Z���‰�µ���o�]�l���� �,�Œ�À���š�•�l���� �‰�}�� �•�À�}�i�]�u�� �i���� �l���Œ���l�š���Œ�]�•�š�]�l���u���� �]�� �Ì�v�������i�l���u���� �•�µ�À�Œ���u���v��

�•�µ�•�š���À�� �l�}�i�]�� �i���� �µ�•�l�o�������v�� �•���� �•�u�i���Œ�v�]�����u���� ���µ�Œ�}�‰�•�l���� �µ�v�]�i���� �]�� �•�o�]�����v�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�u�� �•�µ�•�š���À�]�u���� ���Œ�Î���À����

���o���v�]������ ���h-���X�� �W�Œ���À�v�]�� �]�Ì�À�}�Œ�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �}���À���Ì���� �]�� �‰�Œ���À���� �Ì���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}���À���Ì�v�]�l���� �š���� �š�]�i���o���� ���Œ�Î���À�v�� 

uprave su: 31 

�x Ustav Republike Hrvatske, 

�x �K�‰���]���‰�}�Œ���Ì�v�]���Ì���l�}�v�U�� 

�x �}�•�š���o�]���Ì���l�}�v�]���l�}�i�]���‰�}�i�����]�v�����v�}���Œ���P�µ�o�]�Œ���i�µ���‰�}�Œ���Ì�v�]���•�µ�•�š���À�X 

�h���Z���‰�µ���o�]���]���•�����,�Œ�À���š�•�l�}�i���‰�}�Œ���Ì�]�����]�i���o�����v�����•�o�i�������������•�l�µ�‰�]�v��: 32 

�x ���Œ�Î���À�v�]���‰�}�Œ���Ìi 

�x �Î�µ�‰���v�]�i�•�l�]���‰�}�Œ���Ì�]  

�x �P�Œ�����•�l�]���]�o�]���}�‰���]�v�•�l�]���‰�}�Œ���Ì�]�� 

�x �Ì���i�����v�]���l�]���‰�}�Œ���Ì�]�� 

�x �‰�}�Œ���Ì�]���v�������}���]�š�l�����}�����]�P���Œ�����v�����•�Œ�����µ���]���v���l�v���������Ì�����‰�Œ�]�Œ�����]�À���v�i�����]�P���Œ�����v�����•�Œ�����µ�� 

�x �v���l�v���������}�����µ�š�À�Œ�����v�����À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���(�}�v�������v���P�Œ�����v�]�Z���]�P���Œ���U�������}�v�����‰�Œ�]�‰�����������Œ�À���v�}�u���l�Œ�]�Î�µ�X 

���}�l�� ���Œ�Î���À�v�]�� �‰�}�Œ���Ì�]�� �µ�� ���]�i���o�}�•�š�]�� �‰�Œ�]�‰�������i�µ�� ���Œ�Î���À�v�}�u�� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ�U�� �Î�µ�‰���v�]�i�•�l�]�� �‰�}�Œezi pripadaju 

�Î�µ�‰���v�]�i�•�l�]�u�� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v�]�u���� �]�o�]�� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v�µ�� �'�Œ�������� �•���P�Œ�������U�� ���� �P�Œ�����•�l�]�� �]�o�]�� �}�‰���]�v�•�l�]�� �‰�}�Œ���Ì�]��

�‰�Œ�}�Œ�����µ�v�]�u���� �P�Œ�������� �]�o�]�� �}�‰���]�v���X�� �/�Ì�v�]�u�v�}�U�� �‰�Œ�]�Z�}���� �}���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}�Z�}�����l�� �‰�}�� �}�•�v�}�À�]�� �l���u���š���� �v����

�“�š�����v�i�µ���‰�Œ�]�Z�}�����i�������Œ�Î���À�v�}�P���‰�Œ�}�Œ�����µ�v���X���W�Œ�]�Z�}�����}�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}�Z�}�����l�����]�i���o�] �•�����]�Ì�u�����µ�����Œ�Î���À���U��

�}�‰���]�v���U�� �P�Œ�������� �]�� �Î�µ�‰���v�]�i���U�� ���}�l�� �•���� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� �‰�Œ�}�u���š�� �v���l�Œ���š�v�]�v���� ���]�i���o�]�� �]�Ì�u�����µ�� ���Œ�Î���À���U�� �}�‰���]�v���� �]��

grada. 33 

 

 

 

                                                           
31 Bogovac, J., (2014), Porezni sustav RH, nastavni materijal iz kolegija Javne financije, Studijski centar za javnu 
upravu i financije, Zagreb 
32 Porezni sustav Republike Hrvatske (2020. godina), preuzeto sa: https://www.porezna-
uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/naslovna_tablica_psrh.aspx , pristupljeno 07.08.2020. godine 
33 Bogovac, J., (2014), Porezni sustav RH, nastavni materijal iz kolegija Javne financije, Studijski centar za javnu 
upravu i financije, Zagreb 

https://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/naslovna_tablica_psrh.aspx
https://www.porezna-uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/naslovna_tablica_psrh.aspx


22 
 

Slika 2: Prikaz hrvatskog poreznog sustava prema pripadnosti poreznih prihoda 

 

 

�/�Ì�À�}�Œ�W���‰�Œ���µ�Ì���š�}���]�Ì�����Œ�}�“�µ�Œ�����Woreznog sustava 2016. godine, Ministasrtvo financija: porezna uprava. (2016): 

Hrvatski porezni sustav. Zagreb: Ministarstvo financija, str. 4. 



23 
 

Porez�v�]���•�µ�•�š���À���µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i���‰�}�š�Œ�}�“�v�}���i�����}�Œ�]�i���v�š�]�Œ���v�U���}���v�}�•�v�}���P�o���À�v�]�v�����‰�}�Œ���Ì�v�]�Z���‰�Œ�]�Z�}�������µ���]�Œ����

�•���� �}���� �‰�}�š�Œ�}�“�v�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì���� �]�o�]�U�� ���Œ�µ�P�]�u�� �Œ�]�i�����]�u���U�� �W���s-���� �]�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���X�� �K�À���l�À���� �}�Œ�]�i���v�š�����]�i���� �]�u���� �v�]�Ì��

dobrih karakteristika koje su vezane uz prednosti neizravnih poreza u odnosu na izravne, ali i 

�i�����v�µ�� �v���P���š�]�À�v�µ�U�� ���� �š�}�� �i���� �Œ���P�Œ���•�]�À�v�]�� �µ���]�v���l�U�� �l�}�i�]�� �•���� �}���]�š�µ�i���� �µ�����]�v�i���v�]���]�� ������ �}�•�}������ �•�� �u���v�i�}�u��

ekonom�•�l�}�u���•�v���P�}�u���µ�•�š�À���Œ�]���•�v�}�•�����À�����]���]�o�]���š���Î�]���‰�}�Œ���Ì�v�]���š���Œ���š. 34 

Tabela 4: Iznosi pojedinih vrsta poreza u Republici Hrvatskoj u 2018. i 2019. godini 

  (000 HRK) 

  2018. 2019. 

Porezi 78.404.735 83.119.933 

Porez na dohodak 20.371 0 

Porez na dobit 8.487.926 9.303.114 

PDV 51.561.678 54.898.529 

�d�Œ�}�“���Œ�]�v�� 15.872.141 16.264.097 

Ostali porezi 402.156 429.133 
 

Izvor: obrada autora �‰�Œ���u���W�����Œ�Î���À�v�]���‰�Œ�}�Œ�����µ�v��(2020.), preuzeto sa: http://www.mfin.hr/hr/vremenske-serije-

podataka, pristupljno 24.8.2020. godine 

U tablici 8. prikazani su iznosi prikupljenih poreza u 2018. i 2019. godini u Republici 

Hrvatskoj. U 2018. godini pri�l�µ�‰�o�i���v�}�� �i���� �‰�Œ�]���o�]�Î�v�}�� �ó�ô�� �u�]�o�]�i���Œ������ �l�µ�v���� �‰�}�Œ���Ì���X�� �K���� �µ�l�µ�‰�v�}��

�‰�Œ�]�l�µ�‰�o�i���v�]�� �‰�}�Œ���Ì�����v���i�À�����]�� ���]�}�� �}���� �ñ�í�� �u�]�o�]�i���Œ���µ�� �l�µ�v���� �•���� �}���v�}�•�]�� �v���� �W���s�X���E���l�}�v�� �W���s-���� �v���i�À�����]��

���]�}�� ���]�v���� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���U�� �Ì���š�]�u�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �}���� �‰�Œ�]���o�]�Î�v�}�� �ô�� �u�]�o�]�i���Œ������ �l�µ�v���U���š���� �}�•�š���o�]�� �‰�}�Œ���Ì�]�� �]�� �l���}��

zadnji porez na dohodak. 

3.2. �W�}�•�š�µ�‰���l���µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�������}���]�š�]�l�P�µ���]�š�l�� 
 

�Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}�� �µ�š�À�Œ�����v���� ���}���]�š�� �]�o�]�� �P�µ���]�š���l�� �Œ���Ì���}���o�i���� �‰�Œ�����•�š���À�o�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �}�•�v�}�À�]���µ�� �l�}�i���� �•����

�u�}�Œ���� �l�}�Œ�]�P�]�Œ���š�]�� �~�‰�}�À�������À���š�]�� �]�� �•�u���v�i�]�À���š�]�•�� �Ì���� �•�š���o�v���� �]�� �‰�Œ�]�À�Œ���u���v���� �Œ���Ì�o�]�l���U�� �‰�}�š�‰�}�Œ���U�� �Œ�� 

�]�v�À���•�š�]�Œ���v�µ�����}���]�š���~�i�}�“���•���u�}���Ì�����î�ì�í�ò�X���P�}���]�v�µ�•�X���^�š���À�l�����•�u���v�i���v�i�����]���‰�}�À�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]������

�‰�Œ�}�‰�]�•���v�����•�µ�����o�X���ò�X���]�����o�X���ó�X���•���l�}�v�����}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š�X���^�À�����l�}�Œ���l���]�i�����À�Œ�“�����•�����l�Œ�}�Ì���W�Œ�]�i���À�µ���‰�}�Œ���Ì����

na dobit �t �^�W�����K���Œ���Ì�����_�U�������l�}�i���� �•�����‰�}���v�}�•�]���W�}�Œ���Ì�v�}�i���µ�‰�Œ���À�]���v���i�l���•�v�]�i���������š�]�Œ�]���u�i���•���������v���l�}�v��

                                                           
34 �a�]�u�µ�Œ�]�v���U���E�X�����š�����o���~�î�ì�í�î�•��Javne financije u Hrvatskoj. Zagreb: Ekonomski fakultet Zagreb, str. 105 
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�]�•�š���l���� �Œ���Ì���}���o�i���� �Ì���� �l�}�i���� �•���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�X��35 (Prijava poreza na dobit za 2019. 

godinu podnosi se do 30. travnja 2020. godine, osim za porezne obveznike kojima je Porezna 

�µ�‰�Œ���À�������}�v�]�i���o�����Œ�i���“���v�i�����‰�}���l�}�i���u�µ���‰�}�Œ���Ì�v�}���Œ���Ì���}���o�i�� nije kalendarska godina.) 

�/�Ì�Œ�����µ�v���‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������Ì���Z�š�i���À�����µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�������}���]�š�]���}���v�}�•�v�}���P�µ���]�š�l���X�����}��

�Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v���� ���}���]�š�]�l�P�µ���]�š�l���� ���}�o���Ì�]�� �•���� �•�µ�����o�i���À���v�i���u�� �‰�Œ�]�Z�}������ �]�� �Œ���•�Z�}�����X�� �^�À�]�� �‰�Œ�]�Z�}���]��

ostvareni u poslovnoj godini prenose se sa �‰�}�š�Œ���Î�v���� �•�šrane (pasiva/desna strana) na 

dugovnu stranu (aktiva/lijeva strana) konta Prihoda (700), dok se svi rashodi prenose sa 

dugovne strane na �‰�}�š�Œ���Î�v�µ stranu (pasiva) konta Rashoda (700). Protustavka Prihoda i 

�Z���•�Z�}������ �•�µ�����o�i���À�� se na kontu 790 �t Razlika prihoda i rashoda. Svi prihodi se nalaze  na 

�‰�}�š�Œ���Î�v�}�i���•�š�Œ���v�], dok se svi rashodi nalaze na dugovnoj strani, te se razlika konta 790 prenosi 

na konto 820 �t ���}���]�š�l�P�µ���]�š���l�� �‰�Œ�]�i���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���X�� �h�l�}�o�]�l�}�� �•�µ�� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �À�����]�� �}���� �Œ���•�Z�}������

ostvarena je Bruto dobit, a ako su ras�Z�}���]�� �À�����]�� �}���� �‰�Œ�]�Z�}������ �}�•�š�À���Œ���v�� �i���� ���Œ�µ�š�}�� �P�µ���]�š���l�X��

�h�Ì�]�u���i�µ���]�� �Ì���� �‰�Œ�]�u�i���Œ�� ������ �•�µ�� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �À�����]�� �}���� �Œ���•�Z�}�����U�� �l�}�v�š�}�� �ó�õ�ì��-  Razlika prihoda i rashoda 

mora se izravnati (���µ�P�}�À�v���� �]�� �‰�}�š�Œ���Î�v�� moraju biti jednake). Razlika do prihoda unosi se na 

dugovnu stranu konta 790 �t Razlika prihoda i rashoda, dok se kao protustavka otvara konto 

829 �t Raspored dobiti/gubitka. �E���l�}�v�� �“�š�}�� �i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}���À���Ì���� �]�Ì�Œ�����µ�v���ša rezultat se prenosi 

na konto 829 �t Raspored dobiti/gubitka i konto 261 �t Obveza poreza na dobit, a dobiveni 

rezultat poslovanja prenosi se na konto 94 �t D�}���]�š���]�o�]���P�µ���]�š���l���š���l�µ�������P�}���]�v���X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
35 Burza portal (2017.) - �Z���Ì�o�]�l�����]�Ì�u�����µ���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�����]���‰�}�Œ���Ì�v�}���µ�š�À�Œ�����v�������}���]�š�]���]�o�]���P�µ���]�š�l�����Œ���Ì���}���o�i��, 
preuzeto sa: https://burza.com.hr/portal/razlike-izmedju-racunovodstvene-i-porezno-utvrdjene-dobiti-ili-
gubitka-razdoblja/11718 , pristupljeno 11.08.2020. godine 
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Slika 3�W���h�š�À�Œ���]�À���v�i�����(�]�v���v���]�i�•�l�}�P���Œ���Ì�µ�o�š���š�� 

 

�/�Ì�À�}�Œ�W���d�µ�“���l�����X�U���~�î�ì�í�ð�•���Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}���‰�Œ�������v�i�����Œ���•�Z�}�����U���‰�Œ�]�Z�}�������]���µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����Œ���Ì�µ�o�š���š�����‰�}�•�o�}�À���v�i���X��

Prezentacija. Ekonomski fakultet Zagreb, str. 20., preuzeto sa: http://www.efos.unios.hr/osnove-

racunovodstva/wp-content/uploads/sites/296/2019/01/Predavanja-9.pdf , pristupljeni 23.08.2020. godine 

�W�}���µ�Ì���š�v�]�l�� ���]�i�]�� �•�µ�� �µ�l�µ�‰�v�]�� �Œ���•�Z�}���]�� �À�����]�� �}���� �µ�l�µ�‰�v�]�Z�� �‰�Œ�]�Z�}������ �}�•�š�À���Œ�]�}�� �i���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]��

gubitak. No, �•���}���Ì�]�Œ�}�u���v�����Œ���Ì�o�]���]�š�}���‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i�����š�Œ�}�“�l�}�À�����]���‰�Œ�]�Z�}�������‰�Œ���u�����Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�u���]��

�‰�}�Œ���Ì�v�]�u���‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���U���Œ�]�i���š�l�}���������š���i���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]���P�µ���]�š���l�����]�š�]���i�����v���l���‰�}�Œ���Ì�v�}�u���P�µ���]�š�l�µ�U���Ì����

�l�}�i�]�� ������ �}�v�� �l���•�v�]�i���� �µ�� �Œ���Ì���}���o�i�]�u���� �l������ ������ �}�•�š�À���Œ�]�š�]�� ���}���]�š�� �u�}���]�� �µ�u���v�i�]�š�]�� �}�•�v�}�À�]���µ�� �‰�}�Œ���Ìa na 

���}���]�š�X���E���]�u���U���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]���P�µ���]�š���l���•�����µ�u���v�i�µ�i�����]�l�]�o�]���‰�}�À�������À�����‰�Œ���u�����‰�}�Œ���Ì�v�]�u���‰�Œ�}�‰�]�•�]�u����

�“�š�}�� �u�}�Î���� �]�u���š�]�� �Ì���� �‰�}�•�o�i�����]���µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �P�µ���]�š���l�� �l�}�i�]�� �i���� �À�����]�� �]�o�]�� �u���v�i�]�� �}���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}�P��

�P�µ���]�š�l���U�������u�}�Î���������l���Œ���Ì�µ�o�š�]�Œ���š�]���]���c�‰�}�Œ���Ì�v�]�u�����}���]�š�l�}�u�^���}���v�}�•�v�}���•�š�À���Œ���v�i���u��osnovice i obveze 

�Ì�����‰�o�������v�i�����‰�}�Œ���Ì���X 

�E���]�u���U���‰�}���µ�Ì���š�v�]���]���µ���•�À�}�u���‰�}�•�o�}�À���v�i�µ���u�}�P�µ���]�u���š�]���š�Œ�}�“�l�}�À�����l�}�i�]���v�]�•�µ���‰�}�Œ���Ì�v�}���‰�Œ�]�Ì�v���š�]���‰�����l���}��

�š���l�À�]�� �•�u���v�i�µ�i�µ�� �P�µ���]�š���l�� �µ�š�À�Œ�����v�� �µ�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�µ�X�� �d�}�� �•�µ�� �v���� �‰�Œ�]�u�i���Œ�� �Œ���‰�Œ���Ì���v�š�����]�i���U�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]��

�•�o�µ�Î�����v�]�Z�� �}�•�}���v�]�Z�� ���µ�š�}�u�}���]�o���� �‰�}�� �}�•�v�}�À�]�� ���]�i���P�� �l�}�Œ�]�“�š���v�i���� �•���� �v���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �‰�o����a u naravi, 
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�‰�}�Œ���Ì�v�}�� �v���‰�Œ�]�Ì�v���š���� ���u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i���U�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�v���� �µ�•�l�o�������v�i���� �Ì���o�]�Z���U�� �]�•�‰�Œ���À���]�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]�� �]�� �}�š�‰�]�•�]��

�‰�}�š�Œ���Î�]�À���v�i�����]�����Œ�µ�P�]�X���^�����Œ�µ�P�����•�š�Œ���v���U���‰�}�•�š�}�i�����‰�Œ�]�Z�}���]�U���š�Œ�}�“�l�}�À�]���]���‰�}�š�]�����i�]���~�‰�Œ�]�Z�}���]���}�������]�À�]�����v���]���]��

udjela u dobit, amortizacija koja nije bila priznat���� �µ�� �‰�Œ���š�Z�}���v�]�u�� �Œ���Ì���}���o�i�]�u���� ���� �µ�� �š���l�µ���}�i��

�P�}���]�v�]�� �}�•�š�À���Œ���v�]�� �•�µ�� �µ�À�i���š�]�� �Ì���� �v�i���Ì�]�v�}���‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i���U���š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �}���Œ���Ì�}�À���v�i���� �]�� �]�Ì�}���Œ���Ì������ �]�� ���Œ�X�•�� �l�}�i�]��

�µ�À�������À���i�µ���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]���P�µ���]�š���l�X��36 

�W�Œ���u�������o���v�l�µ���ò�X��(NN 143/14) Porezn�����}�•�v�}�À�]�������]�Ì�����o���v�l�����ñ�X���•���l�}�v�����•�u���v�i�µ�i�����•�����Ì���W 37 

- �Ì���� �‰�Œ�]�Z�}������ �}���� ���]�À�]�����v���]�� �]�� �µ���i���o���� �µ�� ���}���]�š�]�� �l�}�i�]�� �•�µ�� �µ�š�À�Œ�����v�]�� �v���� �v�����]�v�� �‰�Œ�}�‰�]�•���v�� �}�À�]�u��

Zakonom 

- �Ì�����‰�Œ�]�Z�}�������}�����À�Œ�]�i�����v�}�•�v�]�Z���µ�•�l�o�������v�i�������]�}�v�]�������]���µ���i���o�����~�v���Œ�����o�]�Ì�]�Œ���v�]�����}���]���]�•�����l�}���•�µ�����]�o�]��

�µ�l�o�i�µ�����v�]���µ���‰�}�Œ���Ì�v�µ���}�•�v�}�À�]��u, 

- �Ì���� �‰�Œ�]�Z�}������ �}���� �v���‰�o�������v�]�Z�� �}�š�‰�]�•���v�]�Z�� �‰�}�š�Œ���Î�]�À���v�i���� �l�}�i���� �•�µ�� �µ�� �‰�Œ���š�Z�}���v�]�u�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�u��

�Œ���Ì���}���o�i�]�u�������]�o�����µ�l�o�i�µ�����v�����µ���‰�}�Œ���Ì�v�µ���}�•�v�}�À�]���µ�U�������v�]�•�µ���]�•�l�o�i�µ�����v�����]�Ì���‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]������

kao porezno priznati rashod, 

- za svotu amortizacije koja nije bila porezno priznata u ranijim razdobljima do 

�À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���‰�Œ�}�‰�]�•���v�����µ�����o���v�l�µ���í�î�X�� 

- �Ì���� �•�À�}�š�µ�� �‰�}�š�]�����i���� �µ�� �}���o�]�l�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}�•�o�}���}�����v�i���� �]�o�]�� �}�o���l�“�]������ �•�µ�l�o�����v�}�� �‰�}�•�����v�]�u��

propisima, 

- �Ì�����Œ���•�Z�}�������Œ���v�]�i�]�Z���Œ���Ì���}���o�i�����l�}�i�]���•�µ�����]�o�]���µ�l�o�i�µ�����v�] u poreznu osnovicu. 

�W�Œ���u�������o���v�l�µ���ó�X��(NN 148/13 , 115/16�•���W�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������]�Ì�����o���v�l�����ñ�X���•���l�}�v�����‰�}�À�������À�����•�����Ì���W38 

- �Ì���� �Œ���•�Z�}������ �}���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�v�]�Z�� �µ�•�l�o�������v�i���� ���]�}�v�]������ �]�� �µ���i���o���� �~�v���Œ�����o�]�Ì�]�Œ���v�]�� �P�µ���]���]�•�U�� ���l�}�� �•�µ��

bili iskazani u rashodima, 

- za svotu amortizacije iznad �•�À�}�š�����‰�Œ�}�‰�]�•���v�]�Z���µ�����o���v�l�µ���í�î�X���}�À�}�P�����•���l�}�v���U 

- �Ì�����ñ�ì�9���š�Œ�}�“�l�}�À�����Œ���‰�Œ���Ì���v�š�����]�i�����~�µ�P�}�“�����v�i���U�������Œ�}�À�����•�����]�o�]�������Ì���µ�š�]�•�v�µ�š�}�P���Ì�v���l�����š�À�Œ�š�l�����]�o�]��

�‰�Œ�}�]�Ì�À�}�����U�� �š�Œ�}�“�l�}�À���� �}���u�}�Œ���U�� �“�‰�}�Œ�š���U�� �Œ���l�Œ�������]�i���U�� �Ì���l�µ�‰���� ���µ�š�}�u�}���]�o���U�� �‰�o�}�À�]�o���U��

                                                           
36 Tebi.hr (2013.) �t �W�}�Œ���Ì�v�]���P�µ���]�š���l���À�•�X���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]���P�µ���]�š���l�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��
https://www.teb.hr/novosti/2013/porezni-gubitak-vs-racunovodstveni-gubitak/, pristupljeno 11.08.2020. 
godine 
37 �•���l�}�v���}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š�U�����o���v���l���ò�U���~�E�E���í�ð�ï�l�í�ð�•�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-porezu-
na-dobit, pristupljeno 12.08.2020. godine 
38 Zak�}�v���}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š�U�����o���v���l���ó�U���~�E�E���í�ð�ô�l�í�ï�U���í�í�ñ�l�í�ò�•�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-
porezu-na-dobit, pristupljeno 12.08.2020. godine 
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�Ì�Œ���l�}�‰�o�}�À���U�� �l�µ������ �Ì���� �}���u�}�Œ�•�U�� �µ�� �À�]�•�]�v�]�� �š�Œ�}�“�l�}�À���� �v��stalih iz poslovnog odnosa s 

poslovnim partnerom, 

- �Ì���� �ï�ì�9�� �š�Œ�}�“�l�}�À���U�� �}�•�]�u�� �š�Œ�}�“�l�}�À���� �}�•�]�P�µ�Œ���v�i���� �]�� �l���u���š���U�� �v���•�š���o�]�Z�� �µ�� �•�À���Ì�]�� �•�� �À�o���•�š�]�š�]�u�� �]�o�]��

unajmljenim motornim vozilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz (osobni 

automobil, plovilo, helikopter, zrakoplov i sl.) poslovodnih, rukovodnih i drugih 

�Ì���‰�}�•�o���v�]�Z�� �}�•�}�����U�� ���l�}�� �•���� �v���� �}�•�v�}�À�]�� �l�}�Œ�]�“�š���v�i���� �•�Œ�����•�š���À���� �Ì���� �}�•�}���v�]�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì�� �v����

�µ�š�À�Œ���µ�i�����‰�o���������~�v���l�}�v���ì�í�X�ì�í�X�î�ì�í�ô�X���Ì�����ñ�ì�9�•�U 

- �Ì���� �u���v�i�l�}�À���� �v���� �]�u�}�À�]�v�]�� �]�Ì�v������ �À�]�•�]�v���� �µ�š�À�Œ�����v���� �}���o�µ�l�}�u�� �,�Œ�À���š�•�l���� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l����

komore, odnosno Hrvatsk���� �}���Œ�š�v�]���l���� �l�}�u�}�Œ���U���µ���•�u�]�•�o�µ�� �‰�Œ�}�‰�]�•���� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ���v���� ���}�����v�µ��

�À�Œ�]�i�����v�}�•�š�U���‰�}���l�}�i�}�i���}�•�v�}�À�]���•�����v�����‰�o���������‰�}�Œ���Ì���v�������}�Z�}�����l�U 

- �Ì�����š�Œ�}�“�l�}�À�����‰�Œ�]�•�]�o�v�����v���‰�o���š�����‰�}�Œ���Ì�����]�o�]�����Œ�µ�P�]�Z�������À���v�i���U 

- �Ì�����l���Ì�v�����l�}�i�����]�Ì�Œ�]�������u�i���Œ�}�����À�v�}���š�]�i���o�}�U 

- �Ì�����Ì���š���Ì�v�����l���u���š�����]�Ì�u�����µ���‰�}�À���Ì���v�]�Z���}�•�}�����U 

- za p�}�À�o���•�š�]������ �]�� ���Œ�µ�P���� �}���o�]�l���� �]�u�}�À�]�v�•�l�]�Z�� �l�}�Œ�]�•�š�]�� �����v�]�Z�� �(�]�Ì�]���l�]�u�� �]�o�]�� �‰�Œ���À�v�]�u�� �}�•�}�����u���� ������

�v���•�š���v���U�� �}���v�}�•�v�}�� �v���� �v���•�š���v���� �}���Œ�������v�]�� ���}�P�������i�U�� �š�i�X�� ������ �•���� �}���Œ�������v���� �Œ�����v�i���� �}�����À�]�U��

�‰�Œ�]�u�i���Œ�]�����U�����}�o�i�����]�o�]�����Œ�Î�����v���P�}���]�v���������]�o�]���������•�����‰�Œ�}�‰�µ�•�š�]���}�����À�]�š�]�U 

- za darovanja iznad svote iz s�š���À�l�����ó�X���]���ô�X���}�À�}�P�������o���v�l���U 

- za kamate koje nisu porezno priznati rashod prema odredbama ovoga Zakona, 

- �Ì���� �Œ���•�Z�}������ �µ�š�À�Œ�����v���� �µ�� �‰�}�•�š�µ�‰�l�µ�� �v�����Ì�}�Œ���� �•�� �‰�Œ�]�‰�������i�µ���]�u�� �‰�}�Œ���Ì�}�u�� �v���� ���}�����v�µ��

vrijednost, porezom na dohodak, prirezom porezu na dohodak, te obveznim 

doprinosim���� �l�}�i�]�� �•�µ�� �v���•�š���o�]�� �µ�� �•�À���Ì�]�� �•�l�Œ�]�À���v�]�Z�� �]�•�‰�o���š���� ���}���]�š�]�U�� �š���� �]�Ì�µ�Ì�]�u���v�i���� ���]�}�v�]�����Œ���U��

���o���v�}�À�������Œ�µ�“�š�À�����]���(�]�Ì�]���l�]�Z���}�•�}�������l�}�i�����}�����À�o�i���i�µ���•���u�}�•�š���o�v�µ�����i���o���š�v�}�•�š���}�����l�}�i�����•�����‰�o��������

porez na dobit, te s njima povezanim osobama, 

- za sve druge rashode koji nisu izravno u svezi s ostvarivanjem dobiti i druge svote 

�‰�}�À�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�����U�������l�}�i�]���v�]�•�µ�����]�o�]���µ�l�o�i�µ�����v�]���µ���‰�}�Œ���Ì�v�µ���}�•�v�}�À�]���µ�X 
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Primjer utjecaja amortizacije na poreznu osnovicu 
 

Primjer 1: Amortizacija, nabava automobila 

���u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i���� �i���� �Œ���•�‰�}�Œ������ �š�Œ�}�“�l�}�À���� �]�u�}�À�]�v���� �v�����‰���Œ�]�}���� �l�}�Œ�]�“�š���v�i���� �š���� �]�u�}�À�]�v���U�� ���� �µ�� �‰�Œ���À�]�o�µ�� �•����

�}���v�}�•�]�� �v���� �]�u�}�À�]�v�µ�� ���]�i���� �i���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �À�������� �}���� �ï�X�ñ�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �]�� ���]�i�]�� �i���� �Œ�}�l�� �µ�‰�}�š�Œ�������� ���µ�o�i�]�� �}���� �í��

godine. 

Dakle, amortizacija je �v���Ì�]�À���Ì�����š�Œ�}�“���l�����µ�P�}�š�Œ���i�v�����]�u�}�À�]�v�����l�}�i�]���•�����Œ���•�‰�}�Œ�����µ�i�����v�������µ�Î�]���‰���Œ�]�}���X 

�h�l�}�o�]�l�}���‰�}���µ�Ì���������v�������À�o�i�������µ�š�}�u�}���]�o���µ���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���}�����ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���š�����‰�Œ�}���i���v�i�µ�i�����������������P����

�l�}�Œ�]�•�š�]�š�]���ñ���P�}���]�v���U���š�}���v�����‰�Œ�����•�š���À�o�i�����•�u���v�i���v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�X���Z���Ì�o�}�P���i�����š���i���“�š�}���•�����š���i���š�Œ�}�“���l��

�l�µ�‰�v�i�������µ�š�}�u�}���]�o�����Œ���•�‰�}�Œ�����µ�i�����v�����À�Œ�]�i���u�����l�}�Œ�]�“�š���v�i���X���•���š�}���“�š�}���i�����ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���‰�}���]�i��ljeno 

�v�����ñ���P�}���]�v�����i�����v���l�}���í�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���P�}���]�“�v�i���X���'�}���]�“�v�i�]���]�Ì�v�}�•�����u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i�����~�š�Œ�}�“�l���• automobila 

�u�}�Î�������]�š�]���]���u���v�i�]�U���}�À�]�•�v�} u kojem periodu godine ste nabavili automobil. 

Postoje 3 primjera stope amortizacije. �•���l�}�v�� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}���]�š�� �‰�Œ�����À�]������ �l�}�Œ�]�“�š���v�i����

au�š�}�u�}���]�o�����ñ���P�}���]�v���U�����o�]�����}�‰�µ�“�š�����]���u�}�P�µ���v�}�•�š���µ���Œ�Ì���v�������u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i�����µ�����À�}�•�š�Œ�µ�l�}�u���]�Ì�v�}�•�µ�X  To 

���]�� �Ì�v�����]�o�}�� ������ �•���� �}�v���i�� �]�•�š�]�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �}���� �ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �u�}�Î���� ���u�}�Œ�š�]�Ì�]�Œ���š�]�� �µ�� �î�U�ñ�� �P�}���]�v���� �‰���� ������

�P�}���]�“�v�i�]���š�Œ�}�“���l���]�Ì�v�}�•�]�š�]���î�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���Ì�����‰�Œ�À�������À�]�i�����P�}���]�v���U�������µ���š�Œ�����}�i�����������]�š�]���}�•�š���š���l���š�Œ�}�“�l�����}����

100.000,00 kn. 

�W�}�•�š�}�i�]�� �i�}�“�� �i�����v���� �u�}�P�µ���v�}�•�š�U�� �‰�}���µ�Ì�������� �u�}�Î���� �‰�Œ�}���]�i���v�]�š�]�� �l���l�}�� ������ �š���i�� ���µ�š�}�u�}���]�o�� �l�}�Œ�]�•�š�]�š�]�� �í�ì��

�P�}���]�v���� �‰���� ������ �•���� �]�Ì�v�}�•�� �}���� �ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�� �l�v�� �Œ���•�‰�}�Œ�������v�� �v���� �í�ì�� �P�}���]�v���� �]�u���š�]�� �ñ�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �š�Œ�}�“�l����

�P�}���]�“�v�i���X 

Utjecaj amortizacije na neto dobi�š���‰�}���µ�Ì������ 

 

Poslovanje s 

automobilom �t 2,5 

�P�}���]�v�����l�}�Œ�]�“�š���v�i�� 

Poslovanje s 

automobilom �t 5 godina 

�l�}�Œ�]�“�š���v�i�� 

Poslovanje s automobilom 

�t �í�ì���P�}���]�v�����l�}�Œ�]�“�š���v�i�� 

Prihodi 5.000.000,00 kn 5.000.000,00 kn 5.000.000,00 kn 

�d�Œ�}�“�l�}�À�] 4.200.000,00 kn 4.200.000,00 kn 4.200.000,00 kn 

Amortizacija 200.000,00 kn 100.000,00 kn 50.000,00 kn 

BRUTO DOBIT 600.000,00 kn 700.000,00 kn 750.000,00 kn 
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Porez na dobit 72.000,00 kn 84.000,00 kn 90.000,00 kn 

NETO DOBIT 528.000,00 kn 616.000,00 kn 660.000,00 kn 

 

�W�}�u�}���µ�� ���u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i���U�� �‰�}���µ�Ì�������� �u�}�Î�����µ�š�i�������š�]�� �v���� �]�Ì�v�}�•�� �µ�l�µ�‰�v�]�Z���š�Œ�}�“�l�}�À���U���‰�}�Œ���Ì�����v���� ���}���]�š�� �]��

dobiti. 39 

3.3. Metodologija sastavljanja prijave poreza na dobit 
 

�W�Œ���u�������o���v�l�µ���ï�ñ�X���•���l�}�v�����}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š�U���‰�}�Œ���Ì�v�����‰�Œ�]�i���À�����•�����‰�}���v�}�•�]���v�����•�o�i���������]���v�����]�v�W��40 

1. Porezni �}���À���Ì�v�]�l���‰�}���v�}�•�]���‰�Œ�]�i���À�µ���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���Ì�����‰�}�Œ���Ì�v�}���Œ���Ì���}���o�i�����]���‰�o���������‰�}�Œ���Ì��

na dobit u roku u kojemu podnosi poreznu prijavu. 

2. �W�Œ�]�i���À���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �‰�}���v�}�•�]�� �•���� �W�}�Œ���Ì�v�}�i�� �µ�‰�Œ���À�]�� �v���i�l���•�v�]�i���� �����š�]�Œ�]�� �u�i���•�������� �v���l�}�v��

�]�•�š���l�����Œ���Ì���}���o�i�����Ì�����l�}�i�����•�����µ�š�À�Œ���µ�i�����‰�}�Œ���Ì���v������obit. 

3. �W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �l�}�i�]�� �i���� �‰�Œ���u���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�u�� �‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���� �Œ���Ì�À�Œ�•�š���v�� �µ�� �À���o�]�l���� �]��

�•�Œ�����v�i�����‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�����}���À���Ì�v�}���‰�}���v�}�•�]���‰�Œ�]�i���À�µ���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�����o���l�š�Œ�}�v�]���l�]�u���‰�µ�š���u�X 

4. �K���À���Ì���� �Ì���� �‰�o�������v�i���� �‰�}�Œ���Ì���� �µ�š�À�Œ�����v�}�P�� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�i�� �‰�Œ�]�i���À�]�� �Ì���� �‰�}�i�����]�v�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}��

razdoblje smanj�µ�i�����•�����Ì�����‰�o�������v�]���‰�Œ�����µ�i���u���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�X 

5. �s�]�“���� �‰�o�������v�]�� �‰�Œ�����µ�i���u�� �‰�}�Œ���Ì���� �}���� �}���À���Ì���� �v���� �}�•�v�}�À�]�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �‰�Œ�]�i���À���� �À�Œ�������� �•����

�‰�}�Œ���Ì�v�}�u���}���À���Ì�v�]�l�µ���v�����v�i���P�}�À���Ì���Z�š�i���À���]�o�]���•�����µ�Œ�����µ�v���À�����µ���•�o�i�������������Œ���Ì���}���o�i���X 

6. �h�Ì���‰�Œ�]�i���À�µ���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���‰�}���v�}�•�]���•�����]�����]�o���v�������š�����Œ�����µ�v�����}���]�ši i gubitka. 

7. Obrazac prijave poreza na dobit propisuje ministar financija. 

 

�h�� �•�l�o�����µ�� �•�� �}���Œ���������u���� ���o���v�l���� �ï�ñ�X�� �•���l�}�v���� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}���]�š�� �~�E���Œ�}���v���� �v�}�À�]�v���U�� ���Œ�X�� �í�ó�ó�l�ì�ð�U��

90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16 i 115/16; u daljnjem tekstu: 

Zakon) �]�� ���o���v�l���� �ð�ò�X�� �W�Œ���À�]�o�v�]�l���� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}���]�š�� �~�E���Œ�}���v���� �v�}�À�]�v���U�� ���Œ�}�i�� �õ�ñ�l�ì�ñ�U�� �í�ï�ï�l�ì�ó�U��

156/08, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 146/12, 160/13, 12/14, 157/14, 137/15, 1/17 i 2/18; 

                                                           
39 �•���v�����]���v�}�À�������~�î�ì�î�ì�X�•���t Amortizacija �t �“�š�} �Ì�v�����]���]���l���l�}���À���u���u�}�Î�����l�}�Œ�]�•�]�š�]�š���U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��
https://www.zeneinovac.com/amortizacija-sto-znaci-i-kako-vam-moze-koristiti/, pristupljeno 11.08.2020. 
godine 
40 Zakon �}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š�U�����o���v���l���ï�ñ�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-porezu-na-dobit, 
pristupljeno 12.08.2020. godine 
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�µ�������o�i�v�i���u���š���l�•�š�µ�W���W�Œ���À�]�o�v�]�l�•�U���‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]�l���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�����µ�Î���v���i�����Ì�����Œ���Ì���}���o�i����za koje 

�•�����µ�š�À�Œ���µ�i�����‰�}�Œ���Ì���‰�}���v�]�i���š�]���‰�Œ�]�i���À�µ���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�X 41 

Obrazac prijave poreza na dobit (u daljnjem tekstu: Obrazac PD) sastavlja se za 

�}���Œ�������v�}�� �Œ���Ì���}���o�i���� �}���v�}�•�v�}�� �Ì���� �‰�}�•�o�}�À�v�µ�� �P�}���]�v�µ�X�� �d�}�� �i���� �v���i�����“������ �Œ���Ì���}���o�i���� �}���� �í�X�í�X�î�ì�Æ�Æ�� ���}��

31.12.20xx. Na prvoj stranici Obrasca PD se upisuju podaci o poreznom obvezniku. Nakon 

ispunjavanja podataka o poreznom obvezniku unose se podaci koji su evidentirani u 

�‰�}�•�o�}�À�v�]�u���l�v�i�]�P���u�����l���l�}�����]�����}�“�o�]�����}���‰�}�Œ���Ì�v�����}���À���Ì�����µ�l�}�o�]�l�}���}�v�����‰�}�•�š�}�i�]. 

U poziciju I Obrasca PD unose se podaci i�Ì�� �Œ�����µ�v���� ���}���]�š�]�� �]�� �P�µ���]�š�l���� �~�µ�l�µ�‰�v�]�� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �]��

rashodi). Oduzimanjem ukupnih prihoda od ukupnih rashoda dolazi se do poslovnog 

�Œ���Ì�µ�o�š���š���X�� �h�l�}�o�]�l�}�� �•�µ�� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �À�����]�� �}���� �Œ���•�Z�}������ �‰�}���µ�Ì�������� �i���� �}�•�š�À���Œ�]�o�}�� ���}���]�š�U�� �µ�� �•�µ�‰�Œ�}�š�v�}�u��

ostvarilo je gubitak. 

U poziciju II upisuju se podaci koji prema ZoPD (NN 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 

80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16) i Pravilniku o porezu na dobit (NN 95/05, 

133/07, 156/08, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 146/12, 160/13, 12/14, 157/14, 137/15, 

1/17, 2/18, u daljnjem t���l�•�š�µ�W���W�Œ���À�]�o�v�]�l�•���‰�}�À�������À���i�µ�����}���]�š���}���v�}�•�v�}���•�u���v�i�µ�i�µ���P�µ���]�š���l�X 

U poziciju III upisuju se podaci koji prema ZoPD (NN 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 

80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16) i Pravilniku (NN 95/05, 133/07, 156/08, 

146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 146/12, 160/13, 12/14, 157/14, 137/15, 1/17, 2/18) 

�•�u���v�i�µ�i�µ�����}���]�š���}���v�}�•�v�}���‰�}�À�������À���i�µ���P�µ���]�š���l�X 

�h�l�}�o�]�l�}�� �i���� �v���l�}�v�� �‰�}�À�������v�i���� �]�� �•�u���v�i���v�i���� ���}���]�š�]�l�P�µ���]�š�l���� �‰�}���µ�Ì�������� �}�•�š�À���Œ�]�o�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ��

���}���]�š���]�•�‰�µ�v�i���À�����•�����‰�}�Ì�]���]�i�����/�s���µ���l�}�i�µ���•�����µ�‰�]�•�µ�i�������}���]�š���v���l�}�v���‰�}�À�������v�i�����]���•�u���vjenja i preneseni 

�‰�}�Œ���Ì�v�]���P�µ���]�š���l���µ�l�}�o�]�l�}���‰�}�•�š�}�i�]�X���h�l�}�o�]�l�}���i�������}���]�š���À���������}�����‰�Œ���v���•���v�}�P���P�µ���]�š�l�����‰�}���µ�Ì���������]�u����

�‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �}���À���Ì�µ�� �µ�� �•�µ�‰�Œ�}�š�v�}�u�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}���À���Ì���� �v���� �‰�}�•�š�}�i�]�X�� �W�Œ���u���� ���o�X�� �í�ó�X�� �•�}�W���� �~�E�E�� �í�ó�ó�l�ì�ð�U��

90/05, 57/06, 146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16) porezni gubitak se 

�u�}�Î�����‰�Œ���v�}�•�]�š�]���v���i�À�]�“�����ñ���P�}���]�v���X 

�h�l�}�o�]�l�}�� �i���� �v���l�}�v�� �‰�}�À�������v�i���� �]�� �•�u���v�i���v�i���� ���}���]�š�]�l�P�µ���]�š�l���� �‰�}���µ�Ì�������� �}�•�š�À���Œ�]�o�}�� �P�µ���]�š���l��

�]�•�‰�µ�v�i���À���� �•���� �‰�}�Ì�]���]�i���� �s�� �]�� �µ�� �v�i�µ�� �•���� �µ�‰�]�•�µ�i���� �P�µ���]�š���l�� �v���l�}�v�� �‰�}�À�������v�i���� �]�� �•�u���v�i���v�i���� �]�� �‰�Œ���v���•���v�]��

                                                           
41 Porezna uprava �t Porez na dobit �t �h�š�À�Œ���]�À���v�ie �P�}���]�“�v�i���P���‰�}�Œ���Ì���U���P�}���]�“�v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����‰�Œ�]�i���À��, preuzeto sa: 
https://www.porezna-uprava.hr/HR_publikacije/Lists/mislenje33/Display.aspx?id=19597, pristpljeno 
12.08.2020. godine 
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porezni gubitak ukoliko postoji. Zbrajanjem gubitka i prenesenog poreznog gubitka dobiva se 

ukupni gubitak za prijenos u sl�i�������������Œ���Ì���}���o�i���X 

�h�� �‰�}�Ì�]���]�i�µ�� �s�/�� �µ�‰�]�•�µ�i�µ�� �•���� �‰�}�������]�� �µ�l�}�o�]�l�}�� �‰�}���µ�Ì�������� �]�u���� �‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �}���À���Ì�µ�� �l���l�}�� ���]�� �•����

�]�Ì�Œ�����µ�v���o�����‰�}�Œ���Ì�v�����}���À���Ì���X���h�‰�]�•�µ�i�����•�����µ�l�µ�‰�v�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������]��porezna stopa. 

�h�� �‰�}�Ì�]���]�i�µ�� �s�/�/�� �µ�‰�]�•�µ�i�µ�� �•���� �‰�}�������]�� �}�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�u�� �}�o���l�“�]�����u���U�� �}�•�o�}���}�����v�i�]�u���� �]�� �‰�}�š�]�����i�]�u����

�µ�l�}�o�]�l�}���]�Z���‰�}���µ�Ì���������l�}�Œ�]�•�š�]�X 

�h���‰�}�Ì�]���]�i�µ���s�/�/�/���µ�v�}�•�]���•�����‰�}�Œ���Ì�v�����}���À���Ì�����v���l�}�v���}�����]�š���l�����}�o���l�“�]�����U���}�•�o�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i���U��

�µ�‰�o�������v�}�P���‰�}�Œ���Ì�����µ���]�v�}�Ì���u�•�š�À�µ���]���‰�Œ�����µ�i�u�}�À���X���W�Œ���u�������o�X���ï�ì�X���•�}�W�����~�E�E���í�ó�ó�l�ì�ð�U���õ�ì�l�ì�ñ�U���ñ�ó�l�ì�ò�U��

146/08, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14, 50/16, 115/16) ako je porezni obveznik platio porez 

�v�������}���]�š���]�o�]���v�i���u�µ���]�•�š�}�À�Œ�•�v�]���‰�}�Œ���Ì���v�����}�•�š�À���Œ���v�����‰�Œ�]�Z�}�������]�o�]�����}���]�š���µ���]�v�}�Ì���u�•�š�À�µ���u�}�Î�����µ�Œ�����µ�v���š�]��

�‰�o�������v�]���‰�}�Œ���Ì���µ���]�v�}�Ì���u�•�š�À�µ���µ���š�µ�Ì���u�v�]���‰�}�Œ���Ì���v���i�À�]�“�������}���]�Ì�v�}�•�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���l�}�i�]�����]���‰�o���š�]�}���µ��

tuzemstvu. Prema Pravilniku (NN 95/05, 133/07, 156/08, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 

146/12, 160/13, 12/14, 157/14, 137/15, 1/17, 2/18) predujmovi za slj������������ �Œ���Ì���}���o�i����

�]�Ì�Œ�����µ�v���À���i�µ���•�� tako da se porezna obveza podijeli s brojem mjeseci poslovanja u poreznom 

razdoblju za koje se podnosi prijava poreza na dobit. 42 

Poduzetnici predaju Poreznoj upravi: 43 

- PD - Prijava poreza na dobit,  

- Bilancu,  

- �Z�����µ�v�����}���]�š�]���]���P�µ���]�š�l���U�� 

- �‰�}�•�������v���}���Œ�����µ�v���Ì�����l�}�Œ�]�“�š���v�����}�o���l�“�]�����U���}�•�o�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i���U�� 

- �]�Ì�i���À���� �}�� �v�����]�v�µ�� �l�}�Œ�]�“�š���v�i���� �À�]�“���� �‰�o�������v�}�P�� �‰�}�Œ���Ì���� �‰�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�i�� �‰�Œ�]�i���À�]�� �~���l�}�� �i����

�‰�Œ�����µ�i�u�}�À�]�u�����‰�o�������v�}���À�]�“�����‰�}�Œ���Ì�����v���P�}���“�š�}���i�����}���Œ�����µ�v���v�}���µ���‰�}�Œ���Ì�v�}�i���‰�Œ�]�i���À�]�•�U�� 

- pregled podataka za plovila, zrakoplov���U�� ���‰���Œ�š�u���v���� �]�� �l�µ������ �Ì���� �}���u�}�Œ�� ���l�}�� �•���� �}�À�}�u��

dugotrajnom materijalnom imovinom obavljala registrirana djelatnost iznajmljivanja 

�µ���•�À�Œ�Z�µ���Œ���Ì�}�v�}�����U���“�‰�}�Œ�š�����]�o�]���Œ���l�Œ�������]�i���X�� 

- pregled prenesenog gubitka po godinama,  

                                                           
42 Oroz, F. (2018.) �t �h�š�À�Œ���]�À���v�i�����}���À���Ì�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�����µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���•�š�Œ�X���í�ð-15., preuzeto sa: 
file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/oroz_filip_vup_2018_zavrs_struc%20(2).pdf, pristupljeno 12.08.2020. 
godine 
43 HGK.HR �t Prijava poreza na dobit za 2018. godinu, preuzeto sa: https://www.hgk.hr/documents/hkps-
prijava-pd20185c7f928f206e9.pdf, pristupljeno 12.08.2020 godine 
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- �l�}�v�����v�]���}���Œ�����µ�v���š�µ�Œ�]�•�š�]���l�������o���v���Œ�]�v�����t obrazac TZ  

- PD- IPO  

- I ostali dokumenti 
 

Slika 4: Obrazac prijave poreza na dobit 
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Izvor:Porezni obrazac sa Ministarstva financija 
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Tabela 5: Primjer ispunjenog obrasca poreza na dobit 

R. br. Opis Svota   
�/�X�����K���/�d�l�'�h���/�d���<���/�•���Z�����h�E�������K���/�d�/���/���'�h���/�d�<�� 
1. UKUPNI PRIHODI 4.000.000,00 

2. UKUPNI RASHODI 2.000.000,00 

3. DOBIT (r. br. 1. - r. br. 2.) 2.000.000,00 

4. GUBITAK (r. br. 2. - r. br. 1.) 0,00 

�/�/�X���W�K�s�������E�:�������K���/�d�/�l�^�D���E�:���E�:�����'�h���/�d�<�� 
5. ���u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i�����~���o�X���í�î�X���•�š�X���í�ï�X�U���í�ò�X�U���í�ó�X�U���í�ô�X���]���í�õ�X���•���l�}�v���•   

6. �ñ�ì�9���š�Œ�}�“�l�}�À�����Œ���‰�Œ���Ì���v�š�����]�i�����~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š�X���ï�X���•���l�}�v���• 100.000,00 

7. �/�Ì�v�}�•���v���‰�Œ�]�Ì�v���š�]�Z���š�Œ�}�“�l�}�À�����Ì�����}�•�}���v�]���‰�Œ�]�i���À�}�Ì���~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š�X���ð�X���•���l�}�v���• 30.000,00 

8. 
Manjkovi na imovini iznad �À�]�•�]�v�����µ�š�À�Œ�����v�����}���o�µ�l�}�u���,�Œ�À���š�•�l�����P�}�•�‰�}�����Œ�•�l����

�l�}�u�}�Œ���U���}���v�}�•�v�}���,�Œ�À���š�•�l�����}���Œ�š�v�]���l�����l�}�u�}�Œ�����~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š�X���ñ�X���•���l�}�v���• 
  

9. �Z���•�Z�}���]���µ�š�À�Œ�����v�]���µ���‰�}�•�š�µ�‰�l�µ���v�����Ì�}�Œ�����~���o�X���ó�X���•���l�}�v���•   

10. �d�Œ�}�“�l�}�À�]���‰�Œ�]�•�]�o�v�����v���‰�o���š�����‰�}�Œ���Ì�����]�����Œ�µ�P�]�Z�������À���v�i�����~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š�X���ò�X��Zakona) 7.000,00 

11. �d�Œ�}�“�l�}�À�]���l���Ì�v�]���Ì�����‰�Œ���l�Œ�“���i�����]���‰�Œ�]�i���•�š�µ�‰�����~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š�X���ó�X���•���l�}�v���•   

12. �•���š���Ì�v�����l���u���š�����]�Ì�u�����µ���‰�}�À���Ì���v�]�Z���}�•�}�������~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š�X���ô�X���•���l�}�v���•   

13. �W�}�À�o���•�š�]�������]�����Œ�µ�P�]���}���o�]���]���]�u�}�À�]�v�•�l�]�Z���l�}�Œ�]�•�š�]���~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š���X�õ�X���•���l�}�v���•   

14. �Z���•�Z�}���]�������Œ�}�À���v�i�����]�Ì�v�������‰�Œ�}�‰�]�•���v�]�Z���•�À�}�š�����~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š�X���í�ì�X���•���l�}�v���•   

15. �<���u���š�����v�����Ì���i�u�}�À�������]�}�v�]�����Œ�����]�����o���v�}�À�������Œ�µ�“�š�À�����~���o�X���ô�X���•���l�}�v���•   

16. �<���u���š�����]�Ì�u�����µ���‰�}�À���Ì���v�]�Z���}�•�}�������~���o�X���í�ð�X���•���l�}�v���•   

17. �Z���•�Z�}���]���}�����v���Œ�����o�]�Ì�]�Œ���v�]�Z���P�µ���]�š���l�����~���o�X���ó�X���•�š�X���í�X���š�X���í�X Zakona)   

18. 
Amortizacija iznad propisanih stopa  

�~���o�X���í�î�X���•�š�X���ñ�X���]���ò�X���•���l�}�v�����]�����o�X���î�î�X���W�Œ���À�]�o�v�]�l���• 
  

19. 
�/�Ì�v�}�•���‰�}�À�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������Ì���}�P���‰�Œ�}�u�i���v�����u���š�}�������µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v����

�}�•�v�}�À�]�������~���o�X���í�ò�X���•���l�}�v���• 
  

20. �s�Œ�]�i�����v�}�•�v�}���µ�•�l�o�������v�i�����]���}�š�‰�]�•���‰�}�š�Œ���Î�]�À���v�i�����~���o�X���õ�X���•���l�}�v���•   

21. �s�Œ�]�i�����v�}�•�v�}���µ�•�l�o�������v�i�����Ì���o�]�Z�����~���o�X���í�ì�X���•���l�}�v���•   

22. �s�Œ�]�i�����v�}�•�v�}���µ�•�l�o�������v�i�����(�]�v���v���]�i�•�l�����]�u�}�À�]�v�����~���o�X���í�ì�X���•���l�}�v���•   

23. �d�Œ�}�“�l�}�À�]���Œ���Ì���Œ�À�]�Œ���v�i�����~���o�X���í�í�X���•���l�}�v���• 82.000,00 

24. 
�W�}�À�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������Ì�����•�À�������Œ�µ�P����rashode 

�~���o�X���ó�X���•�š�X�í�X���š�X���í�ï�X���•���l�}�v���•���]���}�•�š���o�����‰�}�À�������v�i�� 
  

25. 
�W�}�À�������v�i�������}���]�š�]���Ì�����}�•�š���o�����‰�Œ�]�Z�}�������]�����Œ�µ�P�����‰�}�À�������v�i�������}���]�š�] 

�~���o�X���í�ó�X���•�š�X���ñ�X�U���ò�X���]���ó�X���•���l�}�v���U�����o�X���ò�X���•�š�X���ó�X���•���l�}�v�����]�����o�X���í�î�X�����W�Œ���À�]�o�v�]�l���• 
  

26. �h�<�h�W�E�����W�K�s�������E�:�������K���/�d�/�l�^�D���E�:���E�:�����'�h���/�d�<�����~�Œ�����X��br. 5. do 25.) 219.000,00 

�/�/�/�X���^�D���E�:���E�:�������K���/�d�/�l�W�K�s�������E�:�����'�h���/�d�<�� 
27. �W�Œ�]�Z�}���]���}�������]�À�]�����v���]���]���µ���i���o�����µ�����}���]�š�]���~���o�X���ò�X���•�š�X���í�X���š�X���í�X���•���l�}�v���• 93.000,00 

28. �E���Œ�����o�]�Ì�]�Œ���v�]�����}���]���]���~�����o�X���ò�X�U���•�š�X���í�X�U���š�}���X���î�X���•���l�}�v���•   

29. �W�Œ�]�Z�}���]���}�����v���‰�o�������v�]�Z���}�š�‰�]�•���v�]�Z���‰�}�š�Œ���Î�]�À���v�i�����~���o�X���ò�X���•�š�X���í�X���š�X���ï�X���•���l�}�v���•   

30. �K�•�š���o�]���Œ���•�Z�}���]���Œ���v�]�i�]�Z���Œ���Ì���}���o�i�����~���o�X���ò�X�U���•�š�X���î�X���•���l�}�v���•   

31. Smanjenje dobiti za ostale prihode 21.000,00 

32. 
�^�u���v�i���v�i�������}���]�š�]���Ì���}�P���‰�Œ�}�u�i���v�����u���š�}�������µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������~���o�X���í�ò�X��

Zakona) 
  

33. �d�Œ�}�“���l�����u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i�����l�}�i�]���Œ���v�]�i�����v�]�i�������]�}���‰�Œ�]�Ì�v���š���~���o�X���ò�X���•�š�X���í�X���š�X���ð�X���•���l�}�v���•   

34. �h�l�µ�‰�v�]���]�Ì�v�}�•�����Œ�Î���À�v�]�Z���‰�}�š�‰�}�Œ���U�����o�X���ò�X���•�š�X���í�X���š�X���ñ�X���~�Œ�X�����Œ�X���ï�ð�X�í�X���]���Œ�X�����Œ�X���ï�ð�X�î�X�•   

34.1. ���Œ�Î���À�v�����‰�}�š�‰�}�Œ�����Ì�����}���Œ���Ì�}�À���v�i�����]���]�Ì�}���Œ���Ì���µ���~���o�X���í�ð�X���W�Œ���À�]�o�v�]�l���•   

34.2. ���Œ�Î���À�v�����‰�}�š�‰�}�Œ�����Ì�����]�•�š�Œ���Î�]�À�����l�}���Œ���Ì�À�}�i�v�����‰�Œ�}�i���l�š�����~���o�X�í�ñ�X���W�Œ���À�]�o�v�]�l���•   

35. �h�<�h�W�E�����^�D���E�:���E�:�������K���/�d�/�l�W�K�s�������E�:�����'�h���/�d�<�����~�Œ�X�����Œ�X���î�ó�X�����}���ï�ð�X�• 114.000,00 
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IV. POREZNA OSNOVICA 

36. 
���}���]�š���l���P�µ���]�š���l���v���l�}�v���‰�}�À�������v�i�����]���•�u���v�i���v�i�� 

(r. br. 3. + r. br. 26. �t r. br. 35.) ili (r. br. 4. �t r. br. 26. + r. br. 35.) 
2.105.000,00 

37. �W�Œ���v���•���v�]���‰�}�Œ���Ì�v�]���P�µ���]�š���l���~���o�X���í�ó�X���•���l�}�v���• 425.000,00 
38. Porezna osnovica (r. br. 36. - r. br. 37.) 1.680.000,00 
V. POREZNI GUBITAK 

39. 
���}���]�š���l���P�µ���]�š���l���v���l�}�v���‰�}�À�������v�i�����]���•�u���v�i���v�i�� 

(r. br. 3. + r. br. 26. �t r. br. 35.) ili (r. br. 4. �t r. br. 26. + r. br. 35.) 
  

40. �W�Œ���v���•���v�]���‰�}�Œ���Ì�v�]���P�µ���]�š���l���~���o�X���í�ó�X���•���l�}�v���•   
41. Porezni gubitak za prijenos (r. br. 39. - r. br. 40.)   
VI. POREZNA OBVEZA 

42. Porezna osnovica (r. br. 38.) 1.680.000,00 
43. �W�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰�����~���o�X���î�ô�X���•���l�}�v���• 18,00% 
44. Porezna obveza (r. br. 42. x r. br. 43.) 302.400,00 
�s�/�/�X���W�K�Z���•�E�����K�>���<�a�/�����U���K�^�>�K���K�����E�:�����/���W�K�d�/�����:�/ 

45. �K�o���l�“�]�������]���}�•�o�}���}�����v�i�����Ì�����‰�}�š�‰�}�u�}�P�v�µ�š�����‰�}���Œ�µ���i�����~�Œ�X�����Œ�X���ð�ò�X���=���Œ�X�����Œ�X���ð�ó�X�•   

46. 
�K�o���l�“�]�������]���}�•�o�}���}�����v�i�����v�����‰�}���Œ�µ���i�µ���'�Œ���������s�µ�l�}�À���Œ�� 

�~���o�X���î�ô�X�����•�š�X���í�X���•���l�}�v�����]�����o�X���ð�î�X���W�Œ���À�]�o�v�]�l���• 
  

47. 
�K�o���l�“�]�������]���}�•�o�}���}�����v�i�����v�����‰�}���Œ�µ���i�µ���/�X���•�l�µ�‰�]�v�� 

�~���o�X���î�ô�X�����•�š�X���î�X���•���l�}�v�����]�����o�X���ð�î�X���W�Œ���À�]�o�v�]�l���• 
  

49. 
�K�o���l�“�]�������‰�Œ���u�������o�X���ô�X�U���õ�X�U���î�ñ�X���]���î�ò�X���•���l�}�v�����}���‰�}�š�]�����v�i�µ���µ�o���P���v�i�����]�����o�X���ð�ï�X����

st. 1. i 2. Pravilnika 
(r. br. 49.1. + r. br. 49.2. + r. br. 49.3. + r. br. 49.4.) 

  

49.1. �/�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�������Ì�����u�]�l�Œ�}�‰�}���µ�Ì���š�v�]�l�����µ�Ì���‰�Œ�]�u�i���v�µ���µ�u���v�i���v�����•�š�}�‰�����Ì�����ñ�ì�9   
49.2. �/�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�������µ�Ì���‰�Œ�]�u�i���v�µ���µ�u���v�i���v�����•�š�}�‰�����Ì�����ñ�ì�9   
49.3 �/�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�������µ�Ì���‰�Œ�]�u�i���v�µ��umanjene stope za 75%   
49.4 �/�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�������µ�Ì���‰�Œ�]�u�i���v�µ���µ�u���v�i���v�����•�š�}�‰�����Ì�����í�ì�ì�9   

50. 
�K�o���l�“�]�������‰�Œ���u�������o�X���î�ñ�X���•���l�}�v�����}���‰�}�š�]�����v�i�µ���µ�o���P���v�i�����]�����o�X���ð�ï�X�����•�š�X���ï�X��

Pravilnika 
(r. br. 50.1. + r. br. 50.2. + r. br. 50.3. + r. br. 50.4.) 

  

50.1. �/�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�������µ�Ì��primjenu umanjene stope za 50%   
50.2 �/�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�������µ�Ì���‰�Œ�]�u�i���v�µ���µ�u���v�i���v�����•�š�}�‰�����Ì�����ò�ñ�9   
50.3 �/�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�������µ�Ì���‰�Œ�]�u�i���v�µ���µ�u���v�i���v�����•�š�}�‰�����Ì�����ô�ñ�9   
50.4 �/�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�������µ�Ì���‰�Œ�]�u�i���v�µ���µ�u���v�i���v�����•�š�}�‰�����Ì�����í�ì�ì�9   
51. Ukupni iznos poticanja investicija (r. br. 49. + r. br. 50.)   
52 �h�l�µ�‰�v�]���]�Ì�v�}�•���}�o���l�“�]�����U���}�•�o�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i�����~�Œ�X�����Œ�X���ð�ñ�X���=���Œ�X�����Œ�X���ñ�í�X�•   
�s�/�/�/�X���W�K�Z���•�E�����K���s���•�����E���<�K�E���K�����/�d�<�����K�>���<�a�/�����U���K�^�>�K���K�����E�:�����/���W�K�d�/�����:�� 

53. Porezna obveza (r. br. 44. - r. br. 52.) 302.400,00 
54. �h�Œ�����µ�v���À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�����‰�o�������v�}�P���µ �]�v�}�Ì���u�•�š�À�µ���~���o�X���ï�ì�X���•���l�}�v���•   
55. Porezna obveza (r. br. 53. - r. br. 54.) 302.400,00 
56. �h�‰�o�������v�]���‰�Œ�����µ�i�u�}�À�]   
57. Razlika za uplatu (r. br. 55. - r. br. 56.) 302.400,00 
58. Razlika za povrat (r. br. 56. - r. br. 55.)   

59. 
�W�Œ�����µ�i�u�}�À�]���Ì�����•�o�i������������porezno 

razdoblje 
�~���o�X���ð�ó�X���•�š�X���ï�X���š�X���ñ�õ�X���W�Œ���À�]�o�v�]�l���• 

12 25.200,00 

 

Izvor: Izrada autora 
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3.4. ���‘�Œ�‡�†�•�‘�•�–�ƒ�˜�Ž�Œ�‡�•�‹���’�”�‹�•�Œ�‡�”�‹���‹�œ�”�ƒ�«�—�•�ƒ���’�‘�”�‡�œ�ƒ���•�ƒ���†�‘�„�‹�– 
 

Tabela 6: Obrazac PD - Situacije poreza na dobit 

  SITUACIJE - POREZ NA DOBIT 
Situacija 1 

2019. godina 
Situacija 2 

2019. godina 

I. ���K���/�d�l�'�h���/�d���<���/�•���Z�����h�E�������K���/�d�/���/���'�h���/�d�<��     

1 PRIHODI 8.000.000,00 kn 8.000.000,00 kn 

2 RASHODI 2.100.000,00 kn 9.100.000,00 kn 

3 DOBIT 5.900.000,00 kn   

4 GUBITAK   -1.100.000,00 kn 

II. �W�K�s�������E�:����DOBITI/SMANJENJE GUBITKA     

26 �h�<�h�W�E�K���W�K�s�������E�:�������K���/�d�/�l�^�D���E�:���E�:�����'�h���/�d�<�� 1.315.000,00 kn 1.515.000,00 kn 

III. �^�D���E�:���E�:�������K���/�d�/�l�W�K�s�������E�:�����'�h���/�d�<��     

35 �h�<�h�W�E�����^�D���E�:���E�:�������K���/�d�/�l�W�K�s�������E�:�����'�h���/�d�<�� 1.765.000,00 kn 81.650,00 kn 

IV. POREZNA OSNOVICA     

36 ���}���]�š�l�P�µ���]�š���l���v���l�}�v���‰�}�À�������v�i�����]���•�u���v�i���v�i�� 5.450.000,00 kn 333.350,00 kn 

37 Preneseni porezni gubitak 1.115.000,00 kn 111.499,00 kn 

38 Porezna osnovica 4.335.000,00 kn 221.851,00 kn 

V. POREZNI GUBITAK     

39 ���}���]�š�l�P�µ���]�š���l���v���l�}�v���‰�}�À�������v�i�����]���•�u���v�i���v�i��     

40 Preneseni porezni gubitak     

41 Porezni gubitak za prijenos     

VI. POREZNA OBVEZA     

42 Porezna osnovica 4.335.000,00 kn 221.851,00 kn 

43 Porezna stopa 18% 18% 

44 Porezna obveza 780.300,00 kn 39.933,18 kn 

VII. �W�K�Z���•�E�����K�>���<�a�/�����U���K�^�>�K���K�����E�:�����/ POTICAJI     

52 �h�l�µ�‰�v�����•�À�}�š�����}�o���l�“�]�����U���}�•�o�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i��     

VIII. 
�W�K�Z���•�E�����K���s���•�����E���<�K�E���K�����/�d�<�����K�>���<�a�/�����U��
�K�^�>�K���K�����E�:�����/���W�K�d�/�����:��     

53 Porezna obveza 780.300,00 kn 39.933,18 kn 

54 �h�Œ�����µ�v���À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�����‰�o�������v�}�P���µ���]�v�}�Ì���u�•�š�À�µ     

55 Porezna obveza 780.300,00 kn 39.933,18 kn 

56 �h�‰�o�������v�]���‰�Œ�����µ�i���u     

57 Razlika za uplatu 780.300,00 kn 39.933,18 kn 

58 Razlika za povrat     

59 �W�Œ�����µ�i�u�}�À�]���Ì�����•�o�i�������������‰�}�Œ���Ì�v�}���Œ���Ì���}���o�i�����~�í�î���u�i�• 65.025,00 kn 3.327,77 kn 
 

Izvor: Izrada autora 

�Ž�•�š���À�l�����µ�l�µ�‰�v�}�P���‰�}�À�������v�i���l�•manjenja dobiti odnosno gubitka �Œ�����]���i�����v�}�•�š���À�v�}�•�š�]���µ���‰�Œ�]�u�i���Œ�µ���v�]�•�µ���Œ���Ì�P�Œ���v�]�����v�� 
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�Z�����h�E�K�s�K���^�d�s���E�K���W�Z����ENJE POREZA NA DOBIT 

Tabela 7�W���E���o�}�P���Ì�����l�v�i�]�Î���v�i�����í�X���Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}���‰�Œ�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š��- SITUACIJA PD-1 

���Œ�X���l�v�i�]�Î���v�i�� Opis �Z�����µ�v�l�l�}�v�š�} Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. Prijenos prihoda  

- prijenos prihoda  

- raspored prihoda i rashoda  

Prijenos rashoda  

- raspored prihoda i rashoda  

- prijenos rashoda 

 

75-78 

790 

 

790 

70-74 

 

8.000.000,00 kn 

 

 

2.100.000,00 kn 

 

 

8.000.000,00 kn 

 

 

2.100.000,00 kn 

2. �h�š�À�Œ���]�À���v�i�������Œ�µ�š�}�����}���]�š�]�l�P�µ���]�š�l��  

- raspored prihoda i rashoda  

- dobitak prije poreza 

 

790 
820 

 

5.900.000,00 kn 

 

 

5.900.000,00 lm 

3. Raspored dobiti  

- dobit prije oporezivanja  

- porez na dobit 

- dobit nakon poreza 

 
820 

8300 

831 

 

5.900.000,00 kn 

 

 

780.000,00 kn 

5.120.000,00 kn 

4. ���}���]�š���l���š���l�µ�������P�}���]�v�� 

- dobit nakon poreza 

- ���}���]�š���š���l�µ�������P�}���]�v�� 

 

831 

942 

 

5.120.000,00 kn 

 

 

5.120.000,00 kn 

5. Prijenos obveze poreza na dobit  

- �µ�š�À�Œ�����v�]���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š 

- obveza poreza na dobit 

 

8300 

261 

 

780.000,00 kn 

 

 

 

780.000,00 kn 

6. Podmirenje obveze za porez na dobit  

- obveza poreza na dobit  

- �Î�]�Œ�} �Œ�����µ�v 

 

261 

1000 

 

65.025,00 kn 

 

 

65.025,00 kn 

Izvor: Izrada autora 
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�Z�����h�E�K�s�K���^�d�s���E�K���W�Z����ENJE POREZA NA DOBIT 

Tabela 8�W���E���o�}�P���Ì�����l�v�i�]�Î���v�i�����î�X���Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}���‰�Œ�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š��- SITUACIJA PD-2 

���Œ�X���l�v�i�]�Î���v�i�� Opis �Z�����µ�v�l�l�}�v�š�} Iznos 

Duguje �W�}�š�Œ���Î�µ�i�� 

1. Prijenos prihoda  

- prijenos prihoda  

- raspored prihoda i rashoda  

Prijenos rashoda  

- raspored prihoda i rashoda  

- prijenos rashoda 

 

75-78 

790 

 

790 

70-74 

 

8.000.000,00 kn 

 

 

9.100.000,00 kn 

 

 

8.000.000,00 kn 

 

 

9.100.000,00 kn 

2. �h�š�À�Œ���]�À���v�i�������Œ�µ�š�}�����}���]�š�]�l�P�µ���]�š�l��  

- �P�µ���]�š���l���~�Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�• 

- raspored prihoda i rashoda 

 

821 
790 

 

1.100.000,00 kn 

 

 

 

1.100.000,00 kn 

3. Prijenos gubitaka 

- gubitak nakon poreza 

- gubitak prije oporezivanja 

 

832 

821 

 

1.100.000,00 kn 

 

 

1.100.000,00 kn 

4. �h�š�À�Œ���]�À���v�i�����}���À���Ì�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š 

- gubitak nakon poreza 

- porez na dobit 

 

832 

261 

 

39.933,18 kn 

 

 

39.933,18 kn 

5. �'�µ���]�š���l���š���l�µ�������P�}���]�v�� 

- �P�µ���]�š���l���š���l�µ�������P�}���]�v���� 

- gubitak nakon poreza 

 

941 

832 

 

1.139.993,18 kn 

 

 

1.139.993,18 kn 

6. Podmirenje obveze za porez na dobit  

- obveza poreza na dobit  

- �Î�]�Œ�}�Œ�����µ�v 

 

261 

1000 

 

39.933,18 kn 

 

 

39.933,18 kn 

Izvor: Izrada autora 

 

Jedn�����}�������]�š�v�]�Z���•�š���À�l�]���µ���Œ�����µ�v���v�i�µ�����}���]�š�]���‰�}���µ�Ì���������i�����E���š�}�����}���]�š���~���}���]�š���v���l�}�v���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���•���X��

�E���š�}�� ���}���]�š�� �]�o�]�� ���]�•�š���� ���}���]�š�� �i���� �i�������v�� �}���� �v���i�À���Î�v�]�i�]�Z�� ���l�}�v�}�u�•�l�]�Z�� �]�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�� �‰�}�i�u�}�À���� �i���Œ��

�‰�Œ�����•�š���À�o�i���� �•�Œ�Î�� �}���v�}�•�v�}�� �š���u���o�i�v�]�� ���]�o�i�� �l���‰�]�š���o�]�Ì�u���� �] �š�Œ�Î�]�“�v�}�P�� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�š�À���X�� �d�}�� �i���� �(�]�v���v���]�i�•�l�]��

�‰�}�����š���l���l�}�i���P���•�����v���i�À�]�“�����‰�Œ�}�µ�����À�����]�����v���o�]�Ì�]�Œ���X 

�E���š�}�����}���]�š���i�����Ì���‰�Œ���À�}���À�]�“���l���µ�l�µ�‰�v�]�Z���‰�Œ�]�Z�}�������v�������µ�l�µ�‰�v�]�u���Œ���•�Z�}���]�u�����l�}�i�����š�À�Œ�š�l�����Œ�����o�]�Ì�]�Œ�����µ��

�}���Œ�������v�}�u���Œ���Ì���}���o�i�µ�X�����Œ�µ�P�]�u���Œ�]�i�����]�u���U���v���š�}�����}���]�š���v���u���‰�}�l���Ì�µ�i�����l�}�o�]�l�}���i�����}�����‰�Œihoda ostalo 

�v�����Œ���•�‰�}�o���P���v�i�µ���š�À�Œ�š�l�]���]���À�o���•�v�]���]�u�����v���l�}�v���“�š�}���•�����}���µ�Ì�u�µ�������“���•�À�]���š�Œ�}�“�l�}�À�]�X���/�•�l���Ì�µ�i�����•�����µ���Œ�����µ�v�µ��

���}���]�š�]�� �]�� �P�µ���]�š�l���� �]�� �]�Ì�Œ���Î���v���� �i���� �µ�� �v�}�À�����v�]�u�� �i�����]�v�]�����u���X�� �d�}�� �i���� �v���i�À���Î�v�]�i���� �•�š���À�l���� �š�}�P�� �]�Ì�À�i���“�š���i���� �]��

�‰�Œ�����•�š���À�o�i�����]�Ì�v�}�•���l�}�i���P���š�À�Œ�š�l�����u�}�Î�����l�}�Œ�]�•�š�]�š�]���Ì�����Œ���Ì�o�]���]�š�����•�À�Œ�Z�����l���}���v�‰�Œ�X�W 
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o �Œ���Ì���Œ�À�����Ì�����š���Î�����À�Œ���u���v���U 

o isplata kredita i drugih dugova, 

o investicije u nove projekte, 

o isplata vlasnicima (dividenda). 

�^�u�]�•���}�� �]�Ì�Œ�����µ�v���À���v�i���� �v���š�}�� ���}���]�š�]�� �i���� �}��i�i���v�]�š�]�� �µ�•�‰�i���“�v�}�•�š�� �‰�}���µ�Ì�������� �l�}���� �•�š�À���Œ���v�i���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]��

�Ì�����•�À�}�i�����À�o���•�v�]�l���X���&�}�Œ�u�µ�o�����Ì�����]�Ì�Œ�����µ�v���À���v�i�����v���š�}�����}���]�š�]���i�����‰�Œ�]�o�]���v�}���i�����v�}�•�š���À�v���W��44 

Neto dobit = Ukupni prihodi �t �h�l�µ�‰�v�]���Œ���•�Z�}���]���~�µ�l�o�i�µ�����v���]���‰�}�Œ���Ì�• 

 

�W�Œ�]�u�i���Œ���í�W���/�Ì�Œ�����µ�v��neto dobiti �Ì�����‰�}���µ�Ì���������l�}�i�����]�u�����‰�Œ�]�Z�}�����u���v�i�]���}�����ó�X�ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v�� 

 

�E���š�}�����}���]�š���~���}���]�š���v���l�}�v���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���•���‰�}���µ�Ì���������]�Ì�v�}�•�]���ó�ì�ð�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v�X�� 

�h�l�}�o�]�l�}�� �•���� ���}���]�š�� �Î���o�]��u cijelosti isplatiti vlasniku, obveza je platiti porez na dohodak od 

�l���‰�]�š���o�����]���‰�Œ�]�‰�������i�µ���]���‰�Œ�]�Œ���Ì���~�‰�Œ���š�‰�}�•�š���À�l�����i�����•�i�����]�“�š�����‰�}���µ�Ì���������µ���•���P�Œ�����µ�U���š�����i�����‰�Œ�]�Œ���Ì���í�ô�9�X�• 

Primjer 2: ���}�v�}�“���v�i�����}���o�µ�l�����}���]�•�‰�o���š�]���v���š�}�����}���]�š�]���‰�}���µ�Ì���������À�o���•�v�]�l�µ: 

NETO DOBIT 704.000,00 kn 

Porez na dohodak od kapitala 12% 84.480,00 kn 

Prirez porezu na dohodak od kapitala 18% (Grad Zagreb) 15.206,40 kn 

IZNOS DOBITI ZA ISPLATU VLASNIKU 604.313,60 kn 

 

                                                           
44 ���l�}�v�}�u�•�l�]���Œ�]�i�����v�]�l���~���î�ì�í�ò�X�•��- Neto dobit, preuzeto sa: http://www.ekonomskirjecnik.com/definicije/neto-
dobit.html, pristupljeno 11.08.2020. godine 

Prihodi 5.000.000,00 kn 

�d�Œ�}�“�l�}�À�] 4.200.000,00 kn 

Bruto dobit (dobit prije oporezivanja) 800.000,00 kn 

Porez na dobit (12%) 96.000,00 

Neto dobit (dobit nakon oporezivanja) 704.000,00 kn 
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�/�Ì�� �]�Ì�Œ�����µ�v���� �i�����u�}�P�µ������ �À�]���i���š�]�� ������ �‰�Œ�]�o�]�l�}�u�� ���}�v�}�“���v�i���� �}���o�µ�l���� �}�� �]�•�‰�o���š�]�� �v���š�}�� ���}���]�š�]�� �‰�}���µ�Ì��������

�À�o���•�v�]�l�µ�� �}���� �ô�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �}�•�š�À���Œ���v���� ���}���]�š�]�� �î�ð�U�ð�ò�9�� �Ì���Œ�������� ������ �‰�Œ�]�‰���•�š�]�� ���Œ�Î���À�]�U�� ���� �ó�ñ�U�ñ�ð�9�� ������

vlasnik isplatiti sebi.  

�h�l�µ�‰�v�]���š�Œ�}�“�l�}�À�]���•�À�]�Z���‰�}�Œ���Ì�����]���‰�Œ�]�Œ���Ì�����]�Ì�v�}�•�����í�õ5.686,40  kuna, odnosno 32,38% neto primitka 

vlasnika.  

�W�}�Œ������ �]�•�‰�o���š���� ���}���]�š�]�U�� �À�o���•�v�]�l�µ�� �‰�Œ�]�‰�������i�µ�� �]�� �}�•�š���o���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]�� �l�}�i���� �•���� �]�•�‰�o�����µ�i�µ�� �µ�� �‰�}���µ�Ì�����µ�X��

�W�Œ�]�u�i���Œ�]������ �µ�l�}�o�]�l�}�� �i���� �À�o���•�v�]�l�� �µ�i�����v�}�� �]�� �Ì���‰�}�•�o���v�]�l�� �µ�� �‰�}���µ�Ì�����µ�U�� �š�������� �u�µ�� �‰�Œ�]�‰�������� �]�� �v���š�}�� �‰�o�������X��

Ukoliko je vlasn�]�l���‰�}���µ�Ì���������µ�i�����v�}���]���À�o���•�v�]�l���‰�Œ�}�•�š�}�Œ�����µ���l�}�i���u���•�����}�����À�o�i�������i���o���š�v�}�•�š�U���š���������u�µ��

�‰�Œ�]�‰�������� �]�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �v���i�u���� �~�µ�u���v�i���v���� �Ì���� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}�Z�}�����l�� �}���� �v���i�u���� �í�î�9�� �š���� �‰�Œ�]�‰�������i�µ���]��

�‰�Œ�]�Œ���Ì�� �v���� �}�•�v�}�À�]���µ���}���� �ó�ì�9���}���� �v���i�u���•���]�� �}�•�š���o���� �]�•�‰�o���š���� �~�‰�Œ�]�u�i���Œ�]������ �Œ���P�Œ���•�� �]�� �•�o�]���v�����v���}�‰�}�Œ���Ì�]�À����

naknade). 45 

3.5. Utjecaj ostvarene dobiti/gubitka i porezne obveze na financijske 
�]�Ì�À�i���“�š���i�� 

 

�W�Œ���u���� �K�l�À�]�Œ�µ�� �Ì���� �•���•�š���À�o�i���v�i���� �]�� �‰�Œ���Ì���v�š�]�Œ���v�i���� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�� �]�Ì�À�i���“�š���i���U�� ���]�o�}�� �u�����µ�v���Œ�}���v�]�Z�� ���]�o�}��

�Z�Œ�À���š�•�l�]�Z�U�� �}�•�v�}�À�v�]�� ���]�o�i�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�� �]�Ì�À�i���“�š���i���� �l���}�� �l�}�v�����v�}�P�� �‰�Œ�}�]�Ì�À�}������ �(�]�v���v���]�i�•�l�}�P��

�Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���� �i���� �‰�Œ�µ�Î�]�š�]�� �‰�Œ�À���v�•�š�À���v�}�� �À���v�i�•�l�]�u�� �l�}�Œ�]�•�v�]���]�u���� �]�v�(�}�Œ�u�����]�i���� �}�� �(�]�v���v���]jskom 

�‰�}�o�}�Î���i�µ�U�� �(�]�v���v���]�i�•�l�}�i�� �µ�•�‰�i���“�v�}�•�š�]�� �š���� �v�}�À�����v�]�u�� �š�}�l�}�À�]�u���� �µ�� �•�À�Œ�Z�µ�� ���}�v�}�“���v�i���� ���l�}�v�}�u�•�l�]�Z��

odluka. 46 

�d���u���o�i�v�����(�]�v���v���]�i�•�l�����]�Ì�À�i���“�š���i�������]�v�]���•�l�µ�‰���l�}�i�]���v���i�����“�������}���µ�Z�À�������W�� 

�ƒ bilancu,  

�ƒ �Œ�����µ�v�����}���]�š�]���]���P�µ���]�š�l���U�� 

�ƒ �]�Ì�À�i���“�š���i���}���v�}�À�����v�}�u���š�}�l�µ���U�� 

�ƒ �]�Ì�À�i���“�š���i���}���‰�Œ�}�u�i���v���u�����l���‰�]�š���o�����~�P�o���À�v�]�����•���]�� 

�ƒ ���]�o�i���“�l�����µ�Ì���(�]�v���v���]�i�•�l�����]�Ì�À�i���“�š���i���U�� 

                                                           
45 Pokreni posao (2020.) -  �K�•�v�]�À���š�����o�]���‰�}���µ�Ì������? �<���l�}���]�Ì�Œ�����µ�v���š�]���‰�Œ�}�(�]�š�����]�o�v�}�•�š���µ���‰�Œ�À�}�i��godini?, preuzeto sa: 
http://www.pokreniposao.hr/osnivate-li-poduzece-kako-izracunati-profitabilnost-u-prvoj-godini/, pristupljeno 
12.08.2020. godine 
46 ���v�]�����t ���v�š�]���U���/���Î�}�i�š�]���U���^���•���Œ���~�î�ì�í�ó�X�•���t �h�š�i�������i���µ���]�v���l�����‰�Œ�]�À�Œ���u���v�]�Z���Œ���Ì�o�]�l�����v�����}���i���l�š�]�À�v�}�•�š���(�]�v���v���]�i�•�l�}�P��
�]�Ì�À�i���“�š���À���v�i�����µ���Z���‰�µ���o�]���]���,�Œ�À���š�•�l�}�i���•�µ�l�o�����v�}���v�}�À�]�u���‰�}�Œ���Ì�v�]�u���‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���U���•�š�Œ�X���ó�ð�ñ�X�U�����‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W����
file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/KB_004%20(1).pdf, pristupljeno 12.08. 2020. godine 
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�‰�Œ�]�‰�Œ���u�o�i���v�]�Z�� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•�� �‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���� �]�� �}�‰�����‰�Œ�]�Z�À�������v�]�u�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�u�� �•�š���v�����Œ���]�u���U�� �l�}�i�]��

�}�•�]�P�µ�Œ���À���i�µ�� �v�i�]�Z�}�À�µ�� ���µ�š���v�š�]���v�}�•�š�U�� �š�Œ���v�•�‰���Œ���v�š�v�}�•�š�� �]�� �µ�•�‰�}�Œ�����]�À�}�•�š�X�� �^�����Œ�Î���i�v�}�� �•�À���l�]�� �}����njih 

�����i���� �}���Œ�������v�]�� �‰�Œ�]�l���Ì�� �•�š���v�i���� �]�� �‰�}�•�o�}�À���v�i���� �l���}�� �Œ���Ì�µ�o�š���š�� �‰�Œ�}�“�o�]�Z�� �µ�‰�Œ���À�o�i�����l�]�Z�� �}���o�µ�l���X�� �c�^�À�]�� �š�]��

�]�Ì�À�i���“�š���i�]�� �u�����µ�•�}���v�}�� �•�µ�� �‰�}�À���Ì���v�]�� �]�� �µ�‰�µ�����v�]�� �i�����v�]�� �v���� ���Œ�µ�P���X�� �E���l�]�� �•�µ�� �•�š���š�]���l�}�P�� �l���Œ���l�š���Œ���� �i���Œ��

�‰�}�l���Ì�µ�i�µ�� �•�]�š�µ�����]�i�µ�� �µ�� �}���Œ�������v�}�i�� �š�}���l�]�� �À�Œ���u���v���U�� ���� ���Œ�µ�P�]�� �‰�}kazuju promjene ekonomskih 

kate�P�}�Œ�]�i�����µ���}���Œ�������v�}�u���Œ���Ì���}���o�i�µ���š�����•�š�}�P�����]�u���i�µ�����]�v���u�]���l�]���l���Œ���l�š���Œ�X���W�Œ�}�u���š�Œ���v�]���Ì���i�����v�}�U���µ��

�u�����µ�•�}���v�}�i�� �]�v�š���Œ���l���]�i�]�U�� �‰�Œ���u���� �P�Œ�µ�‰�]�� ���µ�š�}�Œ�� �'�Œ�µ�‰�]�� ���µ�š�}�Œ���� �~�Œ�������l�š�}�Œ�� �>���i�}�“�U�� �•�X�U�� �î�ì�ì�ô�X�•�š�Œ�X�� �ñ�î�X�• 

�P�}�À�}�Œ���� �}�� �c�Ì���Œ���À�•�š�À���v�}�u�� �•�š���v�i�µ�^�� �v���l�}�P�� �‰�}���µ�Ì�������U�� ���� �µ�š�À�Œ���]�š�]�� �]���Œ���Ì�µ�u�]�i���š�]�� �š�}�� �c�•�š���v�i���^�� �Ì�v�����]��

�]�u���š�]���u�}�P�µ���v�}�•�š�����}�v�}�•�]�š�]���‰�Œ�]�u�i���Œ���v�����]���Œ�����]�}�v���o�v�����‰�}�•�o�}�À�v�����}���o�µ�l���^ 47 

�Z���Ì�µ�u�o�i�]�À�}�•�š�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�� �]�Ì�À�i���“�š���i���� �Ì�v�����]�� ������ �•�µ�� �]�v�(�}�Œ�u�����]�i���� �µ�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�u�� �]�Ì�À�i���“�š���i�]�u���� �i���•�v����

�l�}�Œ�]�•�v�]���]�u���U�� �l�������� �}�v�]�� �]�Ì�À�i���“�š���i���U�� �v���� �}�•�v�}�À�]�� ���l�}�v�}�u�•�l�]�Z�� �]�� �Œ�����µ�v�}�Àodstvenih znanja mogu 

���]�š���š�]�X���D�}�P�µ���v�}�•�š���‰�Œ�}���]�i���v�����‰�Œ�}�“�o���U���•�������“�v�i�����]�����µ���µ�������•�]�š�µ�����]�i�����‰�Œ�����•�š���À�o�i�����À���Î�v�}�•�š���]�Ì�À�i���“�š���i���X��

�E�������o�i���U���l���������i�����]�v�(�}�Œ�u�����]�i�����v���‰�Œ�]�•�š�Œ���v�����]���l���������Ì�����v�i�µ���v���u�����Ì�v�������i�v�]�Z���‰�}�P�Œ���“�l�]���l���Î�����•�����������i����

�‰�}�µ�Ì�����v���X���D�}�P�µ���v�}�“���µ���µ�•�‰�}�Œ�����������]�Ì�À�i���“�š���i�����i�����v�}�P���•�µ���i���l�š�����l�Œ�}�Ì���À�]�“�����Œ���Ì�o�]���]�š�]�Z���Œ���Ì���}���o�i�����š����

�u�}�P�µ���v�}�“���µ���µ�•�‰�}�Œ�����������•���]�Ì�À�i���“�š���i�]�u�������Œ�µ�P�]�Z���•�µ���i���l���š�����]�•�‰�µ�v�i���À�����•�����}���]�o�i���Î�i�����µ�•�‰�}�Œ�����]�À�}�•�š�]�X��

�d���l�}�����Œ�U�� �Ì���}�P�� �u�}�P�µ���v�}�•�š�]�� �‰�Œ�����i���v�i�]�À���v�i���� �]�u�}�À�]�v���� �]�� �‰�}�����i���v�i�]�À���v�i���� �}���À���Ì���� �À���Î�v�}�� �•���� �À�}���]�š�]��

�}�‰�Œ���Ì�v�}�“���µ�X�� ���}�•�o�i�����v�}�•�š�� �µ�� �l�}�v�š���l�•�š�µ�� �•���•�š���À�o�i���v�i���� �]�Ì�À�i���“�š���i���� �Ì���Z�š�i���À���� �]�•�l���Ì�]�À���v�i���� �]�� �l�}�Œ�]�“�š���v�i����

�]�•�š�]�Z�� �u���š�}������ �]�� �v�������o���� �]�Ì�� �i�����v�}�P�� �Œ���Ì���}���o�i���� �µ�� ���Œ�µ�P�}�X�� �W�}�š�‰�µ�v�}�•�š�� �]�v�(�}�Œ�u�����]�i���� �µ�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�u��

�]�Ì�À�i���“�š���i�]�u���� �l�o�i�µ���v���� �i���� �µ�� �}�l�À�]�Œ�µ�� �P�Œ���v�]������ �Ì�v�������i�v�}�•�š�]�� �]�� �š�Œ�}�“�l���� ���]�u���� �i���� �‰�}�À���Ì���v���� �•���� �}���]�o�i���Î�i���u��

�Ì�v�������i�v�}�•�š�] �]�� �•���Î�]�u���v�i���� �‰�Œ�]�� �����u�µ�� �•���� �Ì���Z�š�]�i���À���� ������ �•���� �Ì�v�������i�v���� �•�š���À�l���U�� �š�i�X�� �}�v���� ���]�i�]�u�� �•���� �v����

�]�•�l���Ì�]�À���v�i���u�� �u�}�Î���� �µ�š�i�������š�]�� �v���� ���}�v�}�“���v�i���� ���l�}�v�}�u�•�l�]�Z�� �}���o�µ�l���U�� �‰�}�•�����v�}�� �]�•�l���Î�µ�X�� �•���l�}�v�}�u�� �}��

�š�Œ�P�}�À�����l�]�u�� ���Œ�µ�“�š�À�]�u���� �����(�]�v�]�Œ���v�}�� �i���� �l���l�}�U���µ�‰�Œ���À���� �‰�}���µ�Ì�������� �]�u���� �}���À���Ì�µ���‰�}���v�}�“���v�i���� �]�Ì�À�i���“������

glavn�}�i���•�l�µ�‰�“�š�]�v�]���}���•�š���v�i�µ���‰�}���µ�Ì���������i�����v�}�u���P�}���]�“�v�i�����µ���‰�]�•���v�}�u���}���o�]�l�µ�X���d���l�À�}���]�Ì�À�i���“�������š�Œ��������

�‰�Œ�µ�Î�]�š�]���µ�Œ���À�v�}�š���Î���v���‰�Œ�]�l���Ì���]���‰�}�š�‰�µ�v�µ�����v���o�]�Ì�µ���Œ���Ì�À�}�i�����]���Œ���Ì�µ�o�š���š�����š�����‰�}�o�}�Î���i�����‰�}���µ�Ì������. 48 

�W�}�•�š�}�i�]�� �‰�}�À���Ì���v�}�•�š�� �]�Ì�u�����µ�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�� �]�Ì�À�i���“�š���i���� �]�� �K���Œ���•������ �W���X�� �&�]�v���v���]�i�•�l�]�� �Œ���Ì�µ�otat (dobit ili 

�P�µ���]�š���l�•�� �•�����Œ�Î���v�� �µ�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�u�� �]�Ì�À�i���“�š���i�]�u���� �Œ���Ì�µ�o�š���š�� �i���� �}�•�š�À���Œ���v�]�Z�� �‰�Œ�]�Z�}������ �]�� �Œ���•�Z�}������ �š����

�µ�š�À�Œ�����v���� �}���À���Ì���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�X�� �W�}�Œ���Ì�� �l�}�i�]�� �i���� �•�����Œ�Î���v�� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�i�� �‰�Œ�]�i���À�]�� ���]�}�� �i���� �]�u�}�À�]�v���� �]��

�}���À���Ì�����•�����Œ�Î���v�]�Z���µ�����]�o���v���]���]���(�]�v���v���]�i�•�l�}�P���Œ���Ì�µ�o�š���š�����•�����Œ�Î���v�}�P �µ���Œ�����µ�v�µ�����}���]�š�]���]���P�µ���]�š�l���X���W�}�Œ���Ì��

                                                           
47 �d�]�v�š�}�Œ�U���•�X���~�î�ì�î�ì�X�•���t ���v���o�]�Ì�����(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z���]�Ì�À�i���“�š���i�����µ���(�µ�v�l���]�i�]�����}�v�}�“���v�i�����l�À���o�]�š���š�v�]�i�]�Z���µ�‰�Œ���À�o�i�����l�]�Z���}���o�µ�l���U���•�š�Œ�X���ô�ò�X�U��
preuzeto sa: file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/84_103_Tintor.pdf, pristupljeno 13.08.2020. godine 
48 �����o���l�U���s�X�U���~�î�ì�ì�ò�•�W�W�Œ�}�(���•�]�}�v���o�v�}���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}�W���‰�Œ���u�����D�^�&�/���]���Z�Œ�À���š�•�l�]�u���‰�}�Œ���Ì�v�]�u���‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���U���•���P�Œ�����U���•�P�}�u���]����
&Partneri str. 40-42 
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�l�}�i�]�� �i���� �]�•�l���Ì���v�� �µ�� ���]�o���v���]�� �µ�š�i�������� �v���� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�� �‰�}�o�}�Î���i�� �‰�}�•�o�}�À�v�}�P�� �•�µ���i���l�š���U�� ���� �‰�}�Œ���Ì�� �l�}�i�]�� �i����

�]�•�l���Ì���v�� �µ�� �Œ�����µ�v�µ�� ���}���]�š�]�� �]�� �P�µ���]�š�l���� �µ�š�i�������� �v���� �v�i���P�}�À�µ�� �µ�•�‰�i���“�v�}�•�š�X�� �&�]�v���v���]�i�•�l�]�� �Œ���Ì�µ�o�š���š�� �i���� �À���Ì����

�]�Ì�u�����µ�� ���]�o���v������ �]�� �Œ�����µ�v���� ���}���]�š�]�� �]�� �P�µ���]tka. Realnost bilance ovisi o realnosti financijskog 

rezultata. Porezni obveznik nastoji minimalizirati financijske obveze za porez, a pozitivni 

�‰�}�Œ���Ì�v�]�� �µ���]�v���]�� �µ�š�i�����µ�� �v���� �v�i���P�}�À�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�� �‰�}�o�}�Î���i�� �]�� �•�š���v�i���� �l�}�i���� �•���� �]�•�l���Ì�µ�i�µ�� �µ�� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�u��

�]�Ì�À�i���“�š���i�]�u���X��49 

Po�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �i���� �(�]�v���v���]�i�•�l���� �}���À���Ì���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �}���À���Ì�v�]�l���� ���]�i�]�� �•���� �P�}���]�“�v�i�]�� �]�Ì�v�}�•�� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �µ��

�W�Œ�]�i���À�]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �~�K���Œ���Ì������ �W���•�X�� �/�•�š�}���}���v�}�U�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �•�š���À�l���� �i���� �µ�� �Z�����µ�v�µ�� ���}���]�š�]�� �]��

�P�µ���]�š�l���� �]�� �‰�Œ�����•�š���À�o�i���� �]�Ì�v�}�•�� �l�}�i�]�� �•���� �‰�Œ�]�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ�� �v���š�}�� ���}���]�š�]�� �}�����]�i���� �}���� ���}biti prije poreza. 

�D�����µ�š�]�u�U�� ���l�}�� �•�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �}���À���Ì�v�]�l�µ�� �~�š�Œ�P�}�À�����l�}�u�� ���Œ�µ�“�š�À�µ�•�� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �Œ���Ì���}���o�i�µ�� �v���•�š���o����

privremene razlike ili ako su mu ukinute ranije nastale privremene razlike, odnosno, ako su 

mu u istom poreznom razdoblju privremene razlike i nastale i ukinute, iznos poreza na dobit 

�l�}�i�]���š�Œ�����������]�š�]���]�•�l���Ì���v���µ���Z�����µ�v�µ�����}���]�š�]���]���P�µ���]�š�l���U�������l�}�i�]���•�����‰�Œ�]���µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ���v���š�}�����}���]�š�]���}�����]�i�����}����

dobiti prije poreza, nije istovjetan iznosu poreza na dobit iz Prijave poreza na dobit. Podatak 

�}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š���•�����Œ�Î���v���µ���Z�����µ�v�µ�����}���]�š�]���]���P�µ���]�š�l�����š���������i�����u���v�i�]���]�o�]���À�����]���}�����‰�}�����š�l�����}���‰�}�Œ���Ì�µ��

�v���� ���}���]�š�� �µ�š�À�Œ�����v�}�u�� �µ�� �W�Œ�]�i���À�]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�X�� �E���]�u���U�� �µ�� �š�}�u���� �•�o�µ�����i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �‰�Œ�]��

�µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ�� �]�Ì�v�}�•���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �l�}�i�]�� �i���� �]�•�l���Ì���v�� �µ�� �Z�����µ�v�µ�� ���}���]�š�]�� �]�� �P�µ���]�š�l���� ���� �l�}�i�]�� �•���� �‰�Œ�]��

�µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ�� �v���š�}�� ���}���]�š�]�� �}�����]�i���� �}���� ���}���]�š�]�� �‰�Œ�]�i���� �‰�}�Œ���Ì���� �u�}�Œ���� �‰�}�•�š�µ�‰���š�]�� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•�� �v�������o�]�u����

�•�����Œ�Î���v�]�u���µ���D�����µ�v���Œ�}���v�}�u���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}�u���•�š���v�����Œ���µ���í�î��- Porez na dobit (za one koji 

�‰�}���•���l�}�v�µ���}���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�µ���‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�µ���D�Z�^�l�D�^�&�/�•���}���v�}�•�v�}���µ���•�l�o�����µ���•���v�������o�]�u�����•�����Œ�Î���v�]�u��

u Hrvatskom standardu fi�v���v���]�i�•�l�}�P���]�Ì�À�i���“�š���À���v�i�����í�ð��- �s�Œ���u���v�•�l�����Œ���Ì�P�Œ���v�]�����v�i�����~�Ì�����}�v�����l�}�i�]��

�‰�}�� �•���l�}�v�µ�� �}�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�µ���‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�µ�� �,�^�&�/�•�X�� �h�� �}�À�]�u�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�u�� �•�š���v�����Œ���]�u���� �v�]�•�µ��

�‰�Œ�}�‰�]�•���v���� �v�������o���� �Ì���� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �À������ �•�µ�‰�Œ�}�š�v�}�U�� �v�������o���� �Ì���� �‰�}�•�š�µ�‰���v�i���� �µ 

�Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�µ�� �µ�� �•�o�µ�����i�µ�� �l�������� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �‰�Œ�}�‰�]�•�]�� �l�}�i�]�� �•���� �u�}�Œ���i�µ�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�]�À���š�]�� �Ì���� �•�À�Œ�Z���� �‰�}�Œ���Ì����

�}���•�š�µ�‰���i�µ�� �}���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�Z�� �v�������o����koji se primjenjuju za svrhe financijskog 

�]�Ì�À�i���“�š���À���v�i���X50 

�W�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �•�š���À�l���� �i���� �µ�� �Z�����µ�v�µ�� ���}���]�š�� �]�� �P�µ���]�š�l���� �]�� �‰�Œ�����•�š���À�o�i���� �]�Ì�v�}�•���l�}�i�]�� �•���� �‰�Œ�]�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ��

�v���š�}�� ���}���]�š�]�� �}�����]�i���� �}���� ���}���]�š�]�� �‰�Œ�]�i���� �‰�}�Œ���Ì���X�� �h�� �Ì���l�}�v�}�����À�•�š�À�]�u���� �µ�� �l�}�i�]�u���� �•�µ�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v����

                                                           
49 ���v�š�]�����]���/���Î�}�i�š�]���U���î�ì�ì�õ�X 
50 ���v�]��-���v�š�]���U���/���Î�}�i�š�]�����~�î�ì�í�î�X�•���t �W�Œ�]�À�Œ���u���v�����Œ���Ì�o�]�l�����]���µ���]�v���]���‰�Œ�]�À�Œ���u���v�]�Z���Œ���Ì�o�]�l�����v�����(���Œ���]���}���i���l�š�]�À�v�}���(�]�v���v���]�i�•�l�}��
�]�Ì�À�i���“�š���À���v�i�����µ���Z���‰�µ���o�]���]���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���•�š�Œ�X���ò�î�ô�X�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/anic.pdf, 
pristupljeno 13.08.2020. godine 
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�v�������o�����Ì�����‰�}�š�Œ���������µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�������}���]�š�]���‰�Œ�]�i�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����•�µ�l�o�����v�����‰�}�Œ���Ì�v�]�u��

�v�������o�]�u���� �l�}�i�]�u���� �•���� �µ�š�À�Œ���µ�i���� �}�•�v�}�À�]������ �Ì���� �‰�Œ�]�Ì�v���À���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}���À���Ì���� �š���l�µ�����P�� �Œ���Ì���}���o�i���U��

�µ�š�À�Œ�����v�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �Œ���•�Z�}���� �µ�i�����v�}�� �i���� �]�•�l���Ì���v�� �]�� �µ�� �Z�����µ�v�µ�� ���}���]�š�]�� �]�� �P�µ���]�š�l���� �l���}�� �}�����]�š�v���� �•�š���À�l����

dobiti prije oporezivanje. 51 

3.6. Dvostruko oporezivanje 
 

�W�Œ�}���o���u�� ���À�}�•�š�Œ�µ�l�}�P�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �•���� �‰�Œ�À���v�•�š�À���v�}�� �À���Î���� �Ì���� ���]�}�� ���}���]�š�]�� �l�}�i�]�� �•�����]�•�‰�o�����µ�i����

���]�}�v�]�����Œ�]�u���X�� �W�}�•�š�}�i���� �Ì�v���š�v���� �Œ���Ì�u�]�u�}�]�o���Î���v�i���� �µ�� �•�š���i���o�]�“�š�]�u���� �}�� �š�}�u���� �“�š�}�� �i���� ���À�}�•�š�Œ�µ�l�}��

oporezivanje (double taxation), ali nedvojbeno je da do te pojave dolazi ako je na isto dobro 

�À�]�“���� �}���� �i�������v�‰�µ�š�� �v���‰�o�������v�� �‰�}�Œ���Ì�X�� �W�Œ�]�u�i���Œ�]�����U�� �µ�� �•�µ�•�š���À�µ�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]t dvostruko 

�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �v���•�š���i���� ���l�}�� �i���� �‰�Œ�}�‰�]�•���v�}�� ������ �š�Œ�P�}�À�����l�}�� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �š�Œ�������� �‰�o���š�]�š�]�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� �•�À�}�i�µ��

���}���]�š�U�� ���� �v�i���P�}�À�]�� ���]�}�v�]�����Œ�]�� �‰�}�i�����]�v�����v�}�� �š�Œ�������i�µ�� �‰�o���š�]�š�]�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���]�À�]�����v������ �]�•�‰�o�������v���� �]�Ì�� �À������

�}�‰�}�Œ���Ì�}�À���v���� ���}���]�š�]�X�� ���À�}�•�š�Œ�µ�l�}�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �u�}�Î���� �•���� �]�Ì���i�����]�� �]�o�]�� �µ���o���Î�]�š�]�� �}���}���Œ���À���v�i���u��

�}�o���l�“�]�������Ì�����š�Œ�P�}�À�����l�}�����Œ�µ�“�š�À�}���l���������}�v�}���Œ���•�‰�}���i���o�i�µ�i�����•�À�}�i�µ�����}���]�š���v�����l�}�i�µ���i�����À�������‰�o�������v���‰�}�Œ���Ì��

�v�����Œ���Ì�]�v�]���š�Œ�P�}�À�����l�}�P�����Œ�µ�“�š�À�����]���Ì�����l�}�i�µ���������i�}�“���‰�}�Œ���Ì���‰�o���š�]�š�]�����]�}�v�]�����Œ�]�U���]�o�]���}���}���Œ���À���v�i���u���}�o���l�“�]������

���]�}�v�]�����Œ�]�u���� �‰�µ�š���u�� �]�u�‰�µ�š�����]�i�•�l�}�P�� �}�����]�š�l���� �‰�o�������vog poreza ili odbitka za prethodne poreze 

�l�}�i�����i�����À�������‰�o���š�]�o�}���š�Œ�P�}�À�����l�}�����Œ�µ�“�š�À�}�X 

�Z�����]�� �•�‰�Œ�������À���v�i���� ���À�}�•�š�Œ�µ�l�}�P�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���U�� �u�}�Î���� �•���� �‰�Œ�]�u�]�i���v�]�š�]�� �]�� �•�µ�•�š���À�� �}���À�}�i���v�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z��

stopa (split-�Œ���š���� �•�Ç�•�š���u�•�U�� �‰�Œ���u���� �l�}�i���u�µ�� �•���� �Œ���Ì�o�]���]�š���� �•�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �š�Œ�P�}�À�����l�]�Z 

���Œ�µ�“�š���À���� �v���‰�o�����µ�i�µ�� �v���� �Ì�����Œ�Î���v�µ�� �]�� �v���� �Œ���•�‰�}���]�i���o�i���v�µ�� ���}���]�š�� �����Ì�� �‰�Œ�]�u�i���v���� �•�µ�•�š���À���� �]�u�‰�µ�š�����]�i���X��

�W�}�À�o���•�š�]�������•�����}���}���Œ���À�����µ���}���o�]�l�µ���v�]�Î�]�Z���‰�}�Œ���Ì�v�]�Z���•�š�}�‰�����Ì�����Œ���•�‰�}���]�i���o�i���v�µ�����}���]�š�U�������Œ���Ì�o�}�P���i�����š�}�u����

���]�v�i���v�]������ ������ ������ �Œ���•�‰�}���]�i���o�i���v���� ���}���]�š�� ���]�š�]�� �‰�}���À�Œ�P�v�µ�š���� ���}�����š�v�}�u�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�Àanju na strani 

���]�}�v�]�����Œ���X���^�À�Œ�Z�����•�µ�•�š���À�����}���À�}�i���v�]�Z���‰�}�Œ���Ì�v�]�Z���•�š�}�‰�����i���•�š���•�u���v�i�]�À���v�i�������À�}�•�š�Œ�µ�l�}�P���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i����

dividendi. 52 

 

 

                                                           
51 ���v�]��-���v�š�]���U���/���Î�}�i�š�]�����~�î�ì�í�î�X�•���t �W�Œ�]�À�Œ���u���v�����Œ���Ì�o�]�l�����]���µ���]�v���]���‰�Œ�]�À�Œ���u���v�]�Z���Œ���Ì�o�]�l�����v�����(���Œ���]���}���i���l�š�]�À�v�}���(�]�v���v���]�i�•�l�}��
�]�Ì�À�i���“�š���À���v�i�����µ���Z���‰�µ���o�]���]���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���•�š�Œ�X���ò�ð�ð., preuzeto sa: file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/anic.pdf, 
pristupljeno 13.08.2020. godine  
52 Kesner-�a�l�Œ�����U���D�X���~�î�ì�ì�ð�•�X���W�}�Œ���Ì���v�������}���]�š�X���&�]�v���v���]�i�•�l�����š���}�Œ�]�i�����]���‰�Œ���l�•���X���î�ô���~�ð�•�U���•�š�Œ�X���ñ�ì�í-504. preuzeto sa: 
https://www.ijf.hr/upload/files/pojmovnik2.pdf, pristupljeno 14.08.2020. godine  
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4. �<�K�D�W���Z���d�/�s�E�������E���>�/�•�����W�K�Z���•�E�K�'���K�W�d���Z�������E�:�������K���/�d�/���h���Z���W�h���>�/���/��
HRVATSKOJ S ODABRANIM ZEMLJAMA EUROPSKE UNIJE 

 

Tabela 9: Sustav poreza na dobit u odabranim zemljama Europske unije 
s 

Zemlja Posljednji �‰�Œ�]�i���“�v�i�] �µ�‰�µ���]�À���v�i�� Jedinica 

Malta  35 35 DEC / 18 % 

Francuska 33.3 33.3 DEC / 20 % 

�E�i���u�����l�� 30 30 DEC / 20 % 

Belgija 29 29 DEC / 19 % 

Luksemburg 27.08 27.08 DEC / 18 % 

Austrija 25 25 DEC / 18 % 

Nizozemska 25 25 DEC / 20 % 

�a�‰���v�i�}�o�•�l�� 25 25 DEC / 20 % 

�'�Œ���l�� 24 28 DEC / 20 % 

Italija  24 24 DEC / 20 % 

Danska 22 22 DEC / 19 % 

�E�}�Œ�À���“�l�� 22 22 DEC / 20 % 

Turska 22 22 DEC / 20 % 

�a�À�����•�l�� 21.4 21.4 DEC / 20 % 

Europska unija 21.3 21,9 DEC / 18 % 

Portugal 21 21 DEC / 20 % 

�^�o�}�À�����l�� 21 21 DEC / 18 % 
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Zemlja Posljednji �‰�Œ�]�i���“�v�i�] �µ�‰�µ���]�À���v�i�� Jedinica 

Estonija 20 20 DEC / 18 % 

Finska 20 20 DEC / 20 % 

Island 20 20 DEC / 20 % 

Letonija 20 15 DEC / 18 % 

Rusija 20 20 DEC / 20 % 

�����“�l�����Z���‰�µ���o�]�l�� 19 19 DEC / 19 % 

Poljska 19 19 DEC / 20 % 

Slovenija 19 19 DEC / 19 % 

Ujedinjeno Kraljevstvo 19 19 DEC / 20 % 

Bjelorusija 18 18 DEC / 18 % 

Hrvatska 18 18 DEC / 19 % 

�a�À�]�����Œ�•�l�� 18 18 DEC / 20 % 

Ukrajina 18 18 DEC / 20 % 

Rumunjska 16 16 DEC / 20 % 

Albanija 15 15 DEC / 18 % 

Litva 15 15 DEC / 18 % 

Srbija 15 15 DEC / 19 % 

Cipar 12.5 12.5 DEC / 18 % 

Irska 12.5 12.5 DEC / 20 % 
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Zemlja Posljednji �‰�Œ�]�i���“�v�i�] �µ�‰�µ���]�À���v�i�� Jedinica 

�>�]�Z�š���v�“�š���i�v 12.5 12.5 DEC / 18 % 

Moldavija 12 12 DEC / 18 % 

Bosna i Hercegovina 10 10 DEC / 18 % 

Bugarska 10 10 DEC / 19 % 

Kosovo 10 10 DEC / 20 % 

Makedonija 10 10 DEC / 18 % 

�D�������Œ�•�l�� 9 9 DEC / 20 % 

Crna Gora 9 9 DEC / 18 % 

Otok Man 0 0 DEC / 20 % 

Izvor: Trading Economics (2020.) �t Country-list,  Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 
https://tradingeconomics.com/country-list/corporate-tax-rate?continent=europe, pristupljeno 12.08.2020. 

godine 

4.2. ���v���o�]�Ì�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}�‰�š���Œ�������v�i�������}���]�š�]���µ���Z���‰�µ���o�]���]���,�Œ�À���š�•�l�}�i 
 

Porez�v�]���•�µ�•�š���À���µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i���‰�}�š�Œ�}�“�v�}���i�����}�Œ�]�i���v�š�]�Œ���v�U���}���v�}�•�v�}���P�o���À�v�]�v����poreznih prihoda ubire 

�•���� �}���� �‰�}�š�Œ�}�“�v�]�Z�� �‰�}�Œ���Ì���� �]�o�]�U�� ���Œ�µ�P�]�u�� �Œ�]�i�����]�u���U�� �W���s-���� �]�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���X�� �K�À���l�À���� �}�Œ�]�i���v�š�����]�i���� �]�u���� �v�]�Ì��

dobrih karakteristika koje su vezane uz prednosti neizravnih poreza u odnosu na izravne, ali i 

�i�����v�µ�� �v���P���š�]�À�v�µ�U�� ���� �š�}�� �i���� �Œ���P�Œ���•�]�À�v�]�� �µ���]�v���l�U�� �l�}�i�]�� �•���� �}���]�š�µ�i���� �µ�� ���]�v�i���v�]���]�� ������ �}�•�}������ �•�� �u���v�i�}�u��

���l�}�u�•�l�}�u���•�v���P�}�u���µ�•�š�À���Œ�]���•�v�}�•�����À�����]���]�o�]���š���Î�]���‰�}�Œ���Ì�v�]���š���Œ���š. 53 

 

 

 

 

 

                                                           
53 �a�]�u�µ�Œ�]�v���U���E�X�����š�����o���~�î�ì�í�î�•��Javne financije u Hrvatskoj. Zagreb: Ekonomski fakultet Zagreb, str. 105 
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Tabela 10: Iznosi pojedinih vrsta poreza u Republici Hrvatskoj u 2018. i 2019. godini 

  (000 HRK) 

  2018. 2019. 

Porezi 78.404.735 83.119.933 

Porez na dohodak 20.371 0 

Porez na dobit 8.487.926 9.303.114 

PDV 51.561.678 54.898.529 

�d�Œ�}�“���Œ�]�v�� 15.872.141 16.264.097 

Ostali porezi 402.156 429.133 
 

Izvor: obrada autor�]�������‰�Œ���u���W�����Œ�Î���À�v�]���‰�Œ�}�Œ�����µ�v���î�ì�î�ì, preuzeto sa: http://www.mfin.hr/hr/vremenske-serije-

podataka, pristupljeno 24.8.2020. godine 

U tablici 8. prikazani su iznosi prikupljenih poreza u 2018. i 2019. godini u Republici 

Hrvatskoj. U 2018. godini pr�]�l�µ�‰�o�i���v�}�� �i���� �‰�Œ�]���o�]�Î�v�}�� �ó�ô�� �u�]�o�]�i���Œ������ �l�µ�v���� �‰�}�Œ���Ì���X�� �K���� �µ�l�µ�‰�v�}��

�‰�Œ�]�l�µ�‰�o�i���v�]�� �‰�}�Œ���Ì�����v���i�À�����]�� ���]�}�� �}���� �ñ�í�� �u�]�o�]�i���Œ���µ�� �l�µ�v���� �•���� �}���v�}�•�]�� �v���� �W���s�X���E���l�}�v�� �W���s-���� �v���i�À�����]��

���]�}�� ���]�v���� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���U�� �Ì���š�]�u�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �}���� �‰�Œ�]���o�]�Î�v�}�� �ô�� �u�]�o�]�i���Œ������ �l�µ�v���U���š���� �}�•�š���o�]�� �‰�}�Œ���Ì�]�� �]�� �l���}��

zadnji porez na dohodak- 

�W�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �i���� �}���o�]�l�� �l�}�i�]�� ���]�v�]�� �i�������v�� �}���� �v���i�Ì�v�������i�v�]�i�]�Z�� ���o���u���v�š���� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �•�µ�•�š���À����

�•�µ�À�Œ���u���v�]�Z�� �Ì���u���o�i���X�� �^�µ�l�o�����v�}�� �š�}�u���� �v���À�������v�]�� �i���� �‰�Œ�����u���š�� �]�v�š���Œ���•���� ���Œ�Î���À���U�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z��

obveznika, ali i drugih interesnih skupina. Premda je njegova visina propisana zakonskom 

�•�š�}�‰�}�u�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�U�� ���]�v�i���v�]������ ������ �(�]�•�l���o�v�]�� �•�µ�•�š���À�]�� �µ�}���]�����i���v�}�� ���}�‰�µ�“�š���i�µ�� �µ�‰�}�š�Œ�����µ��

�‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �‰�}�š�]�����i���� �]�� �}�o���l�“�]������ �����š���Œ�u�]�v�]�Œ���� �‰�}�•�š�}�i���v�i���� �Œ���Ì�o�]�l���� �]�Ì�u�����µ�� �•�š�À���Œ�v�}�P�� �]�� �Ì���l�}�v�•�l�]��

�‰�Œ�}�‰�]�•���v�}�P�� �š���Œ���š���X�� �d���}�Œ�]�i�•�l�]�� �(�µ�v���µ�•�� �µ�‰�µ���µ�i���� �v���� �š�}�� ������ �i���� �•�š�À���Œ�v�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �}�‰�š���Œ�������v�i���� �µ��

�Z���‰�µ���o�]���]�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�� �Œ���o���š�]�À�v�}�� �v�]�•�l�}�� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �v���� �Ì���u�o�i���� �µ�� �}�l�Œ�µ�Î���v�i�µ���š���� ������ �‰�}���µ�Ì�������� �‰�o�������i�µ��

���(���l�š�]�À�v�}���v�]�Î�]���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���}�����Ì���l�}�v�•�l�]���}���Œ�������v�}�P�X��54 

Neprofitne organizacije koje obavljanjem gospodarske djelatnosti �•�š�i�����µ�� �‰�Œ�]�Z�}������ �v����

�š�Œ�Î�]�“�š�µ o���À���Ì�v�]���]�� �•�µ�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�X�� �K�À���� �}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i���� �u�}�P�µ�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �‰�o�������š�]�� �v����

�‰���µ�“���o�v�µ�� �}�•�v�}�À�]���µ�� �]�o�]�� �‰�Œ���u���� �Œ�����}�À�v�}�u�� �‰�}�•�š�µ�‰�l�µ�U�� �š���� �‰�Œ���u���� �v�}�À�����v�}�u�� �v�������o�µ�X�� �E���‰�Œ�}�(�]�š�v����

                                                           
54 ���µ�����v�]���U���<�}�Œ���v�š���~�î�ì�í�ó�•��- �t ���(���l�š�]�À�v�}���}�‰�š���Œ�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�}�u���v�������}���]�š���µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���•�š�Œ�X���í�ó�ò�X�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W 
file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/1053626.Knjiga_PuFiSuMU_2020-176-197.pdf, pristupljeno 13.08.2020.  
godine 



50 
 

�}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i�����l�}�i�����‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���‰�o�������i�µ���‰�}���Œ�����}�À�v�}�u���‰�}�•�š�µ�‰�l�µ���}���À���Ì�v�����•�µ���µ���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�µ��

osigurati podatke za potrebe oporezivanja, te do 30.4.2020. podnijeti prijavu poreza na dobit 

za 2019.55 

�^�š���À�l���� �l�}�i���� �‰�}���]�Î�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �}�•�v�}�À�]���µ �•�µ�� �P�µ���]���]�� �v���•�š���o�]�� �µ�•�o�]�i������ �À�Œ�]�i�����v�}�•�v�}�P�� �µ�•�l�o�����]�À���v�i����

�u���š���Œ�]�i���o�v���� �]�u�}�À�]�v���U�� �‰�}�š�Œ���Î�]�À���v�i���� �]�o�]�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�v�]�Z�� �‰���‰�]�Œ���U�� �Œ���•�Z�}���]�� �}����rezerviranja, 

���u�}�Œ�š�]�Ì�����]�i�����]�Ì�v�������‰�Œ�}�‰�]�•���v�]�Z���•�š�}�‰���U�����]�}���š�Œ�}�“�l�}�À�����Œ���‰�Œ���Ì���v�š�����]�i�����]���l�}�Œ�]�“�š���v�i�����}�•�}���v�]�u���À�}�Ì�]�o�}�u��

i sl. 

�W�Œ�]�u�i���Œ�]�����U�����l�}���i�����‰�}���µ�Ì���š�v�]�l���Ì�����Œ���‰�Œ���Ì���v�š�����]�i�µ���‰�}�š�Œ�}�“�]�}���í�ì�X�ì�ì�ì���l�µ�v���U���•���u�}���‰�}�o�}�À�]�������š�����•�À�}�š����

(5000 kuna) ulazi u porezno priznate rashode, a drugih 5000 kuna se ne priznaje i za taj iznos 

�•�����‰�}�À�������À�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�����X 

S druge strane, poreznu osnovicu umanjuju stavke poput ostvarenih gubitaka iz prethodnih 

�Œ���Ì���}���o�i���U�� �‰�Œ�]�Z�}������ �‰�}�� �}�•�v�}�À�]�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�v�}�P�� �µ�•�l�o�����]�À���v�i���� �]�u�}�À�]�v���U�� �‰�}�š�Œ���Î�]�À���v�i���� �]�� �À�Œ�]�i�����v�}�•�v�]�Z 

�‰���‰�]�Œ�����~�‰�}�À�������v�i�����À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]�U���v���Œ�����o�]�Ì�]�Œ���v�������}���]�š�•�U�����Œ�Î���À�v�]�Z���‰�}�š�‰�}�Œ�����Ì�����]�•�š�Œ���Î�]�À�����l�}-razvojne 

�‰�Œ�}�i���l�š���� �~�}���� �í�ì�ì�� ���}�� �í�ñ�ì�� �‰�}�•�š�}�� �}�‰�Œ���À�����v�]�Z�� �š�Œ�}�“�l�}�À���•�U�� ���Œ�Î���À�v�]�Z�� �‰�}�š�‰�}�Œ���� �Ì���� �}���Œ���Ì�}�À���v�i���� �]��

izobrazbu radnika, prihoda od dividendi ili udjela u dobiti i sl. 

Poreznu osnovicu mogu smanjiti i �Œ���Ì���Œ�À�]�Œ���v�i���� �Ì���� �}�����l�]�À���v���� ���µ���µ������ �š�Œ�}�“�l�}�À�� kao �“�š�}�� �•�µ��

�š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �Ì���‰�}�����š�]�Z�� �•�µ���•�l�]�Z�� �•�‰�}�Œ�}�À���� �]�o�]�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �}�š�‰�Œ���u�v�]�v���� �‰�}���� �µ�À�i���š�}�u�� ������ �i���� �À������ ���}�v���•���v��

�‰�Œ�}�P�Œ���u���Ì���Œ�]�v�i���À���v�i�����À�]�“�l�����Œ�����v�]�l���X 

Kako bi umanjili ili potpuno izbjegli porez na dobit, poduzetnici mogu koristiti i �}�o���l�“�]������ �Ì����

realizirane investicije. Prema Zakonu o poticanju ulaganja, ukupna potpora za ulaganje 

�]�Ì�Œ�����µ�v���À�����•�����l���}���‰�}�•�š�}�š���l���À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]���µ�o���P���v�i���U���}���v�}�•�v�}���µ�š�À�Œ���µ�i�����•�����v�����š���u���o�i�µ���‰�Œ�]�Z�À���š�o�i�]�À�]�Z��

�š�Œ�}�“�l�}�À�����µ�o���P���v�i�����µ���u���š���Œ�]�i���o�v�µ���]���v���u���š���Œ�]�i���o�v�µ���]�u�}�À�]�v�µ���]�o�]���v�����š���u���o�i�µ���‰�Œ�]�Z�À���š�o�i�]�À�]�Z���š�Œ�}�“�l�}�À����

�}�š�À���Œ���v�i�����v�}�À�]�Z���Œ�����v�]�Z���u�i���•�š�����‰�}�À���Ì���v�]�Z���•���µ�o���P���v�i���u���~�š�Œ�}�“���l���‰�o�������•�X56 

 

 

                                                           
55 TEB.HR (2020.) - �K���Œ�����µ�v���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���Ì�����î�ì�í�õ�X���l�}�����v���‰�Œ�}�(�]�š�v�]�Z���}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i��, preuzeto sa:  
https://www.teb.hr/novosti/2020/obracun-poreza-na-dobit-za-2019-kod-neprofitnih-organizacija/, 
pristupljeno 13.08.2020. godine 
56 Tportal.hr, Korda, Z. (2019.) �t �s�Œ�]�i���u�����i�����Ì�����}���Œ�����µ�v���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�U�����À�}���l���l�}���u�}�Î���š�����]�Ì���i�����]���À���o�]�l���������À���v�i���U��
preuzeto sa: https://www.tportal.hr/biznis/clanak/vrijeme-je-za-obracun-poreza-na-dobit-evo-kako-mozete-
izbjeci-velika-davanja-foto-20190416, pristupljeno 14.08.2020. godine 
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Slika 5: Porezni sustav poreza na dobit Hrvatske 
 

 

Izvor: Trading Economics (2020.) �t Croatia Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 
https://tradingeconomics.com/croatia/corporate-tax-rate, pristupljeno 15.08.2020. godine 

 

Slika 6: Prikaz  stope poreza na dobit za Hrvatsku u razdoblju od 2010.-2020. 

 

Izvor: Trading Economics (2020.) �t Croatia Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 
https://tradingeconomics.com/croatia/corporate-tax-rate, pristupljeno 15.08.2020. godine 

 

Iz ovog grafikona je vidljivo kako je kroz posljednjih 10 godina stopa poreza na dobit u 

Hrvatskoj od 2010. do 2017. godine stagnirala, odnosno kroz cijeli period iznosila je 20%. 

2018. godine dogodio se pad od 2 postotna poena, te je stopa poreza na dobit iznosila 18%. 

�d�����•�š�}�‰�����•�����Ì�����Œ�Î���o�������}�������v���•�U���}���v�}�•�v�}���î�ì�î�ì�X���P�}���]�v���U���P���i�����]�������o�i�����]�Ì�v�}�•�]���í�ô�9�X 

Smanj���v�i���u�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �•�š�}�‰���� �‰�Œ���š�‰�}�•�š���À�o�i���� �•���� �l���l�}�� �i���� �À�o�������� �Z�š�i���o���� �‰�}�•�š�]���]�� ���}�o�i���� �]�� �•�]�P�µ�Œ�v�]�i����

�µ�À�]�i���š���� �Ì���� �‰�}���µ�Ì�������U�� �À�o���•�v�]�l���U�� �]�v�À���•�š�]�š�}�Œ���� �š���� �µ�š�i�������š�]�� �v���� �š�}�� ������ �,�Œ�À���š�•�l���� ���µ������ �l�}�v�l�µ�Œ���v�š�v����
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�Ì���u�o�i���� �Ì���� �Ì�����Œ�Î���À���v�i���� �]�v�Î���v�i���Œ���U�� �‰�Œ�}�(���•�]�}�v���o�������U�� �•�‰�����]�i���o�]�•�š���� �]�� ���Œ�µ�P�}�P�� �]�•�l�µ�•�v�}�P�� �]��visoko 

obrazovanog kadra. 

4.2.1. �/�Ì�Œ�����µ�v���µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i 
 

�E�����•�o�i�����������u���‰�}�i�����v�}�•�š���À�o�i���v�}�u���‰�Œ�]�u�i���Œ�µ�����]�š�]���������‰�Œ�]�l���Ì���v���]�Ì�Œ�����µ�v���v���š�}�����}���]�š�]���~�‰�}�Œ���Ì���v���l�}�v��

�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���•�� �‰�}���µ�Ì�������X�� �h�� �}���Ì�]�Œ�� ������ �•���� �µ�Ì���š�]�� �ï�� �P�}���]�v���� �µ�� �Ì�����v�i�]�Z�� �í�ì�� �P�}���]�v���X��2012. godina sa 

stopom poreza na dobit 20%, 2017. godina �š���l�}�����Œ��sa stopom od 20%, te 2019. godina sa 

stopama 12% i 18%.  �^�š�}�‰���� �}���� �í�î�9�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i���� �•���� �l�������� �i���� ���}���]�š�� �‰�}���µ�Ì�������� �u���v�i���� �}����

�ó�X�ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v�U�����}�l���•�����•�š�}�‰�����}�����í�ô�9���l�}�Œ�]�•�š�]���‰�Œ�]�����}���]�š�]���À�����}�i���}�����ó�X�ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�í���l�v�X 

Primjer: 

�d�Œ�P�}�À�����l�}�� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �c�������^�� �•���� �•�i�����]�“�š���u�� �µ�� �•���P�Œ�����µ�� �i����2019. godine poslovalo sa prihodima u 

iznosu od 5.000.000,00 kn i rashodima u iznosu od 1.200.000,00 kn. Temeljem toga 

�‰�}���µ�Ì���������c�������^���i�����‰�}�•�o�}�À���o�}�����•�����}�•�š�À���Œ���v�}�u�����}���]�š�]���š�����}�v�����µ���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�����•�À�Œ�Z�������]�Ì�v�}�•i 

�ï�X�ô�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���X���h���‰�}�Œ���Ì�v�}�u���Œ���Ì���}���o�i�µ���v�]�i�������]�o�}���•�š���À�l�]���‰�}�À�������v�i�����]�o�]���•�u���v�i���v�i�������}���]�š�]���‰�����i����

�‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������i�����v���l�������}���]�š�]���µ���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�����•�À�Œ�Z��. Porez na dobit iznosila je 20% u 

2012. i 2017. godinu, te 12%  i 18% u 2020. godinu 

 2012. godina 2017. godina 2020. godina 

+ PRIHODI 5.000.000,00 kn 5.000.000,00 kn 5.000.000,00 kn 

- RASHODI 1.200.000,00 kn 1.200.000,00 kn 1.200.000,00 kn 

= 
BRUTO DOBIT (dobit prije 

oporezivanja) 
3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 

- POREZ NA DOBIT  760.000,00 kn (20%) 760.000,00 kn (20%) 456.000,00 kn (12%)  

= 
NETO DOBIT (dobit nakon 

oporezivanja) 
3.040.000,00 kn 3.040.000,00 kn 3.344.000,00 kn 

 

�K���Œ���Ì�o�}�Î���v�i�� primjera: 

�/�Ì���]�Ì�Œ�����µ�v�����i�����u�}�P�µ�������À�]���i���š�]���������i�����l�Œ�}�Ì���‰���Œ�]�}�����}�����ô���P�}���]�v�����Z���‰�µ���o�]�l�����,�Œ�À���š�•�l�����•�u���v�i�]�o�����•�š�}�‰�µ��

�‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���•�����î�ì�9���v�����í�î�9���]���í�ô�9�X���^���}���Ì�]�Œ�}�u���������i�����‰�}���µ�Ì���������c�������^�����]�Ì���‰�Œ�]�u�i���Œ�����µ���î�ì�î�ì�X��

godini ostvarilo dobit manju od 7.500.000,00 kn, stopa poreza na dobit iznosila je 12%, u 

odnosu na 2012. i 2017. godinu gdje su stope poreza na dobit bile nepromijenjene te su 
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iznosile 20%.   Razlika u iznosu od 8% koliko je smanjena stopa poreza na dobit u 2020. 

�P�}���]�v�]�U�� �}�u�}�P�µ���]�o���� �i���� �‰�}���µ�Ì�����µ�� �c�������^�� ������ �µ�� �î�ì�î�ì�X�� �P�}���]�v�]�� �~�µ�Ì�� �‰�Œ���š�‰�}�•�š���À�l�µ�� ������ �i���� �‰�}���µ�Ì��������

2012..2017. i 2020. godine ostvarilo bruto dobit od 3.800.000,00 kn) ostvari neto dobit 

�~���}���]�š���v���l�}�v���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���•���À�����µ���Ì�����ï�ì�ð�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���v���P�}���‰�Œ�]�i���“�v�i�]�Z���P�}���]�v���X���� 

�K�À�]�u���‰�}�����š�l�}�u�����}�o���Ì�]�u�}�����}���Ì���l�o�i�µ���l�����������i�����‰�}�Œ���Ì�v�]���•�µ�•�š���À���Z���‰�µ���o�]�l�����,�Œ�À���š�•�l���U�������Œ���u���“�š�}���•����

�š�]������ �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �‰�}���µ�Ì�������� �‰�}�•�š���}�� �‰�}�P�}���v�]�i�]�U�� �š���� �•���u�]�u�� �š�]�u���� �]�� �‰�Œ�]�À�o�����v�]�i�] mladim 

poduzetnicima za ostvare�v�i���u���À�o���•�š�]�š�����‰�}���µ�Ì�������X 

 

4.1. ���v���o�]�Ì�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}�‰�š���Œ�������v�i�������}���]�š�]���µ���Z���‰�µ���o�]���]  �a�À�����•�loj 
 

Pri analizi poreznog susta�À���� �a�À�����•�l���� �À���Î�v���� �i���� �í�õ�õ�í�X�� �P�}���]�v���� �µ�� �l�}�i�}�i�� �•���� ���}�P�}���]�o���� �À���o�]�l����

�P�}�•�‰�}�����Œ�•�l���U�����o�]���]���‰�}�Œ���Ì�v�����Œ���(�}�Œ�u���X���d�Œ�}�“�l�}�À�]�����Œ�Î���À�����•�µ���•�����l�}�v�•�š���v�š�v�}���‰�}�À�������À���o�]���µ���Œ���Ì���}���o�i�µ��

od 1960-ih, pa sve do 1990-�]�Z�U�� ���� �•�À���� �i���� �š�}�� ���}�À�}���]�o�}�� �]�� ���}�� �‰�}�À�������v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �š���Œ���š���� �l�}�i�]�� �i����

�]�Ì�v�}�•�]�}�� �v���“�š�} iznad 50% BDP-���X�� ���]�š�v���� ���]�v�i���v�]������ �l�}�i���� �}�‰�]�•�µ�i���� �Œ���(�}�Œ�u�µ�� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�š�À���U�� �µ�‰�Œ���À�}��

�o���Î�]���µ���š�}�u�����������i�����µ�����]�i���o�}�i�����Œ�Î���À�]���‰�}�����š�l�}�u���í�õ�õ�ì-ih bio dereguliran i privatiziran energetski, 

�‰�Œ�}�u���š�v�]�U�� �‰�}�“�š���v�•�l�]�� �]�� �š���o���l�}�u�µ�v�]�l�����]�i�•�l�]�� �•���l�š�}�Œ�U�� �l���}�� �]�� �u�v�}�P���� ���Œ�µ�P���� ���i���o���š�v�}�•�š�]�X��57 Cilj 

�‰�}�Œ���Ì�v�����Œ���(�}�Œ�u�����i�������]�}���š���i���������•�����•�u���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����•�š�}�‰���U�����o�]���}�‰���š���•�����Œ�µ�P�����•�š�Œ���v�����������•�����‰�Œ�}�“�]�Œ�]��

porezna baza, odnosno predmeti oporezivanja. Gotovo 40% tog gubitka prihoda trebalo je 

�v�����}�l�v�����]�š�]�� �‰�}�À�������v�]�u�� �‰�Œ�]�Z�}���]�u���� �]�Ì�� �v�}�À�}�P�� �•�µ�•�š���À���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� ���}�Z�}�š�l���� �}���� �lapitala, 

nekretnina i stambenih prostora.58 

�a�À�����•�l�����•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���i�����v�����i�����}�����v���i�‰�}�À�}�o�i�v�]�i�]�Z���µ���•�À�]�i���š�µ�U�������Ì���u�o�i�����i�����À�Œ�o�}���}�š�À�}�Œ���v����

prema stranim vlasnicima tvrtki. �W�Œ���u�����u�����µ�v���Œ�}���v�]�u���•�š���v�����Œ���]�u���U���•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š��

�µ�� �a�À�����•�l�}�i�� �À�Œ�o�}�� �•�µ�� �v�]�•�l�����]�� �š���u���o�i���� �•���� �•���u�}���v���� �P�}���]�“�v�i�}�i�����}���]�š�]�X Porezi za izdavanje dozvola i 

�o�}�l���o�v�]���‰�}�Œ���Ì�]���š���l�}�����Œ���v�����‰�}�•�š�}�i���X �K�À�����‰�}�Œ���Ì�v�����l�o�]�u�����À�Œ�o�}���i�����l�}�Œ�]�•�v�����Ì�����}�•�v�]�À���v�i�����‰�}���Œ�µ�Î�v�]������

                                                           
57 �,�]�v�“�š�����X���>�]�����Œ���o�X�Z�Œ���Ì�����•�o�}���}���v�����o�i�µ�������]���•�o�}���}���v�}���š�Œ�Î�]�“�š�����~�î�ì�í�ó�X�•�X���<���l�}���i�����a�À�����•�l�����v���‰�Œ���À�]�o�����Ì���}�l�Œ���š���]���“�š�}�����]��
�,�Œ�À���š�•�l�����]�Ì���š�}�P�����u�}�P�o�����v���µ���]�š�]�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��https://liberal.hr/clanak.php?id=801 , pristupljeno 15.08.2020. 
godine 
58 ���P���o�o���:�U�����v�P�o�µ�v�����W���]���^�‚�����Œ�•�š���v���:�X���~�í�õ�õ�ñ�•�X���^�Á�����]�•�Z�������}�v�}�u�]�����W�}�o�]���Ç���Z���À�]���Á���î��- The Swedish Tax Reform An 
Introduction, str. 219-228., preuzeto sa:  
https://www.government.se/49b744/contentassets/a636760acb0d49c3be629673e7d8298d/jonas-agell-
peterenglund--jan-sodersten-introduction, pristupljeno 15.08.2020. godine 
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�]�o�]�� �Z�}�o���]�v�P���� �µ�� ���Œ�Î���À�]�X �K�•�š���o���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�o���l�“�]������ �µ�l�o�i�µ���µ�i�µ�� �}�•�o�}���������v�i���� �}���� �l���‰�]�š���o�v�]�Z�� ���}���]�š���l���U��

odbitne �l���u���š���U���v�]�•�l�}���Ì�����Œ�Î���À���v�i�������]�À�]�����v���]���]���o�]�����Œ���o�v�����‰�Œ���À�]�o�����P�o���������l���‰�]�š���o�]�Ì�����]�i���X 59 

Danas, �a�À�����•�l�����i�����‰�}�Ì�v���š�����‰�}���}�š�À�}�Œ���v�}�•�š�]�U�������Œ���Î�o�i�]�À�}�•�š�]���]���•�}���]�i���o�v�}�i�����Œ�Î���À�]�X�����o�]���µ���]�•�š�}���À�Œ�]�i���u���U��

�Œ�]�i�������i�����}���v���i�i�����}�i���‰�Œ�}-business ekonomiji u Europi koja je dovela do toga da 2015. ova zemlja 

���µ�������‰�Œ�}�P�o���“���v�����Ì�������µ�Œ�}�‰�•�l�]�������v�š���Œ���µ�•�‰�i���“�v�]�Z���•�š���Œ�š-upova i razvoja novih tehnologija, ispred 

�E�i���u�����l���U���&�Œ���v���µ�•�l�����]�����Œ�µ�P�]�Z���Ì���u���o�i�����v�����l�}�v�š�]�v���v�š�µ�X���d�µ���š�]�š�µ�o�µ���a�À�����•�l�����v�}�•�]���]�������v���•�X�� 

Korporativni porez (ili porez na dobit) iznosio je do 1990. go���]�v���� �����l�� �ò�ì�� �‰�}�•�š�}�U�� ���� �‰�}�Œ���Ì�� �v����

���}�Z�}�����l�� �i���� �]�“���}�� ���}�� �í�ì�ñ�� �‰�}�•�š�}�X�� �<�}�o�]�l�}�� �i���� �š���l�À���� �‰�}�o�]�š�]�l���� �“�]�Œ���v�i���� �•�}���]�i���o�v���� ���Œ�Î���À���� �v���µ�“�š�Œ����

�‰�}���µ�Ì���š�v�]�“�š�À���� ���]�o���� �‰�}�P�µ���v���� �Ì���� ���l�}�v�}�u�]�i�µ�U�� �‰�}�l���Ì�µ�i���� ���]�v�i���v�]������ ������ �i���� �P�}���]�“�v�i���� �]�v�(�o�����]�i���� �‰�Œ���“�o����

�í�ñ�� �‰�}�•�š�}�U���‰�o�������� �P�}���]�v���u���� �v�]�•�µ�� �Œ���•�o���U�������v�]�i�����v�� �v�}�À���� �Ì�v�������i�v���� �l�}�u�‰���v�]�i���� �v�]�i���� �•���� �]�Ì�v�i�����Œ�]�o�����µ��

periodu od 1965. do 1995. godine. Trideset godina stagnacije koja je prijetila potpunim 

�µ�Œ�µ�“���À���v�i���u�� ���Œ�Î���À���X�� �a�À�������v�]�� �•�µ�� �•�Z�À���š�]�o�]�� ������ �u�}�Œ���i�µ�� �v���‰�Œ���À�]�š�]�� ���Œ���•�š�]���v���� �‰�Œ�}�u�i���v���� �š���� �•�µ��

�‰�}�����š�l�}�u�� �í�õ�õ�ì-�]�Z�U�� �v���l�}�v�� ���µ�P�}�P�}���]�“�v�i����vladavine Socijaldemokrata, izabrali desni blok 

�~�o�]�����Œ���o���� �]�� �l�}�v�Ì���Œ�À���š�]�À�����•�� �l�}�i�]�� �i���� �}���������À���}�� �‰�Œ���‰�}�Œ�}���X�� �K�š������ �i���� �µ�À�������v�}�� �u�v�}�P�}�� �Ì�v�������i�v�]�Z��

�‰�Œ�}�u�i���v���X�� �W�}�Œ���Ì�� �v���� ���}�Z�}�����l�� �i���� �‰�Œ���‰�}�o�}�À�o�i���v�� �~�]���l�}�� �i���� �i�}�“�� �µ�À�]�i���l�� �‰�Œ���À�]�•�}�l�•�U�� ���� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š��

postupno smanjivan od 1992. do 2008. do 29 posto.  

�^�l���v���]�v���À�•�l�����Ì���u�o�i�����]�u���i�µ���]�������o�i�����À�]�“�]���‰�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���}�����,�Œ�À���š�•�l�����~�P���i�����}�v���]�Ì�v�}�•�]���í�ô���‰�}�•�š�}���Ì����

�š�À�Œ�š�l���� �l�}�i���� �}�•�š�À���Œ�µ�i�µ�� ���}���]�š�� �À�����µ�� �}���� �u�]�o�]�i�µ�v�� �l�µ�v���U�� ���� �Ì���� �}�•�š���o���� �í�î�� �‰�}�•�š�}�•�U�� ���o�]�� �µ�� �µ�l�µ�‰�v�}�u��

�‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �}�‰�š���Œ�������v�i�µ�� �,�Œ�À���š�•�l���� �i���� �P�}�Œ���� �}���� �v�i�]�Z�X�� �W�Œ�]�u�i���Œ�]�����U�� �µ�� �a�À�����•�l�}�i�� �•���� �µ�•�o�µ�P���� �i���À�v�}�P��

�Ì���Œ���À�•�š�À���� �À�����]�u�� ���]�i���o�}�u�� �‰�o�������i�µ�� �}���� �W���s-a i poreza na dohodak i dobit, nema posebnog 

obaveznog zdravstvenog doprinosa koji u Hrvatskoj iznosi 16,5 posto, a obavezni dio 

�u�]�Œ�}�À�]�v�•�l�}�P���}�•�]�P�µ�Œ���v�i�����]�u���i�����Ì�v���š�v�}���v�]�Î�]���}�����Z�Œ�À���š�•�l�}�P���P��je iznosi 15 posto. 60 

�h�� �a�À�����•�l�}�i�� �•�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �i���� �‰�}�Œ���Ì�� �‰�Œ�]�l�µ�‰�o�i���v�� �}���� �š�À�Œ�š�l�]�X Njegov iznos temelji se na 

�v���š�}�� �‰�Œ�]�Z�}���µ�� �l�}�i���� �l�}�u�‰���v�]�i���� ���}���]�À���i�µ�� �š�]�i���l�}�u�� �}�����À�o�i���v�i���� �•�À�}�i���� �‰�}�•�o�}�À�v���� ���l�š�]�À�v�}�•�š�]�U�� �}���]���v�}��

tijekom jedne poslovne godine. 

                                                           
59 SiguienteCapital (2012.) �t �^�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���µ���a�À�����•�l�}�i�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��
https://www.siguientecap.com/corporate-income-tax-rates-in-sweden/, pristupljeno 14.08.2020. godine 
60 �E���l�]���U���D�X���~�î�ì�í�õ�X�•���>�]�����Œ���o�X�Z�Œ���t �<���l�}���i�����a�À�����•�l����postala centar startupa i predvodnica pro-business politike za 
cijelu Europu, preuzeto sa: https://www.liberal.hr/svedska-danska-skandinavija-nordijske-zemlje-startupi-
frederik-reinfeldt-porez-na-dobit-porez-311, pristupljeno 15.08.2020. godine 
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�d�À�Œ�š�l�����]���‰�}���Œ�µ�Î�v�]�������l�}je posluju �~�š�i�X���]�u���i�µ���•�š���o�v�µ���‰�}�•�o�}�À�v�]���µ�•���µ���a�À�����•�l�}�i moraju platiti porez 

�µ�� �a�À�����•�l�}�i�X �a�À�����•�l���� �l�}�u�‰���v�]�i���� �}�‰�����v�]�š�}�� �•���� �}�‰�}�Œ���Ì�µ�i�� svjetski prihod. Gubici nastali u 

�‰�}���µ�Ì�����µ���u�}�P�µ���•�����‰�Œ���v�}�•�]�š�]���µ���v���}�P�Œ���v�]�����v�}���À�Œ�]�i���u�����]���v�����}�l�v�����]�À���š�] protiv oporezive dobiti. 

Ograni�����v�i���� �µ�‰�}�š�Œ�������� �P�µ���]�š���l���� �u�}�P�µ�� �•���U�� �u�����µ�š�]�u�U�� �‰�Œ�]�u�ienjivati �l������ ���}������ ���}�� �‰�Œ�}�u�i���v����

�À�o���•�v�]�“�š�À���X���W�}�Œ���Ì���v�������}���]�š���µ���a�À�����•�l�}�i���i�� �î�í�U�ð�9���}�����î�ì�í�õ�X���d���l�}�����Œ���i�������}�v���•���v�����}���o�µ�l�����v�� sniziti 

stopu poreza na dobit na 20,6% do 2021. ���(���l�š�]�À�v�����•�š�}�‰�����u�}�Î�������]�š�]�������l���]���v�]�Î�����i���Œ���š�Àrtke imaju 

�u�}�P�µ���v�}�•�š�� �}�����]�š�l���� �P�}���]�“�v�i�� izdvajanja za rezervu raspodjele poreza do 25 posto njihove 

���}���]�š�]���~�À�]���]���c�Z���•�‰�}���i���o�����‰�}�Œ���Ì�� �Œ���Ì���Œ�À�����^�U���]�•�‰�}���•�X 61 

 

Slika 7�W���a�À�����•�l�]���‰�}�Œ���Ì�] 

 

Izvor: Trading Economics (2020.) �t Sweden Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 

https://tradingeconomics.com/sweden/corporate-tax-rate?fbclid=IwAR2NrKCrPjD-2T95-

DMmR0paHRF42DWgCjmAyheq7crBlIs20L6JZ1O47Pw, pristupljeno 15.08. 2020. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
61 Corporate Tax in Sweden (2019.) �t Business Sweden, str. 2-3., preuzeto sa: https://www.business-
sweden.com/globalassets/services/learning-center/establishment-guides/corporate-taxes-in-sweden.pdf , 
pristupljeno 15.08.2020. godine 
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Slika 8�W���W�Œ�]�l���Ì�����•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���Ì�����a�À�����•�l�µ���µ���Œ���Ì���}���o�i�µ���}�����î�ì�í�ì�X-2020. 

 

Izvor: Trading Economics (2020.) �t Sweden Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 

https://tradingeconomics.com/sweden/corporate-tax-rate?fbclid=IwAR2NrKCrPjD-2T95-

DMmR0paHRF42DWgCjmAyheq7crBlIs20L6JZ1O47Pw, pristupljeno 15.08. 2020. godine 

Iz slike 6. vidljivo je smanjenje poreza na dobit kroz period od 10 godina. Od 2010. do 2012. 

godine porez je iznosio 26,3% te nakon 2012. godine ���}�o���Ì�]�� ���}�� �Ì�v�������i�v�}�P�� �‰�������� �}���� �ð�U�ï��

postotna poena�U�� �š���� �•���� �‰�}�Œ���Ì�� �•�o�i���������]�Z�� �ò�� �P�}���]�v���� �v���� �u�]�i���v�i���U��odnosno ostaje 22%. Nakon 

dugog fiksnog perioda od 6 godina gdje se stopa poreza na dobit nije mijenjala, 2017. godine 

se smanjuje za 0,4 postotna poena te iznosi 21,4%. T���� �•���� �•�š�}�‰���� �Ì�����Œ�Î���o���� ���}�� �����v���• i 2020. 

godine iznosi 21,4%. 

 

�K�^�E�/�s���E�:�����d�s�Z�d�<�����h���a�s�����^�<�K�:�W��62 

Glavni porezi  Stopa 

Porez na dobit 21,4% za 2019. 
20,6% nakon 31. prosinca 2020. godine 

Porezna stopa za 
strane tvrtke 

Rezidentni porezni obveznici oporezuju se na globalni dohodak, dok se strani 
�‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]���]�� �}�‰�}�Œ���Ì�µ�i�µ�� �•���u�}�� �v���� ���}���]�š�� �l�}�i�µ�� �]�u���i�µ�� �µ�� �a�À�����•�l�}�i�X Ne postoje 
posebne porezne stope za strane tvrtke. 

Oporezivanje 
kapitalne dobiti 

Kapitalni dobici od poslovne prodaje dionica u rezidencijalnoj kompaniji uglavnom 
�•�µ�� �}�•�o�}���}�����v�]�� �}���� �‰�}�Œ���Ì���X Kotirane / kotirane dionice smatraju se poslovnim iz 
�Œ���Ì�o�}�P���� ���l�}�� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �]�u���� �µ���i���o�� �l�}�i�]�� �}���P�}�À���Œ���� �v���i�u���v�i���� �í�ì�9�� �P�o���•�����l�]�Z�� �‰�Œ���À���� �]�o�]�� �•����
���]�}�v�]���������Œ�Î�����µ���‰�}�•�o�}�À���v�i�µ���v���i�u���v�i�� godinu dana; dok se dionice koje ne kotiraju ili 

                                                           
62 ImportExportSolution (2020.) �t �K�•�v�]�À���v�i�����š�À�Œ�š�l�����µ���a�À�����•�l�}�i�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W����https://import -
export.societegenerale.fr/en/country/sweden/company-corporate-taxes, pristupljeno 16.08.2020. godine 
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Glavni porezi  Stopa 

kotiraju na kraju uvijek se smatraju poslovnim razlozima. Kapitalni dobici koji se ne 
smatraju poslovnim odnosima tretiraju se kao komercijalni prihodi i oporezuju se u 
iznosu od 21,4%. 

�'�o���À�v���� ���}�‰�µ�“�š���v����
odbitke i porezne 
�}�o���l�“�]���� 

�d�Œ�}�“�l�}�À�]�� �v���•�š���o�]�� �Ì���� �‰�}�•�o�}�À���v�i���� �µ�P�o���À�v�}�u�� �•���� �}�����]�i���i�µ�U�� �µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���]�� �‰�o�������v�i�� kamata, 
najma i tantijema, amortizaciju, gubitke i rezerve. �K�‰���]�� �‰�}�����š�v�]�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �Ì����
�}�•�š�À���Œ�]�À���v�i�����]���}���Œ�Î���À���v�i�����‰�}�•�o�}�À�v�}�P���‰�Œ�]�Z�}�������}���]���v�}���•�����}�����]�i���i�µ�X 

Kamatni �š�Œ�}�“�l�}�À�]���Ì�����À���v�i�•�l�����Ì���i�u�}�À�����µ�����]�i���o�}�•�š�]���•�µ���}�����]�š�v�]�U�����}�l���•�����l���u���š�����]�•�‰�o�������v����
�‰�}�À���Ì���v�]�u���š�À�Œ�š�l���u�����}�����]�i���i�µ���•���u�}�����l�}���•�����]�Ì�v�]�u�l�����‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�����µ���•�l�o�����µ���•�����“�À�����•�l�]�u��
�}�P�Œ���v�]�����v�i�]�u���� �µ�l�]�����v�i���� �l���u���š���� �]�� ���l�}�� �•���� �‰�}�“�š�µ�i���� �v�������o�}�� �}�P�Œ���v�]�����v�i���� �š�Œ�Î�]�“�v�}�P��
odnosa. �>�}�“�]�����µ�P�}�À�]���u�}�P�µ �•�����}�����]�š�]�����l�}���•�������}�l���Î�µ���������•�µ���µ���‰�}�š�‰�µ�v�}�•�š�]���]�o�]�����i���o�}�u�]���v�}��
bezvrijedni, dok se dobrotvorni prilozi u pravilu ne mogu odbiti. 

�E���l���� �•�š���À�l���� �‰�}�‰�µ�š���Œ���•�‰�}���i���o���� ���}���]�š�]�U���š�Œ�}�“�l�}�À�����Ì�������À���� �l�}�i�]�� �‰�Œ���o���Ì���� �}���Œ�������v�]���]�Ì�v�}�•�� �]��
poreza ne mogu se odbiti. �K�o���l�“�]������ �Ì���� ���À�}�•�š�Œ�µ�l�}���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �‰�Œ�����À�]�����v���� �•�µ�� �Ì����
�“�À�����•�l���� �š�À�Œ�š�l���� �l�}�i���� �•�µ�� �}�‰�}�Œ���Ì�}�À���v���� �µ�� �]�v�}�Ì���u�•�š�À�µ�X Porezni kredit u inozemstvu ne 
�•�u�]�i���� ���]�š�]�� �À�����]�� �}���� �“�À�����•�l�}�P�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}�Z�}�����l�� �l�}�i�]�� �•���� �u�}�Î���� �‰�Œ�]�‰�]�•���š�]�� ���}�Z�}�š�l�µ�� �]�Ì��
inozemstva. 

�W�}���}�o�i�“���v�i���� �Ì���u�o�i�]�“�š���� �u�}�P�µ�� �•���� ���u�}�Œ�š�]�Ì�]�Œ���š�]�� �‰�}�� �•�š�}�‰�]�� �}�� 5% na godinu nabavne 
���]�i���v���U�� ���� �Ì�P�Œ�������� �‰�}�� �•�š�}�‰���u���� �]�Ì�u�����µ�� �î�9�� �]�� �ñ�9�� �l�� �P�}���]�“�v�i���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���X 
 
�E���š�}�� �P�µ���]���]�� �]�Ì�� �‰�}�•�o�}�À���v�i���� �u�}�P�µ�� �•���� �‰�Œ���v�}�•�]�š�]�� �µ�� �v�����}�P�o�����U�� �}�•�]�u�� �µ�� �•�o�µ�����i�µ�� �]�Ì�Œ���À�v���� �]�o�]��
�v���]�Ì�Œ���À�v���� �‰�Œ�}�u�i���v���� �À�o���•�v�]���l���� �•�š�Œ�µ�l�š�µ�Œ���� �‰�}���µ�Ì�������X �W�Œ�]�i���v�}�•�� �P�µ���]�š���l���� �š���Z�v�]���l�]�� �v�]�i����
dopu�“�š���v�V �u�����µ�š�]�u�U�� �Œ���Ì���Œ�À���� �Ì���� �Œ���•�‰�}���i���o�µ�� �‰�}�Œ���Ì���� �~�— periodiseringsfond ") 
�}�u�}�P�µ���µ�i���� �š�À�Œ�š�l���u���� ������ �v�����}�l�v�������� �v���•�š���o���� �P�µ���]�š�l���� ���}���]�š�]�� �‰�Œ�]�i���“�v�i�]�Z�� �P�}���]�v����
�~�}�P�Œ���v�]�����v�}���v�����ï�ì�9���‰�Œ�]�Z�}�������‰�Œ�]�i�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�����µ���‰�}�Œ���Ì�v�}�i���P�}���]�v�]�•�X 

Ostali porezi na dobit �'�}���]�“�v�i���� �•�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì���� �v�� �v���l�Œ���š�v�]�v���� �v���� �‰�}�•�o�}�À�v���� �‰�Œ�}�•�š�}�Œ���� �l�Œ�������� �•���� �}���� �ì�U�î�9�� ���}��
�î�U�î�9�� �}���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�]�� �}���Œ�����µ�v���š�}�P�� �‰�}�Œ���Ì���� �~�l�}�i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �À�o���•�š�]�� �µ�š�À�Œ���µ�i�µ�� �v���� �š���u���o�i�µ��
podataka koje je vlasnik dao na svojoj nekretnini). �^�š�}�‰���� �i���� �}���]���v�}�� �v�]�Î���� �Ì����
�]�v���µ�•�š�Œ�]�i�•�l�}���À�o���•�v�]�“�š�À�}���~�}�l�}���ì�U�ñ�9�•�X 

Za prijenos �v���l�Œ���š�v�]�v���U�� �����Œ�]�v�•�l���� �‰�Œ�]�•�š�}�i������ �µ�� �]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �ð�U�î�ñ�9�� �v���‰�o�����µ�i���� �•���� �v����
�À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �•�š�i�������v�i���� �]�o�]�� �v���� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�� �l�}�i�µ�� �‰�Œ�}���i���v�i�µ�i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �À�o���•�š�]�� �~�Ì���� �]�Ì�Œ�����µ�v�� �•����
�l�}�Œ�]�•�š�]�� �v���i�À�������� �À�Œ�]�i�����v�}�•�š�•�� �l�������� �i���� �‰�Œ���v�}�•�]�š���o�i�� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}�����X �^�š�}�‰���� �À���Œ�]�Œ���� �]�Ì�u�����µ��
0,4% i 2% za hipoteke. 

�K���À���Ì�v���� �v���l�v�������� �•�}���]�i���o�v�}�P���}�•�]�P�µ�Œ���v�i���� �l�}�i�µ���‰�}�•�o�}�����À���]�� �‰�o�������i�µ���v���� �]�u���� �Ì���‰�}�•�o���v�]�l����
�~�]�o�]�� �•���u�}�Ì���‰�}�•�o���v�]�Z�•�� �v���‰�o�����µ�i���� �•���� �ï�í�U�ð�î�9�X �•���� �}�•�}������ �Œ�}�����v���� �µ�� �Œ���Ì���}���o�i�µ�� �]�Ì�u�����µ��
�í�õ�ï�ô�X�� �]�� �í�õ�ñ�ï�X�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i�µ�� �•���� �•�v�]�Î���v���� �•�š�}�‰���� �~�ì�9�� �]�o�]�� �í�ì�U�î�í�9�•�X Mirovinske naknade 
izvan obveznog sus�š���À���� �µ�}���]�����i���v���� �•�µ�� �u�����µ�� �À�����]�v�}�u�� �“�À�����•�l�]�Z��
poslodavaca. �W�}�•�����v�]�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� �‰�o�����µ�� �}���Œ�����µ�v���À���� �•���� �}�l�}�� �î�ð�9�� �v���� �}�À���� ���}�����š�v����
premije / obveze za mirovine i odbija se za potrebe poreza na dobit. 

�W�}�•�o�i�����v�i�]�Z�� �P�}���]�v���� �µ�À�������v�]�� �•�µ�� �Œ���Ì�v�]�� �‰�}�Œ���Ì�]�� �}�l�}�o�]�“���U�� �µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���]�� �‰�}�Œ���Ì�� �v����energiju, 
porez na ugljik i porez na sumpor. 
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Prijenos dobiti  

�^�À���� ���Œ�µ�“�š�À���� �µ�v�µ�š���Œ�� �l�}�Œ�‰�}�Œ�����]�i���� �•�u���š�Œ���i�µ�� �•���� �Ì���•�����v�]�u�� �•�µ���i���l�š�]�u���� �µ�� �•�À�Œ�Z�µ�� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �]��

porezi se ne �v���‰�o�����µ�i�µ�� �‰�Œ�}�š�]�À�� �•�l�µ�‰�]�v���� �l���}�� ���i���o�]�v���X �d�}�� �}�u�}�P�µ�����À���� �š�À�Œ�š�l���u���� ������ �‰�Œ�}�À�}������

�µ���]�v�l�}�À�]�š�} planiranje poreza na dobit i prenose velike postotke dobiti na druge tvrtke u 

grupi. �W�Œ�]�i���v�}�•�]���•�����u�}�P�µ���}�����À�o�i���š�]���•�À�������}�l���P�Œ�µ�‰�����‰�}�•�i�����µ�i�����õ�ì���‰�}�•�š�}���]�o�]���À�]�“�����µ���i���o�����‰�Œ�]�i���v�}�•�v�]�Z��

tvrtki. 

Stopa poreza na dividende 

�^�À���l�������]�À�]�����v�������‰�}���]�i���o�i���v�����•�š�Œ���v�]�u�����]�}�v�]�����Œ�]�u�����l�}�Œ�‰�}�Œ�����]�i�����]�Ì�µ�Ì���š�����i�����}�����‰�}�Œ���Ì�����‰�}���}�����]�š�l�µ��

�µ�� �a�À�����•�l�}�i�U�� �“�š�}�� �Ì�v�����]�� ������ �•�µ�� �]�� ���]�À�]�����v������ �v���� ���]�}�v�]������ �l�}�i���� �v���� �l�}�š�]�Œ���i�µ�� �v���� ���µ�Œ�Ì�]�� �}�•�o�}���}�����v����

poreza po odbitku. Ova stopa poreza na dividende trebala bi biti vrlo atraktivna za strane 

�l�}�Œ�‰�}�Œ���š�]�À�v���� ���]�}�v�]�����Œ���� �]�� �š�}�� �i���� �}�v�}���“�š�} �“�À�����•�l���� �Z�}�o���]�v�P�� ���]�v�] tako atraktivnim. �h�� �•�o�µ�����i���À�]�u����

kada dividende nisu izuzete, stopa poreza po odbitku iznosi 30 �‰�}�•�š�}�U�����o�]���š���i���•�����]�Ì�v�}�•���}���]���v�}��

�u�}�Î�����}���µ�Ì���š�]���]�o�]���•�u���v�i�]�š�]���‰�}�Ì�]�À���v�i���u���u�����µ�v���Œ�}���v�]�Z���µ�P�}�À�}�Œ�����}�����À�}�•�š�Œ�µ�l�}�u���}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�µ�X 

Porez na dobit 

���}���]�š�� �}���� �l���‰�]�š���o���� �v���� ���]�}�v�]�����u���� �l�}�i���� �v���� �l�}�š�]�Œ���i�µ�� �v���� ���µ�Œ�Ì�]�� �]�� ���]�}�v�]�����u���� �•�š�Œ���v�]�Z�� �(�]�Ì�]���l�]�Z�� �]�o�]��

�‰�Œ���À�v�]�Z�� �}�•�}������ �š���l�}�����Œ�� �i���� �}�•�o�}���}�����v��poreza po odbitku (porez na kapitalni dobitak). Osim 

�š�}�P���U�� �l�}�š�]�Œ���v���� ���]�}�v�]������ �µ�� �]�Ì�v�}�•�µ�� �}���� �í�ì�� �‰�}�•�š�}�� �P�o���•�����l�]�Z�� �‰�Œ���À���� �‰�}���µ�Ì�������� �l�}�i���� �•�µ�� �}���Œ�Î���v����

�v���i�u���v�i�����P�}���]�v�µ�������v�����]�•�‰�µ�v�i���À���i�µ���µ�À�i���š�����Ì�����]�Ì�µ�Ì�������X �D�����µ�š�]�u�U���l���‰�]�š���o�v�]���P�µ���]���]���v�������]�}�v�]�����u����

ne mogu se odbiti. 

Porezno �}�����]�š�v�]���š�Œ�}�“�l�}�À�]���l���u���š�� 

�h���a�À�����•�l�}�i�� �µ�P�o���À�v�}�u�� �‰�}�•�š�}�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �‰�Œ�]�Ì�v���š�]�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �l���u���š���X �d�}�� �}�u�}�P�µ���µ�i���� �š�À�Œ�š�l���u���� ������

izbjegnu poreze uspostavljanjem interne strukture u kojoj se povrat ulaganja investira kao 

kamata. �D�����µ�š�]�u�U�� �“�À�����•�l�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �Ì���l�}�v�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i���� �}�P�Œ���v�]�����v�i���� �Ì���� �}�����]�š�l���� �l���u���š���� �v����

kredite podrijetlom unutar grupe. 63 

 

                                                           
63 SiguienteCapital (2012.) �t �^�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���µ���a�À�����•�l�}�i�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��

https://www.siguientecap.com/corporate-income-tax-rates-in-sweden/, pristupljeno 14.08.2020. godine 
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4.1.1. �W�Œ�]�u�i���Œ���µ���a�À�����•�l�}�i 
 

�E�����•�o�i�����������u���‰�}�i�����v�}�•�š���À�o�i���v�}�u���‰�Œ�]�u�i���Œ�µ�����]�š�]���������‰�Œ�]�l���Ì���v �]�Ì�Œ�����µ�v���v���š�}�����}���]�š�]���~�‰�}�Œ���Ì���v���l�}�v��

�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���•�� �‰�}���µ�Ì�������X�� �h�� �}���Ì�]�Œ�� ������ �•���� �µ�Ì���š�]�� �ï�� �P�}���]�v���� �µ�� �Ì�����v�i�]�Z�� �í�ì�� �P�}���]�v���X�� �î�ì�í�î�X godina sa 

stopom poreza na dobit 26,3 %, 2017. godina sa stopom od 22%, te 2019. godina gdje stopa 

poreza na dobit iznosi 21,4%. 

Primjer: 

�d�Œ�P�}�À�����l�}�����Œ�µ�“�š�À�}���c�������^���•�����•�i�����]�“�š���u���µ��Stockholmu je 2019. godine poslovalo sa prihodima 

u iznosu od 5.000.000,00 kn i rashodima u iznosu od 1.200.000,00 kn. Temeljem toga 

�‰�}���µ�Ì���������c�������^���i�����‰�}�•�o�}�À���o�}�����•�����}�•�š�À���Œ���v�}�u�����}���]�š�]���š�����}�v�����µ���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�����•�À�Œ�Z�������]�Ì�v�}�•�]��

�ï�X�ô�ì�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���X���h���‰�}�Œ���Ì�v�}�u���Œ���Ì���}���o�i�µ���v�]�i�������]�o�}���•�š���À�l�]���‰�}�À�������v�i�����]�o�]��smanjenja dobiti pa je 

�‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �i�����v���l���� ���}���]�š�]�� �µ�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v���� �•�À�Œ�Z���X��Porez na dobit u 2012. godini 

iznosi 26,3%, 2017. godini 22% i u 2019. godini 21,4%. 

 2012. godina 2017. godina 2020. godina 

+ PRIHODI 5.000.000,00 kn 5.000.000,00 kn 5.000.000,00 kn 

- RASHODI 1.200.000,00 kn 1.200.000,00 kn 1.200.000,00 kn 

= 
BRUTO DOBIT (dobit prije 

oporezivanja) 
3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 

- POREZ NA DOBIT  
999.400,00 kn 

(26,3%) 

836.000,00 kn 

(22%) 

813.200,00 kn 

(21,4%)  

= 
NETO DOBIT (dobit nakon 

oporezivanja) 
2.800.600,00 kn 2.964.000,00 kn 2.986.800,00 kn 

 

�K���Œ���Ì�o�}�Î���v�i�����‰�Œ�]�u�i���Œ���W�� 

�/�Ì���]�Ì�Œ�����µ�v�����i����mo�P�µ�������À�]���i���š�]���������i����Kraljevina �a�À�����•�l�����l�Œ�}�Ì���‰���Œ�]�}�����}�����ô���P�}���]�v�����~�î�ì�í�î�X���t 2020. 

godine) postepeno smanjivala stopu poreza na dobit, te samim time postala postala sve 

�‰�Œ�]�À�o�����v�]�i�����Ì�����}�š�À���Œ���v�i���u���‰�}���µ�Ì�������X���h���î�ì�í�î�X���P�}���]�v�]���•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���]�Ì�v�}�•�]�o�����i�����î�ò�U�ï�9���š����

�i�����‰�}���µ�Ì���������}�•�š�À���Œ�]�o�}���v���š�}����obit (dobit nakon oporezivanja)  u iznosi od 2.800.600,00 kn. u 

2017. godini stopa poreza na dobit smanjila se za 4,3 postotna poena �š���� �i���� �‰�}���µ�Ì��������

�}�•�š�À���Œ�]�o�}�� �v���š�}�� ���}���]�š�� �}���� �î�X�õ�ò�ð�X�ì�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �“�š�}�� �i���� �Ì���� �í�ò�ï�X�ð�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �À�]�“���� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �v���� �î�ì�í�î�X��
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godinu. 2020. godine stopa poreza na dobit ponovno se smanjuje za 0.06 postotna poena i 

�]�Ì�v�}�•�]�� �î�í�U�ð�9�U�� �š���� �‰�}���µ�Ì�������� �c�������^�� �}�•�š�À���Œ�µ�i���� �v���š�}�� ���}���]�š�� �}���� �î�X�õ�ô�ò�X�ô�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �]�� �š�]�u���� �}�•�š�À���Œ�µ�i����

���}���]�š���Ì�•���î�î�X�ô�ì�ì�U�ì�ì���l�v���À�����µ���v���P�}���î�ì�í�ó�X���P�}���]�v���X��Ako uzmemo za primjer 2012. godinu i 2020. 

godinu, pod�µ�Ì�������� �c�������^�� �}�•�š�À���Œ�]�o�}�� �i���� �µ�� �î�ì�î�ì�X�� �P�}���]�v�]�� �v���š�}�� ���}���]�š�� �À�����µ�� �Ì���� �í�ô�ò�X�î�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�� �µ��

odnosu na 2012. godinu. 

�E���� �š���u���o�i�µ�� ���}���]�À���v�]�Z�� �Œ���Ì�µ�o�š���š���� �u�}�Î���u�}�� �À�]���i���š�]�� �l���l�}�� �i�� ���]�o�i�� �Z���‰�µ���o�]�l���� �a�À�����•�l���� �����Ì�]�Œ���v na 

�P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�}�u�� �Œ���•�š�µ�� �]�� �‰�}�š�Œ�����]�� ������ �•���� �‰�}�À�������� �‰�}���µ�Ì���š�v�]���l���� ���l�š�]�À�v�}�•�š ���Œ�Î��ve. Za vlastite 

�‰�}���µ�Ì���š�v�]�l���� �a�À�����•�l���� �i���� �l�Œ�}�Ì�� �P�}���]�v���� �‰�}�•�š���i���o���U�� ���� �]�� �����o�i���� �i���� �•�À���� �‰�}�P�}���v�]�i���� �]�� �‰�Œ�]�À�o�����v�]�i���� �Ì����

�}�š�À���Œ���v�i�����v�}�À�]�Z���‰�}���µ�Ì�������U�������‰�}�•�š�}�i���������]�������o�i�����‰�}���µ�‰�]�Œ�����µ���Œ�����µ�X 

4.2. ���v���o�]�Ì�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}�‰�š���Œ�������v�i�������}���]�š�]���µ���Z���‰�µ���o�]���] Sloveniji 
 

Slovenija je veoma mala, no ���Œ�Ì�}�� �Œ���•�š�µ������ �Ì���u�o�i���� �l�}�i���� �v�µ���]�� �v�]�Ì�� �‰�Œ�����v�}�•�š�]�� �Ì���� �}�š�À���Œ���v�i���� �(�]�Œ�u�]�X��

�^�À���P���� ���À���� �u�]�o�]�i�µ�v���� �•�š���v�}�À�v�]�l���� �Î�]�À�]�� �µ�� �^�o�}�À���v�]�i�]�U�� ���� �Œ���Ì�o�}�Ì�]�� ������ �}�š�À�}�Œ�]�š���� �(�]�Œ�u�µ�� �µ�� �^�o�}�À���v�]�i�]�� �]��

�‰�Œ�]���Œ�µ�Î�]�š���� �•���� �}�À�]�u�� �o�i�µ���]�u���� �•�µ�� �u�v�}�P�}���Œ�}�i�v�]�X�� �^�o�}�À���v�]�i���� �•�o�}�À�]�� �Ì���� ���l�}�v�}�u�•�l�]�� �v���i�Œ���Ì�À�]�i���v�]�i�]�� ���]�}��

Balkana, a �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�]���Œ���•�š���•�������]�o�i���Î�]���]�Ì���P�}���]�v�����µ���P�}���]�v�µ�X���/�Ì�À�}�Ì���^�o�}�À���v�]�i�����À�����]���i�����}�����µ�À�}�Ì���U���“�š�}��

�v�]�i���� �•�o�µ�����i�� �l�}���� �u�v�}�P�]�Z�� ���µ�Œ�}�‰�•�l�]�Z�� �Ì���u���o�i���U���š���� �i���� �Ì���}�P���š�}�P���� �}�À�}�� �i�}�“�� �i�����v�������}�����š�v���� �‰�}�š�À�Œ������ �}��

tome koliko je ona ekonomski razvijena. 64 

Porez na dobit u Sloveniji iznosi 19%. �h�� �^�o�}�À���v�]�i�]�� �•���� �š�}�� �µ�À�]�i���l�� �]�Ì�Œ�����µ�v���À���� �Ì���� �‰�Œ���š�Z�}���v�µ��

poslovnu godinu, tj. �}�����í�X�� �•�]�i�����v�i���� ���}�� �ï�í�X���‰�Œ�}�•�]�v�����X �^�š�Œ���v�}���‰�}���µ�Ì�������� �l�}�i���� �‰�}�•�o�µ�i�����µ�� �^�o�}�À���v�]�i�]��

�u�}�Œ�����P�����‰�o���š�]�š�]�������l���]�����l�}���•�����v�i�]�Z�}�À�����‰�}�•�o�}�À�v�������l�š�]�À�v�}�•�š�]���}�����À�o�i���i�µ���‰�Œ���l�}���‰�}�•�o�}�À�v�����i�����]�v�]�����X U 

Sloveniji postoji i posebna stopa poreza koja iznosi 0% za investicijske fondove, mirovinske 

�(�}�v���}�À�����]�����Œ�µ�“�š�À�����Œ�]�Ì�]���v�}�P���l���‰�]�š���o�����µ�l�}�o�]�l�}���]�•�‰�µ�v�i���À���i�µ���}���Œ�������v�����µ�À�i���š���X65 

 

 

 

 

 
                                                           
64 �>�}�“�����À�]�i���•�š�]�X���}�u���~�î�ì�í�õ�X�•���t Otvorite firmu u Sloveniji zbog manjih poreza, preuzeto sa:  
https://www.lose-vijesti.com/otvorite-firmu-u-sloveniji-zbog-manjih-poreza/, pristupljeno 15.08.2020. godine 
65 Data.si. (2019) - Porez u Sloveniji �t p�}�•�o�µ�i�š�����•�����•�À�}�i�]�u���‰�Œ�����µ�Ì�������u���µ�����h, preuzeto sa:https://data.si/hr/porez-
u-sloveniji/ , pristupljeno 15.08.2020. godine 
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Tabela 11: Struktura poreznih prihoda Slovenije od 2014.-2016. godine 

  2014. 2015. 2016. 

Ukupni porezni prihodi 100 100 100 

Porezi 60,0 60,2 59,8 

1.Porez na dohodak 14,5 14,5 14,6 

2. Porez na dobit 3,6 4,4 4,2 

3.Porez na radnu snagu 0,2 0,1 0,1 

4.Porez na imovinu 1,9 1,7 1,8 

5.Porez na robu i usluge 39,2 38,9 38,2 

6. Ostali porezi 0,6 0,6 0,9 
 

Izvor: Izrada autora prema: Taxation in Slovenija (2018), dostupno na: 

https://www.gov.si/assets/ministrstva/MF/Davcni-direktorat/DOKUMENTI/Taxation_in_Slovenia_2018.pdf, 

str.4 ,  pristupljeno 24.08.2020. godine 

U tablici br. 9 prikazana je struktura poreznih prihoda u Sloveniji od 2014. do 2016. godine. 

Od 100% ukupnih �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �‰�Œ�]�Z�}������ �‰�}�Œ���Ì�]�� �Ì���µ�Ì�]�u���i�µ�� �ò�ì�9�� �‰�Œ�]�Z�}������ �µ�� �î�ì�í�ð�X�� �P�}���]�v�]�� �}���� �����P����

porezi na dobit iznosi 3,6% . U 2015. godini porezi predstavljaju 60,2% ukupnih poreznih 

prihoda gdje porez na dobit predstavlja 4,4%, dok u 2016. godini porezi zauzimaju 59,8% od 

�����P�����i�� 4,2% poreza na dobit. Kroz sve 3 godine stopa poreza na dobit iznosila je 17%.  

�/�Ì���š�����o�]�������u�}�P�µ�������i�����Ì���l�o�i�µ���]�š�]���������•�µ���‰�}���µ�Ì���������µ���î�ì�í�ñ�X���P�}���]�v�]���}�•�š�À���Œ�]�À���o�����À�����µ�����}���]�š���µ���}���v�}�•�µ��

na 2014. godinu, te je samim time udio poreza na dobit 2015. godine  u ukupnim poreznim 

�‰�Œ�]�Z�}���]�u���� ���Œ�Î���À���� �À�����]�� �Ì���� �ì�U�ô�� �‰�}�•�š�}�š�v���� �‰�}���v���� �� �µ�� �}���v�}�•�µ�� �v���� �� �î�ì�í�ð�X�� �P�}���]�v�µ�X�� ���}�� �‰�Œ�}�u�i���v����

���}�o���Ì�]�� �î�ì�í�ò�X�� �P�}���]�v���� �l�������� �•���� �µ���]�}�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �µ�� �µ�l�µ�‰�v�]�u�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�u�� �‰�Œ�]�Z�}���]�u���� ���Œ�Î���À����

�•�u���v�i�µ�i�����Ì�����ì�U�ì�î���‰�}�•�š�}�š�v�����‰�}���v���U���“�š�}���u�}�Î���u�}���š�µ�u�����]�š�]���l���}���‰���������}���]�š�]���^�o�}�À���v�•�l�]�Z���‰�}���µ�Ì��������

u toj godini. 

U 2020. godini o�‰�������•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���]�Ì�v�}�•�]���í�õ�9�X���W�}�•�š�}�i�]���‰�}�•�����v�����•�š�}�‰�����}�����ì�9���l�}�i�����•����

�‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i���� �v���� �]�v�À���•�š�]���]�i�•�l���� �(�}�v���}�À���U�� �u�]�Œ�}�À�]�v�•�l���� �(�}�v���}�À���� �]�� �}�•�]�P�µ�Œ���À���i�µ������ ���Œ�µ�“�š�À���� �Ì����

�u�]�Œ�}�À�]�v�•�l���� �‰�Œ�}�P�Œ���u���� �‰�}���� �}���Œ�������v�]�u�� �µ�À�i���š�]�u���X �W�}�•�š�}�i�]�� �]�� �Œ���Î�]�u���‰�}�Œ���Ì���� �v���� �š�}�v���Î�µ�U�� �l���}��

���o�š���Œ�v���š�]�À�����µ�}���]�����i���v�}�u���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š. Dostupna je rezidencijalnim brodarskim tvrtkama s 

�}���Ì�]�Œ�}�u���v�����v�i�]�Z�}�À���‰�Œ�]�Z�}���� �}���� �Œ�����������Œ�}���}�À�����µ�� �u�����µ�v���Œ�}���v�}�u�� �‰�Œ�}�u���š�µ�X �Z���Î�]�u�� �‰�}�•�š�}�i�]�� �}���� �í�X��

�•�]�i�����v�i���� �î�ì�ì�ô�� �X�V�� �]�Ì���}�Œ�v�]�� �Œ�}�l�� �š�Œ���i���� �í�ì�� �P�}���]�v���� �]�� �u�}�Î���� �•���� �}���voviti. Svi brodovi kojima upravlja 
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�P�Œ�µ�‰���� �‰�}���µ�Ì�������� �š�Œ�������o�]�� ���]�� ���]�š�]�� �µ�l�o�i�µ�����v�]�� �µ�� �•�µ�•�š���À�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� �š�}�v���Î�µ�X�� �W�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �Ì����

�}���Œ�������v�]�� ���Œ�}���� �µ���‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �Œ���Ì���}���o�i�µ�� �]�Ì�Œ�����µ�v���À���� �•���� �u�v�}�Î���v�i���u�� ���v���À�v�����‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �•��

brojem dana kada brod radi u danom poreznom razdoblju. Porezna osnovica zbroj je 

�‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������Ì�����‰�}�Œ���Ì�v�}���Œ���Ì���}���o�i�������Œ�}���}�À�����µ�l�o�i�µ�����v�]�Z���µ���Œ���Î�]�u���‰�}�Œ���Ì�����v�����š�}�v���Î�µ. 

�W�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �Ì���� �]�Ì�Œ�����µ�v�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �i���� ���}���]�š�U�� �µ�š�À�Œ�����v���� �l���}�� �À�]�“���l�� �‰�Œ�]�Z�}������ �v������

�Œ���•�Z�}���]�u���� �‰�Œ�]�Ì�v���š�� �µ�� �Œ�����µ�v�µ�� ���}���]�š�]�� �]�� �P�µ���]�š�l���� �‰�Œ���u���� �Œ�����µ�vovodstvenim standardima, ako 

�•���l�}�v�}�u���}���‰�}�Œ���Ì�µ���v�������}���]�š���v�]�i�������Œ�µ�P�����]�i�����}���Œ�������v�}�X���K�‰�}�Œ���Ì�]�À�]���‰�Œ�]�Z�}�����µ�l�o�i�µ���µ�i�����‰�Œ�]�Z�}�������l�}�i�]��

�•���� �µ�š�À�Œ���µ�i�µ�� �‰�Œ���u���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�u�� �•�š���v�����Œ���]�u���X�� �d�}�� �}�‰�����v�]�š�}�� �µ�l�o�i�µ���µ�i���� �•���À�� �‰�Œ�]�u�o�i���v�]��

�‰�Œ�]�Z�}�����]���}�•�š�À���Œ���v�µ���l���‰�]�š���o�v�µ�����}���]�š�X���W�Œ�]�Ì�v���š�]���š�Œ�}�“�l�}�Ài prema Zakonu o porezu na dobit su oni 

�š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �‰�}�š�Œ�����v�]�� �Ì���� �•�š�i�������v�i���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À�}�P�� �‰�Œ�]�Z�}�����X�� �Z���•�Z�}���]�� �l�}�i�]�� �v�]�•�µ�� �‰�}�š�Œ�����v�]�� �Ì���� �•�š�i�������v�i����

�‰�Œ�]�Z�}�������•�µ���š�Œ�}�“�l�}�À�]���Ì�����l�}�i�����‰�Œ�}�]�Ì�o���Ì�]�������W���v�]�•�µ���]�Ì�Œ���À�v�}���‰�}�À���Ì���v�]���•���}�����À�o�i���v�i���u�����i���o���š�v�}�•�š�]���]���v�]�•�µ��

posljedica obavljanja djelat�v�}�•�š�]�V�� �‰�Œ�]�À���š�v���� �•�µ�� �‰�Œ�]�Œ�}�����V�� �]�� �v�]�•�µ�� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•�� �µ�}���]�����i���v�}�u��

�‰�}�•�o�}�À�v�}�u�� �‰�Œ���l�•�}�u�X�� �E���‰�Œ�]�Ì�v���š�]�� �š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �•�µ�U�� �]�Ì�u�����µ�� �}�•�š���o�}�P�U�� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �•�o�]���v�]�� ���]�À�]�����v�����u���U��

�µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���]���‰�o�������v�i���� �•�l�Œ�]�À���v���� �Œ���•�‰�}���i���o���� ���}���]�š�]�U���š�Œ�}�“�l�}�À�]�� �l�}�i�]�� �‰�}�l�Œ�]�À���i�µ�� �P�µ���]�š�l���� �]�Ì���‰�Œ���š�Z�}���v�]�Z��

�P�}���]�v���U���š�Œ�}�“�l�}�À�] �l�}�i�]���•�����}���v�}�•�����v�����‰�Œ�]�À���š�v�]���Î�]�À�}�š�U���µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���]���‰�Œ�]�‰�������i�µ���]���W���s�U���š�Œ�}�“�l�}�À�]���‰�Œ�]�•�]�o�v����

�v���‰�o���š�����‰�}�Œ���Ì�����]�o�]�����Œ�µ�P�]�Z���v���u���š���U���l���Ì�v���U���‰�}�Œ���Ì�]���l�}�i�����‰�o���������‰���Œ�š�v���Œ���l���}���(�]�Ì�]���l�����}�•�}�����U���}�����]�š�v�]��

�W���s�� �l�}�i�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �v���� �š�Œ���Î�]�� �l���}�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �l�Œ�����]�š�U�� �l���u���š���� �‰�o�������v���� �v���� �‰�}�Œ���Ì����ili druge 

�v���u���š���� �l�}�i�]�� �v�]�•�µ�� �‰�o�������v�]�� �v���� �À�Œ�]�i���u���U�� �l���u���š���� �‰�o�������v���� �v���� �Ì���i�u�}�À���� �‰�Œ�]�u�o�i���v���� �}���� �}�•�}������ ���]�i�]�� �i����

�P�o���À�v�]�� �µ�Œ������ �]�o�]�� �‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���� �Ì���u�o�i���� �]�Ì�À���v�� ���h-a s nominalnom razinom poreza na dobit manju 

od 12,5%, donacije i mito.66 

Zakon o porezu na dobit (ZDDPO-2) u Sloveniji �µ�Œ�����µ�i���� �‰�o�������v�i���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�X Porezna 

�}�•�v�}�À�]�������i�������}���]�š���l�}�i�µ���‰�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]���]���}�•�š�À���Œ�µ�i�µ���}�����À�o�i���v�i���u�����i���o���š�v�}�•�š�]���]���‰�Œ�����•�š���À�o�i�����À�]�“���l��

�‰�Œ�]�Z�}������ �v������ �š�Œ�}�“�l�}�À�]�u���� �µ�š�À�Œ�����v�]�u�� �}�À�]�u�� �•���l�}�v�}�u�X �^�š�}�P���� �•���� �‰�Œ�]�Z�}���]�� �]�� �Œ���•�Z�}���]�� �µ�š�À�Œ�����v�]�� �µ��

�Œ�����µ�v�µ�� ���}���]�š�]�� �]�� �P�µ���]�š�l���� �•�µ�l�o�����v�}�� �}���Œ���������u���� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�Z�� �•�š���v�����Œ������ �µ�•�l�o�����µ�i�µ��

�~�‰�}�À�������À���i�µ�� �]�� �l�� �]�o�]�� �•�u���v�i�µ�i�µ�•�� �µ�� �•�l�o�����µ�� �•�� �}���Œ���������u���� �•�����W�K-2. Izjavu podnose pravne osobe 

�‰�Œ���u���� ���}�u�������u�� �Ì���l�}�v�}�����À�•�š�À�µ�� �~�}�•�]�u�� �Z���‰�µ���o�]�l���� �^�o�}�À���v�]�i���� �]�� �•���u�}�µ�‰�Œ���À�v���� �o�}�l���o�v����

zajednice), pravne osobe prema stranom �‰�Œ���À�µ�� �]�� �š�Œ�P�}�À�����l���� ���Œ�µ�“�š�À���� �]�o�]�� �µ���Œ�µ�Î���v�i���� �}�•�}�����U��

�µ�l�o�i�µ���µ�i�µ���]�����]�À�]�o�v�}-�‰�Œ���À�v�������Œ�µ�“�š�À�����‰�Œ���u�����•�š�Œ���v�}�u���Ì���l�}�v�µ�U���l�}�i�����v���u���i�µ���‰�Œ���À�v�µ���}�•�}���v�}�•�š���]���v����

�‰�}���o�]�i���Î�µ�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}�Z�}�����l�X �Z���Ì�]�����v�š�]�� �~�‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]���]�� �l�}�i�]�� �]�u���i�µ�� �•�i�����]�“�š���� �µ�� �^�o�}�À���v�]�i�]�� �]�o�]��

                                                           
66 Taxation in Slovenia (2018.) , str.9., preuzeto sa:  https://www.gov.si/assets/ministrstva/MF/Davcni-
direktorat/DOKUMENTI/Taxation_in_Slovenia_2018.pdf, pristupljeno 17.08.2020. godine 
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mjesto u kojem uprava zapravo posluje u Sloveniji) su porezni obveznici svih prihoda koji 

imaju izvor u Sloveniji i inozemstvu. Nerezidenti su obveznici poreza na dohodak ostvarenog 

u poslovnoj jedinici ili preko poslovne jedinice u Sloveniji, te poreza na dohodak koji ima svoj 

i�Ì�À�}�Œ���µ���^�o�}�À���v�]�i�]���]���Ì�����l�}�i�]���i�����µ�š�À�Œ�����v�����‰�}�Œ���Ì�v�����}���À���Ì�����‰�}���}�����]�š�l�µ�X�� 

Porezni obveznik poreza na dobit mora poreznom tijelu podnijeti prijavu poreza na dobit 

�v���i�l���•�v�]�i���� ���}�� �ï�í�X�� �}�Î�µ�i�l���� �š���l�µ������ �P�}���]�v���� �Ì���� �‰�Œ���š�Z�}���v�µ�� �P�}���]�v�µ�U�� ���l�}�� �i���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �Œ���Ì���}���o�i���� �]�•�š�}��

kao i kalendarska godina. Ako porezni obveznik sastavi poreznu prijavu za porezno razdoblje 

koje se razlikuje od kalendarske godine i odgovara financijskoj godini, podnosi poreznu 

�‰�Œ�]�i���À�µ���v���i�l���•�v�]�i�����š�Œ�]���u�i���•���������}�����‰�}�����š�l�����š���l�µ�������(�]�v���v���]�i�•�l�����P�}���]�v�����Ì�����‰�Œ���š�Z�}���v�µ���(�]�v���v��ijsku 

godinu. �K�v�� �u�}�Œ���� �}�����À�]�i���•�š�]�š�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �š�]�i���o�}�� �}�� �]�Ì���}�Œ�µ�� �]�� �v���� �u�}�Î���� �u�]�i���v�i���š�]�� �}�������Œ���v�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}��

razdoblje tri godine. �^�‰�����]�(�]���v���� �u���š�}������ �]�� �Œ�}�l�}�À�]�� �Ì���� �‰�}���v�}�“���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �‰�Œ�]�i���À���� �µ�š�À�Œ�����v�]�� �•�µ��

�‰�}�•�š�µ�‰���]�u���� �o�]�l�À�]�������]�i���� �‰�}�Œ���Ì�v�]�Z�� �}���À���Ì�v�]�l���U�� �•�‰���i���v�i���u�U�� �µ�� �‰�}�•�����v�]�u�� �•�o�µ��ajevima spajanja ili 

���l�À�]�Ì�]���]�i���U�� �‰�}���i���o���u�����(�}�Œ�u�]�Œ���v�i���u���]�� �‰�}���i���o���u���� �•�š�i�������v�i���u�U���µ�� �‰�}�•�����v�]�u�� �•�o�µ�����i���À�]�u���� �‰�}���i���o���U��

�‰�}���i���o���u���� �(�}�Œ�u�]�Œ���v�i���u�� �]�� �‰�}���i���o���u���� �•�š�i�������v�i���u�U�� �µ�� �µ�� �‰�}�•�����v�]�u�� �•�o�µ�����i���À�]�u���� �‰�}���i���o���U�� �µ��

�‰�}�•�š�µ�‰���]�u���� �‰�Œ�]�•�]�o�v���� �v���P�}�������U�� �µ�� �•�š�������i�v�}�u�� �‰�}�•�š�µ�‰�l�µ�U�� �µ�� �‰�}�•�š�µ�‰�l�µ�� �oikvidacije, u postupcima 

�Œ���•�‰�µ�“�š���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l�����‰�}���•�l�Œ�������v�}�u���‰�}�•�š�µ�‰�l�µ�X �W�}�Œ���Ì�v�]���}���À���Ì�v�]�l���‰�}���v�}�•�]���}���Œ�����µ�v��

�‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���•���‰�Œ�]�o�}�Ì�]�u�������o���l�š�Œ�}�v�]���l�]���‰�µ�š���u�����o���l�š�Œ�}�v�]���l�]�Z���‰�}�•�o�}�À�v�]�Z���µ�•�o�µ�P�����&�h�Z�^���������À�l�]�X67 

Slika 9: Porezi u Sloveniji 

 

Izvor: Izvor: Trading Economics (2020.) �t Slovenia Corporate Tax Rate, preuzeto sa:  

https://tradingeconomics.com/slovenia/corporate-tax-rate, pristupljeno 16.08.2020. godine 

                                                           
67 Edavki (2020.) �t Porez na dobit (DDPO), preuzeto sa: 
https://edavki.durs.si/EdavkiPortal/OpenPortal/CommonPages/Opdynp/PageD.aspx?category=davek_od_doho
dkov_pravnih_oseb_po, pristupljeno 17.08.2020. godine 
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Slika 10: Prikaz  stope poreza na dobit za Sloveniju u razdoblju od 2010.-2020. 

 

Izvor: Trading Economics (2020.) �t Slovenia Corporate Tax Rate, preuzeto sa:  

https://t radingeconomics.com/slovenia/corporate-tax-rate, pristupljeno 16.08.2020. godine 

�/�Ì�� �•�o�]�l���� �ô�� �u�}�Î���� �•���� �À�]���i���š�]�� �l�Œ���š���v�i���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �µ�� �^�o�}�À���v�]�i�]�� �µ�� �‰���Œ�]�}���µ�� �}���� �î�ì�í�ì�X�� ���}�� �î�ì�î�ì�X��

godine. 2010. i  2020. godine stopa poreza na dobit iznosila je 20%, te je 2012. �‰�}�����o�����‰�������š�]�X��

�î�ì�í�ï�X���P�}���]�v�����‰���o�����i�����v�����í�ó�9���]���š���i���i�����‰�}�•�š�}�š���l���Ì�����Œ�Î���o�����l�Œ�}�Ì���ñ���P�}���]�v���X���î�ì�í8. godine dolazi do 

porasta od 2 postotna poena �U���š�����•�����š�}�‰�����}�����í�õ�9���Ì�����Œ�Î���o�������}�������v���•�X���š�i�X���î�ì�î�ì�X���P�}���]�v���X 

Glavne prednosti otvaranja firme u Sloveniji: 68 

�ƒ Fiksni porezi na dobit koji iznose 19% 

�ƒ �E�]�i�����‰�}�š�Œ�����v�}���‰�o�������š�]�����Œ�µ�P�������}�‰�o���š�� 

�ƒ Nema sektorskih studija 

�ƒ �^�À�]���š�Œ�}�“�l�}�À�]���µ���l�}�u���]�v�����]�i�]���•�����l�š�]�À�v�}�•�š�]�u�����š�À�Œ�š�l�����•�����‰�Œ���µ�Ì�]�u���i�µ 

�ƒ �W�}�Œ���Ì���v�����W���s���•�����À�Œ���������v�����Œ�����µ�v���š�À�Œ�š�l�����µ���•���u�}���ï���š�i�����v�� 

�ƒ �&�]�Œ�u�����•�����u�}�Î�����}�š�À�}�Œ�]�š�]���µ���•���u�}���î�ð���•���š�� 

�K���Œ�����µ�v���‰�}�Œ���Ì�����v�� dobit 

�W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �}���Œ�����µ�v���À���� �]�� �‰�o�������� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�� �~�µ�� �����o�i�v�i���u�� �š���l�•�š�µ�W�� �����W�K�•�� �v���� �š���u���o�i�µ��

Zakona o porezu na dobit (ZDDPO-�î�•���]���v�����‰�Œ�]�v���]�‰�µ���•���u�}�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���U���v�����}�•�v�}�À�µ���]�Ì�Œ�����µ�v�����l�}�i�]��

                                                           
68 www-stranice (2019.) �t Otvorite firmu u Sloveniji ili Hrvatskoj, preuzeto sa: http://www.www -
stranice.com/otvorite-firmu-u-sloveniji-ili-hrvatskoj/, pristupljeno 18.08.2020. godine 
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�•���� �}���]���v�}�� �•���•�š���À�o�i���� �Ì���� �l���o���v�����Œ�•�l�µ�� �P�}���]�v�µ�X �D�����µ�š�]�u�U�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �u�}�Î���� �}�����À�]�i���•�š�]�š�]��

�‰�}�Œ���Ì�v�}�� �š�]�i���o�}�� ������ ������ �v�i���P�}�À�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �Œ���Ì���}���o�i���� ���]�š�]�� �]�•�š�}�� �l���}�� �]�� �v�i���P�}�À���� �‰�}�•�o�}�À�v���� �P�}���]�v���U�� ����

�Œ���Ì�o�]�l�µ�i�����•�����}�����l���o���v�����Œ�•�l�����P�}���]�v���U���‰�Œ�]�������u�µ���š���l�}���}�������Œ���v�}���Œ���Ì���}���o�i�����v�����u�}�Î�������]�š�]�����µ�Î�����}����

12 mjeseci. 

�K�•�}������ �l�}�i���� �i���� ���µ�Î�v���� �‰�}���v�]�i���š�]�� �����W�K�� �]�Ì�i���À�µ�� �i���� �‰�Œ���À�v���� �}�•�}������ �‰�Œ���u���� ���}�u�������u�� �]�o�]�� �•�š�Œ���v�}�u��

zakonu, a to je: 

1. �l�}�i�]�� �]�u���� �‰�Œ�����]�À���o�]�“�š���� �µ�� �Z���‰�µ���o�]���]�� �^�o�}�À���v�]�i�]�� �]�� �u�}�Œ���� �}���Œ�����µ�v���š�]�� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� �•���À�� ���}�Z�}�����l��

(kako onaj s izvorom u Sloveniji, tako i onaj s izvorom u inozemstvu) ili 

2. nerezident Republike Slovenije koji je u Slov���v�]�i�]�� �}���P�}�À�}�Œ���v�� �Ì���� �}���Œ�����µ�v�� �]�� �‰�o�������v�i����

poreza na dohodak ostvarenog obavljanjem aktivnosti ili transakcija u poslovnoj 

jedinici ili preko poslovne jedinice nerezidenta u Republici Sloveniji. 

Izjavu o DDPO-u mora podnijeti i porezni obveznik uspostavljen za neprofitne djelatnosti 

�~�v�‰�Œ�X�� �•���À�}���U�� �µ���Œ�µ�Î���v�i���U�� �µ�•�š���v�}�À���U�� �À�i���Œ�•�l���� �Ì���i�����v�]�����U�� �‰�}�o�]�š�]���l���� �•�š�Œ���v�l���U�� �l�}�u�}�Œ���U��

reprezentativni sindikat itd.), ��ak i ako u potpunosti utvrdi prihod od neprofitnih aktivnosti 

�W�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� ���µ�Î���v�� �i���� �‰�}���v�]�i���š�]�� �]�Ì�À�i���“�š���i�� �}�� �����W�K-u za prethodnu kalendarsku godinu 

�v���i�l���•�v�]�i���� �š�Œ�]�� �u�i���•�������� �v���l�}�v�� �Ì���À�Œ�“���š�l���� �l���o���v�����Œ�•�l���� �P�}���]�v���� �~�š�i�X�� �E���i�l���•�v�]�i���� ���}�� �ï�í�X�� �}�Î�µ�i�l���•�U��

�}���v�}�•�v�}�� �µ�� �Œ�}�l�µ�� �}���� �š�Œ�]�� �u�i���•�������� �v���l�}�v�� �Ì���À�Œ�“���š�l���� �(�]�v���v���]�i�•�l���� �P�}���]�v���� �Ì���� �‰�Œ���š�Z�}���v�µ�� �‰�}�•�o�}�À�v�µ��

godinu, ako je porezni obveznik odabrao poslovnu g�}���]�v�µ�X���“�š�}�� �•���� �Œ���Ì�o�]�l�µ�i���� �}���� �l���o���v�����Œ���� �]���}��

tome je obavijestilo porezno tijelo. �h�� �•�o�µ�����i�µ�� �‰�Œ���o���•�l���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �Œ���Ì���}���o�i���� �~�]�Ì�� �l���o���v�����Œ�•�l���� �µ��

�‰�}�•�o�}�À�v�µ�� �P�}���]�v�µ�� �]�o�]�� �}���Œ�v�µ�š�}�•�U�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�� �}���À���Ì�v�]�l�� �š���l�}�����Œ�� �u�}�Œ���� �‰�}���v�]�i���š�]�� �‰�}�À�Œ���š�� �Ì���� �‰�Œ�]�i���o���Ì�v�}��

razdoblje (koje je manje od 12 �u�i���•�����]�•�� �µ�� �Œ�}�l�µ�� �}���� �š�Œ�]�� �u�i���•�������� �v���l�}�v�� �Ì���À�Œ�“���š�l���� �}�À�}�P��

prijelaznog razdoblja. 

�W�}�•�����v�}�•�š�]���µ���•���•�š���À�o�i���v�i�µ���]���‰�Œ�����o���P���v�i�µ���]�Ì�i���À�����}�������W�K���}���v�}�•�����•�����]���v�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l�������]�i�]��

�•���� �•�š���š�µ�•�� �š�Œ���v�•�(�}�Œ�u�]�Œ���� �]�o�]�� �‰�}�l�Œ�������� �‰�}�•�š�µ�‰���l�� �‰�Œ�]�•�]�o�v���� �v���P�}�������U�� �]�o�]�� �v���� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}���À���Ì�v�]�l����nad 

�l�}�i�]�u�� �•���� �‰�}�l�Œ�������� �‰�}�•�š�µ�‰���l�� �]�v�•�}�o�À���v�š�v�}�•�š�]�� �~�•�š�������i�U�� �o�]�l�À�]�������]�i���•�� �]�o�]�� �‰�Œ���•�š���v���� ���i���o�}�À���š�]�X Pravni 

�Œ�}�l�}�À�]�� �Ì���� �‰�}���v�}�“���v�i���� �‰�Œ�]�i���À���� �µ�� �š�]�u�� �•�o�µ�����i���À�]�u���� �•�µ�� �Œ���Ì�o�]���]�š�]�� �]�� �µ�� �‰�Œ���À�]�o�µ�� �l�Œ�����]�� �}���� �š�Œ�]�� �u�i���•��������

nakon isteka razdoblja za koje se sastavlja porez. 
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Porezni obvezn�]�l�� �l�}�i�]�� �Î���o�]�� �‰�Œ�}�u�]�i���v�]�š�]�� �v�����]�v�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �}���� �í�X�� �•�]�i�����v�i����

�š���l�µ�������P�}���]�v�����u�}�Œ�����v���À���•�š�]���µ���‰�Œ�]�i���À�]�������W�K-�����Ì�����‰�Œ���š�Z�}���v�µ���l���o���v�����Œ�•�l�µ���P�}���]�v�µ�����}���ï�í�X���}�Î�µ�i�l����

t���l�µ�������P�}���]�v�����µ���}�‰���]�u���‰�}�������]�u����prijave: 

�x �}�����À�]�i���•�š�� �}�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i�µ�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �µ�Ì�]�u���i�µ���]���µ�� �}���Ì�]�Œ�� �•�š���v�����Œ���v���� �š�Œ�}�“�l�}�À���� �]��

�]�•�‰�µ�v�]�š�]���W�Œ�]�o�}�P���î�ì�X���‰�Œ�]�i���À�������l�}���Î���o�]���v�����}�À���i���v�����]�v���µ�š�À�Œ���]�š�]���‰�}�Œ���Ì�v�µ���}�•�v�}�À�]���µ���]���]�•�‰�µ�v�i���À����

sve uvjete za 

�x �}�����À�]�i���•�š�� �}�� �‰�Œ���•�š���v�l�µ�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �•�� �}���Ì�]�Œ�}�u�� �v���� �•�š���v�����Œ���v����

�š�Œ�}�“�l�}�À���U�����l�}���À�]�“�����v�����]�•�‰�µ�v�i���À�����µ�À�i���š�����Ì�����µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]�������v�����š���l���À���v�����]�v��

�]�o�]���À�]�“�����v�����Î���o�]���‰�}�Œ���Ì�v�µ���}�•�v�}�À�]���µ���µ�š�À�Œ���]�À���š�]���v�����š���l���À���v�����]�v�X69 

�W�}�•�š�µ�‰���l���}�š�À���Œ���v�i�����‰�}���µ�Ì���������µ���^�o�}�À���v�]�i�]���Ì�����Œ���Ì�]�����v�š�� 

�W�}���µ�Ì�������� �‰�Œ���u���� �•�o�}�À���v�•�l�}�u�� �]�o�]�� �•�š�Œ���v�}�u�� �Ì���l�}�v�µ�� �•�v�}�•���� �‰�}�Œ���Ì�� �v���� �‰�}���µ�Ì�������X Kad se prvi put 

�‰�}�l�Œ���������š�À�Œ�š�l�����µ���^�o�}�À���v�]�i�]���U���‰�}�š�Œ�����v�}���i���W�� 

�ƒ upisati tvrtku u porezni registar 

�ƒ voditi �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�������À�]�����v���]�i�� 

�ƒ sastaviti poreznu prijavu tvrtke 

�ƒ platiti akontaciju poreza �v���� ���}�Z�}�����l�� ���}�� �Œ�}�l���� �Ì���� �‰�o�������v�i���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �‰�}���µ�Ì��������

�€�v���À���•�š�]���Œ�}�l���‰�o�������v�i���• 

�ƒ �‰�}���v�]�i���š�]�� �‰�}�Œ���Ì�v�µ�� �‰�Œ�]�i���À�µ�� �Ì���� �‰�}���µ�Ì�������� ���}�� �ï�í�X�� �}�Î�µ�i�l���� �š���l�µ������ �P�}���]�v���� �Ì���� �‰�Œ���š�Z�}���v�µ��

godinu 

�W�}�Œ���Ì�� �•���� �u�}�Œ���� �‰�o���š�]�š�]�� �v���� ���}���]�š�U�� �š�i�X�� �s�]�“���l�� �‰�Œ�]�Z�}������ �v������ �Œ���•�Z�}���]�u���� �l�}�i�]�� �i���� �v���•�š���o���� �}���� �š�À�Œ�š�l���� �l 

organizacije iz poslovnih aktivnosti. Ako tvrtka ima �•�i�����]�“�š�� ili posluje u Sloveniji, obveza je 

platiti porez na tvrtku na sav profit ostvaren u Sloveniji i inozemstvu. Ako tvrtka nema 

                                                           
69 Republika Slovenija, Financijska Uprava (2020.) �t �K���Œ�����µ�v���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�•�U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W��
https://www.fu.gov.si/poslovni_dogodki_podjetja/obracun_davka_od_dohodkov_pravnih_oseb/, pristupljeno 
19.08.2020. godine 
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�•�i�����]�“�š�� �µ���^�o�}�À���v�]�i�]�U�����o�]���š���u�}���]�u�����•���u�}���µ�Œ�������]�o�]���‰�}���Œ�µ�Î�v�]���µ�U���‰�}�Œ���Ì���v�� �š�À�Œ�š�l�µ���‰�o���������•�����•���u�}���v����

dobit ostvarenu u Sloveniji. 70 

4.2.1. Primjer u Sloveniji 
 

�E�����•�o�i�����������u���‰�}�i�����v�}�•�š���À�o�i���v�}�u���‰�Œ�]�u�i���Œ�µ�����]�š�]���������‰�Œ�]�l���Ì���v�����]�Ì�Œ�����µ�v���v���š�}�����}���]�š�]���~�‰�}�Œ���Ì���v���l�}�v��

�}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���•�� �‰�}���µ�Ì�������X�� �h�� �}���Ì�]�Œ�� ������ �•���� �µ�Ì���š�]�� �ï�� �P�}���]�v���� �µ�� �Ì�����v�i�]�Z�� �í�ì�� �P�}���]�v���X�� �î�ì�í�î�X�� �P�}���]�v���� �•a 

stopom poreza na dobit 18%, 2017. godina sa stopom od 17%, te 2019. godina sa stopom 

poreza na dobit 19%.   

Primjer: 

�d�Œ�P�}�À�����l�}�� ���Œ�µ�“�š�À�}�� �c�������^�� �•���� �•�i�����]�“�š���u�� �µ Ljubljani je 2019. godine poslovalo sa prihodima u 

iznosu od 5.000.000,00 kn i rashodima u iznosu od 1.200.000,00 kn. Temeljem toga 

�‰�}���µ�Ì���������c�������^���i�����‰�}�•�o�}�À���o�}�����•�����}�•�š�À���Œ���v�}�u�����}���]�š�]���š�����}�v�����µ���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�����•�À�Œ�Z�������]�Ì�v�}�•�]��

3.800.000,00 kn . U poreznom razdoblju nije bilo stavki pove�����v�i�����]�o�]���•�u���v�i���v�i�������}���]�š�]���‰�����i����

�‰�}�Œ���Ì�v���� �}�•�v�}�À�]������ �i�����v���l���� ���}���]�š�]�� �µ�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v���� �•�À�Œ�Z���X��Porez na dobit u 2012. godini 

iznosi 18%, 2017. godini 17% i u 2019. godini 19%. 

 2012. godina 2017. godina 2020. godina 

+ PRIHODI 5.000.000,00 kn 5.000.000,00 kn 5.000.000,00 kn 

- RASHODI 1.200.000,00 kn 1.200.000,00 kn 1.200.000,00 kn 

= 
BRUTO DOBIT (dobit prije 

oporezivanja) 
3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 

- POREZ NA DOBIT  
684.000,00 kn 

(18%) 

646.000,00 kn 

(17%) 

722.000,00 kn 

(19%)  

= 
NETO DOBIT (dobit nakon 

oporezivanja) 
3.116.000,00 kn 3.154.000,00 kn 3.078.000,00 kn 

 

 

 

                                                           
70 Europa.eu (2019.) - Porez na tvrtke u EU �t Sloveniji, preuzeto sa: 
https://europa.eu/youreurope/business/taxation/business-tax/company-tax-eu/slovenia/index_en.htm, 
pristupljeno 15.08.2020. godine 
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�K���Œ���Ì�o�}�Î���v�i�����‰�Œ�]�u�i���Œ���W 

�/�Ì���]�Ì�Œ�����µ�v�����i�����u�}�P�µ�������À�]���i���š�]���������i�����Z���‰�µ���o�]�l�����^�o�}�À���v�]�i�����l�Œ�}�Ì���‰���Œ�]�}�����}�����ñ���P�}���]�v�����~�î�ì�í�î�X���t 2017. 

godine) smanjila stopu poreza na dobit za 1 postotni poen. Konkretno, 2012. godine stopa 

�‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���]�Ì�v�}�•�]�o�����i�����í�ô�9���š�����i�����‰�}���µ�Ì���������}�•�š�À���Œ�]�o�}���v���š�}�����}���]�š���µ���]�Ì�v�}�•�µ���}�����ï�X�í�í�ò�X�ì�ì�ì�U�ì�ì��

�l�v�U�� ���}�l�� �i���� �î�ì�í�ó�X�� �P�}���]�v���� �‰�Œ�]�� �•�š�}�‰�]�� �}���� �í�ó�9�� �}�•�š�À���Œ�]�o�}�� �v���š�}�� ���}���]�š�� �}���� �ï�X�í�ñ�ð�X�ì�ì�ì�U�ì�ì�� �l�v�U�� �“�š�}�� �i����

�Œ���Ì�o�]�l�����}�����ï�ô�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v�X���W�}���µ�Ì���������i�����µ���î�ì�í�ó�X���P�}���]�v�]���}�•�š�À���Œ�]�o�}���v���š�}�����}���]�š���Ì�����ï�ô�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���l�v���À�����µ��

�µ���}���v�}�•�µ���v�����î�ì�í�î�X���P�}���]�v���X���E�}�U���î�ì�î�ì�X���P�}���]�v�����•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���‰�}�À�������o�����•�����Ì�����î���‰�}�•�š�}�š�v�]��

poen i iznosi 19%. Te go���]�v���� �‰�}���µ�Ì�������� �i���� �‰�}�•�o�}�À���o�}�� �š���l�}��er sa dobitkom sa neto dobiti od 

3.078.000,00 kn. U odnosu na 2017. godinu pod�µ�Ì���������i�����µ���î�ì�î�ì�X���P�}���]�v�]���}�•�š�À���Œ�]�o�}���v���š�}�����}���]�š��

manju za 76.000,00 kn.  

�E���� �š���u���o�i�µ�� ���}���]�À���v�]�Z�� �Œ���Ì�µ�o�š���š���� �u�}�Î���u�}�� �À�]���i���š�]�� ������ �i���� �^�o�}�À���v�]�i���� �‰�}�����o���� �•�u���v�i�]�À���š�]�� �•�š�}�‰�µ��

�‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���]���v���•�š�}�i���o�����‰�}�•�š���š�]���‰�Œ�]�À�o�����v�]�i�����Ì�����]�v�À���•�š�]�Œ���v�i���U���v�}���‰�}�Œ���•�š��stope poreza na dobit 

�}�����î���‰�}�•�š�}�š�v�����‰�}���v�����µ�v���Ì�����]�o�����i�����‰�Œ�À�}�š�v�]�����]�o�i�����Œ�Î���À���X 

4.3. �h�•�‰�}�Œ�����������,�Œ�À���š�•�l���U���a�À�����•�l�����]���^�o�}�À���v�]�i���� 
 

�W�}�Œ���Ì�� �µ�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�� �µ�� �î�ì�î�ì�X�� �P�}���]�v�]�� �]�Ì�v�}�•�]�� �í�î�9�� �]�� �í�ô�9�� �~�}�À�]�•�v�}�� �}�� ���}���]�š�]�� �l�}�i�µ�� �‰�}���µ�Ì�������� �}�•�š�À���Œ�]�•�X��

�<�Œ�}�Ì���‰���Œ�]�}�����}�����ó���P�}���]�v���U�����Œ�Î���À�����i�����•�u���v�i�]�À���o�����•topu poreza na dobit. U 2012. godini iznosila 

je 20%, kao i 2017. godine, dok se 2018. godine stopa poreza na dobit smanjila na 12% i 18%. 

Tim potezom Hrvatska je �‰�}�•�š���o�����‰�}�P�}���v�]�i�����]���‰�Œ�]�À�o�����v�]�i�����Ì�����µ�o���P���v�i���U���}�š�À���Œ���v�i�������o�]���]���‰�}�š�]�����v�i����

poduzetnika za daljnjim poslovanjem. Isti postupak ima i �a�À�����•�l���U�� �v�}�� �µ�� �a�À�����•�l�}�i�� �•�µ�� �•�š�}�‰����

�‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���]�u���o�����]�Ì�Œ���Î���v�]�i�����‰�Œ�}�u�]�i���v�����l�Œ�}�Ì���P�}���]�v���X���î�ì�í�î�X���P�}���]�v�����•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š��

�µ���a�À�����•�l�}�i���i�����]�Ì�v�}�•�]�o�����î�ò�U�ï�9���U���š�����•�����î�ì�í�ó�X���P�}���]�v�����•�u���v�i�]�o�����Ì�����ð�U�ï���‰�}�•�š�}�š�v�����‰�}���v���U���}���v�}�•�v�}���v����

22%. Pad stope poreza na dobit tu nije stao, te je 2020. godine smanjen za dodatnih 0,04 

�‰�}�•�š�}�š�v�����‰�}���v�����]���]�Ì�v�}�•�]���î�í�U�ò�9�X���E���l�}�v���ï�í�X���‰�Œ�}�•�]�v�������î�ì�î�ì�X���P�}���]�v�����•�š�}�‰�����������•�������}�����š�v�}���•�u���v�i�]�š�]��

�]�� �]�Ì�v�}�•�]�š�]�� �î�ì�U�ò�9�X�� �K�À���l�À�]�� �� �‰�}�š���Ì�]�� �a�À�����•�l���� �‰�}�l���Ì�µ�i���� �l���l�}�� �i���� ���]�o�i�� �Z���‰�µ���o�]�l���� �a�À�����•�l�� baziran na 

�P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�}�u�� �Œ���•�š�µ�� �]�� �‰�}�š�Œ�����]�� ������ �•���� �‰�}�À�������� �‰�}���µ�Ì���š�v�]���l���� ���l�š�]�À�v�}�•�š�� ���Œ�Î���À���X��U Sloveniji je 

stopa poreza na dobit 2012. godine iznosila 18%, te je 2017. godine smanjena na 17%. No, 

�î�ì�î�ì�X�� �P�}���]�v���� ���}�o���Ì�]�� ���}�� �‰�}�À�������v�i���� �Ì���� �î�� �‰�}�•�š�}�š�v���� �‰�}���v���U�� �}���v�}�•�v�}�� �v���� �í�õ%, te time Slovenija 

gubi svoju pogodnost za poslovanjem. 
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�/�Ì���‰�Œ�]�o�}�Î���v�}�P���u�}�P�µ�������i�����À�]���i���š�]���������i�����,�Œ�À���š�•�l�����µ���}���v�}�•�µ���v�����^�o�}�À���v�]�i�µ���]���a�À�����•�l�µ���v���i�‰�Œ�]�À�o�����v�]�i����

�Ì���� �µ�o���P���v�i���� �‰�}�� �‰�]�š���v�i�µ�� �À�]�•�]�v���� �•�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �v���� ���}���]�š�� �‰�}���µ�Ì�������X�� �����Ì�� �}���Ì�]�Œ����na to �“�š�}�� �i���� �µ��

�}�À�}�u���‰�Œ�]�u�i���Œ�µ���l�}�Œ�]�“�š���v�����•�š�}�‰�����}�����í�î�9���U�������v�����í�ô�9���~���}���]�š���i�����u���v�i�����}�����ó�X�ñ�ì�ì�X000,00 kn), i sa 

stopom od 18% Hrvatska bi i dalje bila  najbolja opcija. Nakon Hrvatske najpogodnija zemlja 

�i���� �^�o�}�À���v�]�i���U�� �š���� �Ì���š�]�u�� �a�À�����•�l���X�� �E�}�U�� �‰�}�š�Œ�����v�}�� �i���� �µ�Ì���š�]�� �}���Ì�]�Œ�� ���]�v�i���v�]���µ�� �‰�}�•�š���‰���v�}�P�� �v�����]�v����

�•�u���v�i�]�À���v�i���� �•�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �l�}�i�µ�� �‰�Œ�]�u�i���v�i�µ�i���� �a�À�����•�l���X�� �����Ì�� �}���Ì�]�Œ����na to �“�š�}�� �i���� �•�š�}�‰����

�‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �À�������� �v���P�} �µ�� �^�o�}�À���v�]�i�]�U�� �u�}�P�o�}�� ���]�� �•���� �Œ�����]�� ������ �a�À�������v�]�� �]�u���i�µ�� �À�����µ�� �Î���o�i�µ�� �]�� ���]�o�i�� �µ��

�‰�Œ�]�À�o�������v�i�µ�� �]�v�À���•�š�]�š�}�Œ���� �]�� �‰�}�À�������v�i�µ�� ���l�š�]�À�v�}�•�š�]�� ���Œ�Î���À�� s obzirom da je od 2012. do 2020. 

 2012. godina 2017. godina 2020. godina 

HRVATSKA 

= 
BRUTO DOBIT (dobit prije 

oporezivanja) 
3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 

- POREZ NA DOBIT  760.000,00 kn (20%) 760.000,00 kn (20%) 456.000,00 kn (12%)  

= 
NETO DOBIT (dobit nakon 

oporezivanja) 
3.040.000,00 kn 3.040.000,00 kn 3.344.000,00 kn 

�a�s�����^�<�� 

= 
BRUTO DOBIT (dobit prije 

oporezivanja) 
3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 

- POREZ NA DOBIT  
999.400,00 kn 

(26,3%) 
836.000,00 kn (22%) 

813.200,00 kn 

(21,4%)  

= 
NETO DOBIT (dobit nakon 

oporezivanja) 
2.800.600,00 kn 2.964.000,00 kn 2.986.800,00 kn 

SLOVENIJA 

= 
BRUTO DOBIT (dobit prije 

oporezivanja) 
3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 3.800.000,00 kn 

- POREZ NA DOBIT  684.000,00 kn (18%) 646.000,00 kn (17%) 722.000,00 kn (19%)  

= 
NETO DOBIT (dobit nakon 

oporezivanja) 
3.116.000,00 kn 3.154.000,00 kn 3.078.000,00 kn 
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godine smanjila stopu poreza na dobit za 4,9 postotna poena, dok bi se potez koji je 

napravila Slovenija �•���� �‰�}�À�������v�i���u�� �•�š�}�‰���� �Ì���� �î�� �‰�}�•�š�}�š�v���� �‰�}���v�� �~�‰�}�À�������v�i���� �•�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì���� �v����

dobit sa 17% na 19%) mogao interpretirati potpuno suprotno.  
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5. �•���<�>�:�h�����< 
 

Porez na dobit �•���•�š���À�v�]�� �i���� ���]�}�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�P�� �•�µ�•�š���À���� �Z���‰�µ���o�]�l���� �,�Œ�À���š�•�l���X�� �h�Ì�� �W���s�� �]�� �š�Œ�}�“���Œ�]�v���� �µ��

�î�ì�í�õ�X���P�}���]�v�]�����]�v�]�}���i�����v���i�À�����]�����]�}���‰�Œ�]�Z�}�������}�����‰�}�Œ���Ì���X�����}���]�š���i�����}�v�}���“�š�}���‰�}�l�Œ���������•�À�]�i���š���•���}���Ì�]�Œ�}�u��

������ �i���� �]�Ì�À�}�Œ���‰�o�������U���l���‰�]�š���o���� �]�� �µ�o���P���v�i���� �µ�� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�š�À�}�� �‰���� �]���‰�}�Œ���Ì���� �Ì���� ���Œ�Î���À�µ�X���h�i�����v�}�� �P�oavni je 

�‰�}�l���Ì���š���o�i���µ�•�‰�i���“�v�}�•�š�]���v�����š�Œ�Î�]�“�š�µ 

Po definiciji u Hrvatskoj porez na dobit je zapravo dobit �l�}�i�]�� �š�Œ�P�}�À�����l���� ���Œ�µ�“�š�À���� �‰�o�������i�µ�� �v����

ostvarenu dobit (tj. na razliku prihoda i rashoda), dok se u drugim zemljama naziva i porezom 

�v���� ���}�Z�}�����l�� �š�Œ�P�}�À�����l�]�Z�����Œ�µ�“�š���À���� �~�š�i�X�� �‰�Œ���À�v�]�Z�� �}�•�}�����•�U�� �Ì���� �Œ���Ì�o�]�l�µ�� �}���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}�Z�}�����l�� �l�}�i�]��

�‰�o�������i�µ���(�]�Ì�]���l�����}�•�}�����X 

Od trenutka kada je porez na dobit 1994. godine uveden u porezni sustav Republike 

�,�Œ�À���š�•�l���U�����}�Î�]�À�]�}���i�����À���o�]�l�����‰�Œ�}�u�i���v���X Samo u periodu od 2001. godine do danas stopa poreza 

na dobit se mijenjala 4 puta. Od 2001. - 2002. godine iznosila je 20%, te je 2003. godine 

�‰�}�À�������v�����v�����î�ì�X�ï�î�9�X���d�����•�����•�š�}�‰�����}���Œ�Î���o�����ð���P�}���]�v�����~���}���î�ì�ì�ò�X���P�}���]�v���•�U���P���i�����v�����î�ì�ì�ó�X���P�}���]�v����

�‰�}�v�}�À�v�}�� �•�u���v�i�]�o���� �v���� �î�ì�9�� �l�}�i���� �•���� �Ì�����Œ�Î���o���� �í�í�� �P�}���]�v���X��U 2018. godine smanjila se na 12% i 

18% . 

�h�‰�Œ���À�}�� �•�µ�� �š�]�� �‰�}�������]�� �l�}�Œ�]�•�š�]�o�]�� �Ì���� �‰�]�•���v�i���� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���X���W�Œ�]�u�i���Œ�� �]�Ì�u�]�“�o�i���v�}�P�� �š�Œ�P�}�À�����l�}�P�� ���Œ�µ�“�š�À����

�c�������^���•�o�µ�Î�]�o�}���i�����Ì�����µ�•�‰�}�Œ�������µ�����}���]�š�]���l�}�i�µ���‰�}���µ�Ì���������µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���a�À�����•�l�}�i���]���^�o�}�À���v�]�i�]���}�•�š�À���Œ�µ�i����

nakon odbitka stope poreza na dobit. S obzi�Œ�}�u���������•�À���l�����Ì���u�o�i�����]�u�������Œ�µ�P�����]�i�µ���•�š�}�‰�µ���‰�}�Œ���Ì����

�v���� ���}���]�š�U�� �š���� �•���� �l�}���� �•�À���l���� �}���� �v�i�]�Z�� �•�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì���� �u�]�i���v�i���o���� �v���� ���Œ�µ�P�����]�i�]�� �v�����]�v�� �l�Œ�}�Ì�� �À�Œ�]�i���u���U��

���v���o�]�Ì�����i�����}�u�}�P�µ���]�o�����µ�À�]�����v�����š�}���l�}�i�����i�����}�����µ�•�‰�}�Œ�������v�]�Z���Ì���u���o�i�����v���i�‰�}�P�}���v�]�i�����Ì�����‰�}���µ�Ì���š�v�]�l���X��

�W�}�������]�� �µ�l���Ì�µ�i�µ�� �v���� ���]�v�i���v�]���µ da je Hrvatska najpogodnija za poduzetnike, odnosno da je 

Hrvatska bazirana �v���� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�}�u�� �Œ���•�š�µ�� �]�� �‰�}�š�Œ�����]�� ������ �•���� �‰�}�À�������� �‰�}���µ�Ì���š�v�]���l���� ���l�š�]�À�v�}�•�š��

���Œ�Î���À��. �����Ì���}���Ì�]�Œ�����v�����š�}���“�š�}���i�����µ���}�À�}�u���‰�Œ�]�u�i���Œ�µ���l�}�Œ�]�“�š���v�����•�š�}�‰�����}�����í�î�9���U�������v�����í�ô�9���~���}���]�š���i����

manja od 7.500.000,00 kn), i sa stopom od 18% Hrvatska bi i dalje bila  najbolja opcija. Nakon 

�,�Œ�À���š�•�l�����v���i�‰�}�P�}���v�]�i�����Ì���u�o�i�����i�����^�o�}�À���v�]�i���U���š�����Ì���š�]�u���a�À�����•�l���X 

Primarni cilj koji je ujedno i svrha �}�À�}�P�� �Œ�������� �i���� ������ �Œ���Ì�µ�o�š���š�]�� �]�•�š�Œ���Î�]�À���v�i���� ���}�‰�µ�v���� �‰�}�•�š�}�i��������

saznanja povezana sa temom �Œ�������U���š�������}�o�i�����‰�}�Ì�v���À���v�i�����]���µ�À���Î���À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�}�P���}�‰�š���Œ�������v�i�����µ��

Republici Hrvatskoj i odabranim zemljama Europske Unije.   

 



72 
 

6. POPIS LITERATURE 
 

 

1. ���P���o�o���:�U�����v�P�o�µ�v�����W���]���^�‚�����Œ�•�š���v���:�X���~�í�õ�õ�ñ�•�X���^�Á�����]�•�Z�������}�v�}�u�]�����W�}�o�]���Ç���Z���À�]���Á���î��- The Swedish Tax 

Reform An Introduction (219-228) [online]. preuzeto sa:  

https://www.government.se/49b744/contentassets/a636760acb0d49c3be629673e7d8298d

/jonas-agell-peterenglund--jan-sodersten-introduction,pristupljeno 15.08.2020. godine 

2. ���v�]�����t ���v�š�]���U�� �/���Î�}�i�š�]���U�� �^���•���Œ�� �~�î�ì�í�ó�X�•��- UTJECAJ U��INAKA PRIVREMENIH RAZLIKA NA 

OBJEKTIVNOST �&�/�E���E���/�:�^�<�K�'�� �/�•�s�:���a�d���s���E�:���� �h�� �Z���W�h���>�/���/�� �,�Z�s���d�^�<�K�:�� �^�h�<�>�����E�K�� �E�K�s�/�D��

POREZNIM PROPISIMA, preuzeto sa:file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/KB_004%20(1).pdf, 

pristupljeno 12.08. 2020. godine  

3. An�]��-���v�š�]���U���/���Î�}�i�š�]�����~�î�ì�í�î�X�•���t �W�Œ�]�À�Œ���u���v�����Œ���Ì�o�]�l�����]���µ���]�v���]���‰�Œ�]�À�Œ���u���v�]�Z���Œ���Ì�o�]�l�����v�����(���Œ���]���}���i���l�š�]�À�v�}��

�(�]�v���v���]�i�•�l�}�� �]�Ì�À�i���“�š���À���v�i���� �µ�� �Z���‰�µ���o�]���]�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��file:///C:/Users/Piic-

PC/Downloads/anic.pdf, pristupljeno 13.08.2020. godine  

4. ���v�š�]���U�����X���W�X�U���/���Î�}�i�š�]���U���/�X���~�î�ì�ì�õ�X�•���W�Œ�]�À�Œ���u���v�����Œ���Ì�o�]�l�����]���µ���]�v���]���v�����š���l�µ���µ���]�����µ���µ���µ���‰�}�Œ���Ì�v�µ���}���À���Ì�µ��

�t �}���P�}�����v�����]�����}�•�‰�i���o�����‰�}�Œ���Ì�v�����}���À���Ì���U���}���P�}�����v�����]�����}�•�‰�i���o�����‰�}�Œ���Ì�v�����]�u�}�À�]�v���X���Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}��

i porezi u praksi, 09 (3), str. 24 �t 26 

5. ���������l�}�À�]�����D�o�������v���U���W�}�Œ���Ì�v�]���•�µ�•�š���À�U���s�]�Œ�}�À�]�š�]�����U���î�ì�í�ó 

6. �����o���l�U���s�X�U���~�î�ì�ì�ò�•�W�W�Œ�}�(���•�]�}�v���o�v�}���Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À�}�W���‰�Œ���u�����D�^�&�/���]���Z�Œ�À���š�•�l�]�u���‰�}�Œ���Ì�v�]�u���‰�Œ�}�‰�]�•�]�u���U��

�•���P�Œ�����U���•�P�}�u���]�����˜�W���Œ�š�v���Œ�]�� 

7. Bogovac, J., (2014), Porezni sustav RH, nastavni materijal iz kolegija Javne financije, Studijski 

centar za javnu upravu i financije, Zagreb  

8. ���}�Î�]�����Œ�� �:���o���]���U�� �&�]�v���v���]�i�•�l�}�� �‰�Œ���À�}�� �]�� �(�]�v���v���]�i�•�l���� �Ì�v���v�}�•�š�U�� �U�� �•���P�Œ�����U�� �î�ì�ì�ô�X�U�� �E���Œ�}���v���� �v�}�À�]�v���� ���X���X�U��

138. str 

9. ���Œ�}�“�µ�Œ���� �W�}�Œ���Ì�v�}�P�� �•�µ�•�š���À���� �î�ì�í�ò�X�� �P�}���]�v���U�� �D�]�v�]�•�š���•�Œ�š�À�}�� �(�]�v���v���]�i���W�� �‰�}�Œ���Ì�v���� �µ�‰�Œ���À���X�� �~�î�ì�í�ò): 

Hrvatski porezni sustav. Zagreb: Ministarstvo financija 

10. ���µ�����v�]���U�� �<�}�Œ���v�š�� �~�î�ì�í�ó�•��- �t ���(���l�š�]�À�v�}�� �}�‰�š���Œ�������v�i���� �‰�}�Œ���Ì�}�u�� �v���� ���}���]�š�� �µ�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}��

sa:.file:///C:/ Users/Piic-PC/Downloads/1053626.Knjiga_PuFiSuMU_2020-176-197.pdf, 

pristupljeno 13.08.2020.  godine 

11. Burza portal (2017.) - �Z���Ì�o�]�l���� �]�Ì�u�����µ�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v���� �]�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�� �µ�š�À�Œ�����v���� ���}���]�š�]�� �]�o�]�� �P�µ���]�š�l����

razdoblja, preuzeto sa: https://burza.com.hr/portal/razlike-izmedju-racunovodstvene-i-

porezno-utvrdjene-dobiti-ili-gubitka-razdoblja/11718 , pristupljeno 11.08.2020. godine 

12. Data.si. (2019) - Porez u Sloveniji �t �‰�}�•�o�µ�i�š���� �•���� �•�À�}�i�]�u�� �‰�Œ�����µ�Ì�������u�� �µ�� ���h�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}��

sa:https://data.si/hr/porez-u-sloveniji/ , pristupljeno 15.08.2020. godine 

13. ���Œ�Î���À�v�]�� �‰�Œ�}�Œ�����µ�v�� �î�ì�î�ì�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��http://www.mfin.hr/hr/vremenske-serije-podataka, 

pristupljno 24.8.2020. godine 



73 
 

14. Edavki (2020.) �t Porez na dobit (DDPO), preuzeto sa: 

https://edavki.durs.si/EdavkiPortal/OpenPortal/CommonPages/Opdynp/PageD.aspx?categor

y=davek_od_dohodkov_pravnih_oseb_po, pristupljeno 17.08.2020. godine 

15. ���l�}�v�}�u�•�l�]�� �Œ�]�i�����v�]�l�� �~�� �î�ì�í�ò�X�•��- Neto dobit, preuzeto sa: 

http://www.ekonomskirjecnik.com/definicije/neto-dobit.html,pristupljeno 11.08.2020. 

godine 

16. Europa.eu (2019.) - Porez na tvrtke u EU �t Sloveniji, preuzeto sa: 

https://europa.eu/youreurope/business/taxation/business-tax/company-tax-

eu/slovenia/index_en.htm, pristupljeno 15.08.2020. godine 

17. HGK.HR �t Prijava poreza na dobit za 2018. godinu, preuzeto sa: 

https://www.hgk.hr/documents/hkps-prijava-pd20185c7f928f206e9.pdf, pristupljeno 

12.08.2020 godine 

18. �,�]�v�“�š�� ���X�� �>�]�����Œ���o�X�Z�Œ�� �Ì���� �•�o�}���}���v���� �o�i�µ������ �]�� �•�o�}���}���v�}�� �š�Œ�Î�]�“�š���� �~�î�ì�í�ó�X�•�X�� �<���l�}�� �i���� �a�À�����•�l���� �v���‰�Œ���À�]�o����

�Ì���}�l�Œ���š�� �]�� �“�š�}�� ���]�� �,�Œ�À���š�•�l���� �]�Ì�� �š�}�P���� �u�}�P�o���� �v���µ���]�š�]�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://liberal.hr/clanak.php?id=801 , pristupljeno 15.08.2020. godine 

19. �/���Î�}�i�š�]���U�����u�]���Î�]���U���W���Œ�}�����À�]���W���î�ì�ì�ó 

20. ImportExportSolution (2020.) �t �K�•�v�]�À���v�i���� �š�À�Œ�š�l���� �µ�� �a�À�����•�l�}�i�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W�� ��https://import -

export.societegenerale.fr/en/country/sweden/company-corporate-taxes, pristupljeno 

16.08.2020. godine 

21. Institut za javne financije: Pojmovnik javnih financija �t Porez na dobit 

22. �:���o���]���U�����X���~�î�ì�ì�í�•�X���:���À�v�����(�]�v���v���]�i���U���Z�Z�/�&���t plus, Zagreb 

23. �:���o���]���U�� ���X�U�� �����i���l�}�À�]���� �W�X�U�� �Z���Ì�À�}�i�� �]�� �‰���Œ�•�‰���l�š�]�À���� �}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� �µ�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�U�� �•���P�Œ�����U�� �,�Œ�À���š�•�l����

akademija znanosti i umjetnosti, 2012. 

24. �:�}�•�]���X�� �/�U�� �~�î�ì�í�ï�X�� �P�}���]�v���•���t Pojam i uloga poreznog obveznika u sustavu PDV-a, preuzeto 

sa:https://www.ijf.hr/upload/files/file/PV/2013/7-8/josic.pdf,pristupljeno 03.08.2020. 

godine 

25. Kagor (2020.) - Porezna reforma �t promjene propisa u primjeni od 01.01.2020., preuzeto sa: 

https://kagor.hr/racunovodstvo/pregled-najvaznijih-poreznih-promjena-primjenjivih-na-

vecinu-malih-i-srednjih-poduzeca-od-01-01-2020/,pristupljeno 03.08.2020 

26. �<���‰���š���v�}�À�]���� �^�X�U�� �~�î�ì�í�ñ�X�•���t �h���]�v���]�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �v���� �P�}�•�‰�}�����Œ�•�l�]�� �Œ���•�š�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://www.ijf.hr/upload/files/file/PV/2015/11/kapetanovic.pdf,pristupljeno 03.08.2020. 

godine 

27. Kesner-�a�l�Œ�����U�� �D�X�� �~�î�ì�ì�ð�•�X�� �W�}�Œ���Ì�� �v���� ���}���]�š�X�� �&�]�v���v���]�i�•�l���� �š���}�Œ�]�i���� �]�� �‰�Œ���l�•���X�� �î�ô�� �~�ð�•�U�� �ñ�ì�í-504., 

preuzeto sa: https://www.ijf.hr/upload/files/pojmovnik2.pdf,pristupljeno 14.08.2020. godine  



74 
 

28. �>�}�“���� �À�]�i���•�š�]�X���}�u�� �~�î�ì�í�õ�X�•���t Otvorite firmu u Sloveniji zbog manjih poreza, preuzeto sa: 

https://www.lose-vijesti.com/otvorite-firmu-u-sloveniji-zbog-manjih-poreza/, pristupljeno 

15.08.2020. godine 

29. �D���Œ�µ�“�]�����E�]�À���•�U�����v���o�]�Ì�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i�������}���]�š�]���µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�U���^�À���µ���]�o�]�“�š�����µ Splitu, 2005 

30. Ministarstvo financija Porezna uprava , Jedinstveni portal porezne uprave, preuzeto 

sa:https://e-porezna.porezna-uprava.hr/Upute/G2B/ePorezna%20G2B-

%20Kratke%20upute%20za%20gra%C4%91ane.pdf, pristupljeno 08.08.2020. godine 

31. �E���l�]���U�� �D�X�� �~�î�ì�í�õ�X�•�� �>�]�����Œ���o�X�Z�Œ���t �<���l�}�� �i���� �a�À�����•�l���� �‰�}�•�š���o���� �����v�š���Œ�� �•�š���Œ�š�µ�‰���� �]�� �‰�Œ�����À�}���v�]������ �‰�Œ�}-

business politike za cijelu Europu, preuzeto sa: https://www.liberal.hr/svedska-danska-

skandinavija-nordijske-zemlje-startupi-frederik-reinfeldt-porez-na-dobit-porez-311, 

pristupljeno 15.08.2020. godine 

32. �E�]�l�}�o�]�����E�X���~�í�õ�õ�õ�•�W���W�}�����o�����i���À�v�}�P���(�]�v���v���]�Œ���v�i���U�����&�^�d�U���^�‰�o�]�š 

33. Oroz, F. (2018.) �t �h�š�À�Œ���]�À���v�i���� �}���À���Ì���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �� �µ�� �,�Œ�À���š�•�l�}�i�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/oroz_filip_vup_2018_zavrs_struc%20(2).pdf, pristupljeno 

12.08.2020. godine 

34. Pokreni posao (2020.) -  �K�•�v�]�À���š�����o�]���‰�}���µ�Ì�������M���<���l�}���]�Ì�Œ�����µ�v���š�]���‰�Œ�}�(�]�š�����]�o�v�}�•�š���µ���‰�Œ�À�}�i���P�}���]�v�]�M�U��

preuzeto sa:http://www.pokreniposao.hr/osnivate-li-poduzece-kako-izracunati-

profitabilnost-u-prvoj-godini/, pristupljeno 12.08.2020. godine 

35. Porezna uprava �t Porez na dobit �t �h�š�À�Œ���]�À���v�i�����P�}���]�“�v�i���P�� �‰�}�Œ���Ì���U�� �P�}���]�“�v�i���� �‰�}�Œ���Ì�v���� �‰�Œ�]�i���À��, 

preuzeto sa: https://www.porezna-

uprava.hr/HR_publikacije/Lists/mislenje33/Display.aspx?id=19597,pristpljeno 12.08.2020. 

godine 

36. Porezna uprava (2020. godina) �t Porez na dobit, preuzeto sa: https://www.porezna-

uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/porez_na_dobit.aspx,pristupljeno 17.08.2020. godine 

37. Porezna Uprava (2020.) �t Grad Vukovar, preuzeto sa:  https://www.porezna-

uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaVukovar.aspx, pristupljeno 

08.08.2020. godine 

38. Porezna Uprava (2020.) �t �K�����À�]�i���•�š�� �‰�}�Œ���Ì�v�]�u�� �}���À���Ì�v�]���]�u���� �}�� �•�u���v�i���v�µ�� �À�]�•�]�v���� �u�i���•�����v�]�Z��

predujmova poreza na dobit odnosno dohodak, preuzeto sa: https://www.porezna-

uprava.hr/Stranice/Vijest.aspx?NewsID=2881&List=Vijesti, pristupljeno 03.08.2020. godine 

39. Porezna Uprava (2020.) �t �W�}���Œ�µ���i���� �‰�}�•�����v���� ���Œ�Î���À�v���� �•�l�Œ���]�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://www.porezna-

uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPPDS.aspx, pristupljeno 

08.08.2020. godine 



75 
 

40. Porezna uprava (2020.) �t �W�}�Œ���Ì�v���� �}�o���l�“�]������ �Ì���� �}�����À�o�i���v�i���� �‰�}�u�}�Œ�•�l�}�P�� �‰�Œ�]�i���À�}�Ì���U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://www.porezna-

uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobo%C4%91enjaPorezneOlaksiceZaObavlja

njePomorskogPrijevoza.aspx, pristupljeno 08.08.2020. godine 

41. Porezna uprava (2020.) �t Predujam poreza na dobit , preuzeto sa: https://www.porezna-

uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitPredujam.aspx, pristupljeno 03.08.2020. 

godine 

42. Porezna Uprava (2020.) �t Slobodne zone, preuzeto sa: https://www.porezna-

uprava.hr/baza_znanja/Stranice/PorezNaDobitOslobodjenjaSlobodneZone.aspx, pristupljeno 

08.08.2020. godine 

43. Porezna Uprava Republike Hrvatske (2020.) �t Zakon o porezu na dobit, preuzeto sa: 

https://www.porezna-

uprava.hr/HR_porezni_sustav/_layouts/15/in2.vuk2019.sp.propisi.intranet/propisi.aspx#id=p

ro19, pristupljeno 03.08.2020. godine 

44. Porezni sustav Republike Hrvatske (2020. godina), preuzeto sa: https://www.porezna-

uprava.hr/HR_porezni_sustav/Stranice/naslovna_tablica_psrh.aspx , pristupljeno 

07.08.2020. godine 

45. �W�}�Œ���Ì�v�]�� �À�}���]���U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��http://www.ijf.hr/porezni_vodic/08-05/dobit.pdf, pristupljeno 

03.08.2020. gpdine 

46. Republika Slovenija, Financijska Uprava (2020.) �t �K���Œ�����µ�v�� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�•�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://www.fu.gov.si/poslovni_dogodki_podjetja/obracun_davka_od_dohodkov_pravnih_o

seb/, pristupljeno 19.08.2020. godine 

47. SiguienteCapital (2012.) �t �^�š�}�‰���� �‰�}�Œ���Ì���� �v���� ���}���]�š�� �µ�� �a�À�����•�l�}�i�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://www.siguientecap.com/corporate-income-tax-rates-in-sweden/, pristupljeno 

14.08.2020. godine 

48. �a�]�u�µ�Œ�]�v���U���E�X���~�î�ì�í�î�X���P�}���]�v���•��- �^�‰�����]�(�]���v�}�•�š�]�� �•�µ�•�š���À�����}�‰�}�Œ���Ì�]�À���v�i���� ���}���]�š�]���‰�}���µ�Ì�������� �µ���Z���‰�µ���o�]���]��

Hrvatskoj i njihov utjecaj na poreznu konkurentnost (7. str.), preuzeto sa: 

https://www.ijf.hr/upload/files/file/javna_potrosnja/simurina-Buergler.pdf, pristpljeno 

08.08. 2020. godine 

49. �a�]�u�µ�Œ�]�v���U���E�X�����š�����o���~�î�ì�í�î�•���:���À�v�����(�]�v���v���]�i�����µ���,�Œ�À���š�•�l�}�i�X���•���P�Œ�����W�����l�}�v�}�u�•�l�]���(���l�µ�o�š���š���•���P�Œ���� 

50. Taxation in Slovenia (2018.) , preuzeto sa:  

https://www.gov.si/assets/ministrstva/MF/Davcni-

direktorat/DOKUMENTI/Taxation_in_Slovenia_2018.pdf, pristupljeno 17.08.2020. godine 

51. Taxation in Slovenija (2018), preuzeto sa: https://www.gov.si/assets/ministrstva/MF/Davcni-

direktorat/DOKUMENTI/Taxation_in_Slovenia_2018.pdf, pristupljeno 24.08.2020. godine 



76 
 

52. TEB.HR (2020.) - �K���Œ�����µ�v���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���Ì�����î�ì�í�õ�X���l�}�����v���‰�Œ�}�(�]�š�v�]�Z���}�Œ�P���v�]�Ì�����]�i���U���‰�Œ���µ�Ì���š�}���•���W����

https://www.teb.hr/novosti/2020/obracun-poreza-na-dobit-za-2019-kod-neprofitnih-

organizacija/, pristupljeno 13.08.2020. godine 

53. Tebi.hr (2013.) �t �W�}�Œ���Ì�v�]�� �P�µ���]�š���l�� �À�•�X�� �Œ�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�]�� �P�µ���]�š���l�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https:// www.teb.hr/novosti/2013/porezni-gubitak-vs-racunovodstveni-gubitak/, pristupljeno 

11.08.2020. godine 

54. �d�]�v�š�}�Œ�U���•�X���~�î�ì�î�ì�X�•���t ���v���o�]�Ì�����(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z���]�Ì�À�i���“�š���i�����µ���(�µ�v�l���]�i�]�����}�v�}�“���v�i�����l�À���o�]�š���š�v�]�i�]�Z���µ�‰�Œ���À�o�i�����l�]�Z��

odluka, preuzeto sa: file:///C:/Users/Piic-PC/Downloads/84_103_Tintor.pdf, pristupljeno 

13.08.2020. godine 

55. �d�}�o�]���� �����o�i���U�� �:�X�U�� �E�}�À�}�•�š�]�� �µ�� �‰�}�Œ���Ì�v�}�u�� �•�µ�•�š���À�µ�� �Z�,�U�� �Á�Á�Á�X�‰�}�Œ���Ì�v��-uprava.hr, pregledano 

11.11.2015. ) 

56. �d�}�Œ�����Œ�]�v���U���>�X���~�î�ì�í�ò�X�•�U���K�o���l�“�]�����U���}�•�}���}�����v�i�����]���‰�}�š�]�����i�]���µ���•�µ�•�š���À�µ���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���µ���Z�,���~�•�š�Œ�X�î�ì�X�•�U��

preuzeto sa: https://zir.nsk.hr/islandora/object/efst%3A390/datastream/PDF/view, 

pristupljeno 08.08.2020. godine 

57. Tportal.hr, Korda, Z. (2019.) �t �s�Œ�]�i���u�����i�����Ì�����}���Œ�����µ�v���‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š�U�����À�}���l���l�}���u�}�Î���š�����]�Ì���i�����]��

velika davanja, preuzeto sa: https://www.tportal.hr/biznis/clanak/vrijeme-je-za-obracun-

poreza-na-dobit-evo-kako-mozete-izbjeci-velika-davanja-foto-20190416, pristupljeno 

14.08.2020. godine 

58. Trading Economics (2020.) �t Country-list,  Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 

https://tradingeconomics.com/country-list/corporate-tax-rate?continent=europe, 

pristupljeno 12.08.2020. godine 

59. Trading Economics (2020.) �t Croatia Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 

https://tradingeconomics.com/croatia/corporate-tax-rate, pristupljeno 15.08.2020. godine 

60. Trading Economics (2020.) �t Croatia Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 

https://tradingeconomics.com/croatia/corporate-tax-rate, pristupljeno 15.08.2020. godine 

61. Trading Economics (2020.) �t Slovenia Corporate Tax Rate, preuzeto sa:  

https://tradingeconomics.com/slovenia/corporate-tax-rate, pristupljeno 16.08.2020. godine 

62. Trading Economics (2020.) �t Slovenia Corporate Tax Rate, preuzeto sa:  

https://tradingeconomics.com/slovenia/corporate-tax-rate, pristupljeno 16.08.2020. godine 

63. Trading Economics (2020.) �t Sweden Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 

https://tradingeconomics.com/sweden/corporate-tax-rate?fbclid=IwAR2NrKCrPjD-2T95-

DMmR0paHRF42DWgCjmAyheq7crBlIs20L6JZ1O47Pw, pristupljeno 15.08. 2020. godine 



77 
 

64. Trading Economics (2020.) �t Sweden Corporate Tax Rate, preuzeto sa: 

https://tradingeconomics.com/sweden/corporate-tax-rate?fbclid=IwAR2NrKCrPjD-2T95-

DMmR0paHRF42DWgCjmAyheq7crBlIs20L6JZ1O47Pw, pristupljeno 15.08. 2020. godine 

65. �d�µ�“���l�� ���X�U�� �~�î�ì�í�ð�•�� �Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}�� �‰�Œ�������v�i���� �Œ���•�Z�}�����U�� �‰�Œ�]�Z�}������ �]�� �µ�š�À�Œ���]�À���v�i���� �Œ���Ì�µ�o�š���š����

poslovanja. Prezentacija. Ekonomski fakultet Zagreb, preuzeto sa: 

http://www.efos.unios.hr/osnove-racunovodstva/wp-

content/uploads/sites/296/2019/01/Predavanja-9.pdf  , pristupljeni 23.08.2020. godine 

66. www-stranice (2019.) �t Otvorite firmu u Sloveniji ili Hrvatskoj, preuzeto sa: 

http://www.www -stranice.com/otvorite-firmu-u-sloveniji-ili-hrvatskoj/ , pristupljeno 

18.08.2020. godine 

67. �•���l�}�v�� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}���]�š�U�� ���o���v���l�� �ï�í�U�� �~�E�E�� �í�ð�ô�l�í�ï�U�� �í�í�ñ�l�í�ò�U�� �í�ì�ò�l�í�ô�U�� �í�î�í�l�í�õ�•�U�� �•�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-porezu-na-dobit, pristupljeno 04.08.2020. godine 

68. �•���l�}�v�� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}���]�š�U�� ���o���v���l�� �ï�ñ�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-

porezu-na-dobit, pristupljeno 12.08.2020. godine 

69. �•���l�}�v�� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}���]�š�U�� ���o���v���l�� �ò�U�� �~�E�E�� �í�ð�ï�l�í�ð), preuzeto sa: 

https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-porezu-na-dobit, pristupljeno 12.08.2020. godine 

70. �•���l�}�v�� �}�� �‰�}�Œ���Ì�µ�� �v���� ���}���]�š�U�� ���o���v���l�� �ó�U�� �~�E�E�� �í�ð�ô�l�í�ï�U�� �í�í�ñ�l�í�ò�•�U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://www.zakon.hr/z/99/Zakon-o-porezu-na-dobit, pristupljeno 12.08.2020. godine 

71. �•���P���Œ�U�� �<�X�U�� �D���u�]���� �^�������Œ�U�� �/�X�U�� �^���À���Œ�U�� �^�X�U�� �•���P���Œ�U�� �>�X�� �~�î�ì�ì�ô�•�X�� ���v���o�]�Ì���� �(�]�v���v���]�i�•�l�]�Z�� �]�Ì�À�i���“�š���i���X�� �•���P�Œ�����W��

Masmedia 

72. �•���v�� i novac (2020.) �t Amortizacija �t �“�š�}�� �Ì�v�����]�� �]�� �l���l�}�� �À���u�� �u�}�Î���� �l�}�Œ�]�•�]�š�]�š�� �U�� �‰�Œ���µ�Ì���š�}�� �•���W��

https://www.zeneinovac.com/amortizacija-sto-znaci-i-kako-vam-moze-koristiti/, pristupljeno 

11.08.2020. godine 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 
 

Popis slika 
 

Slika 1: Profil poreznog obveznika na Poreznoj knjigovodstvenoj kratici (PKK) .................................... 20 

Slika 2: Prikaz hrvatskog poreznog sustava prema pripadnosti poreznih prihoda ............................... 22 

�^�o�]�l�����ï�W���h�š�À�Œ���]�À���v�i�����(�]�v���v���]�i�•�l�}�P���Œ���Ì�µ�o�š���š�� ............................................................................................ 25 

Slika 4: Obrazac prijave poreza na dobit ............................................................................................... 32 

Slika 5: Porezni sustav poreza na dobit Hrvatske .................................................................................. 51 

Slika 6: Prikaz  stope poreza na dobit za Hrvatsku u razdoblju od 2010.-2020. .................................... 51 

�^�o�]�l�����ó�W���a�À�����•�l�]���‰�}�Œ���Ì�] ............................................................................................................................ 55 

�^�o�]�l�����ô�W���W�Œ�]�l���Ì�����•�š�}�‰�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š���Ì�����a�À�����•�l�µ���µ���Œ���Ì���}���o�i�µ���}����2010.-2020. ..................................... 56 

Slika 9: Porezi u Sloveniji ....................................................................................................................... 63 

Slika 10: Prikaz  stope poreza na dobit za Sloveniju u razdoblju od 2010.-2020. ................................. 64 

Popis tablica 
 

�d�������o�����í�W���W�}�•�š�µ�‰���l���µ�š�À�Œ���]�À���v�i�����‰�}�Œ���Ì�v�����}�•�v�}�À�]���� .................................................................................. 7 

Tabela 2: Stope poreza na dobit u Hrvatskoj 2020. godina .................................................................. 10 

Tabela 3: Stope poreza na dobit u slobodnim zonama ......................................................................... 15 

Tabela 8: Iznosi pojedinih vrsta poreza u Republici Hrvatskoj u 2018. i 2019. godini .......................... 23 

Tabela 7: Primjer ispunjenog obrasca poreza na dobit ......................................................................... 36 

Tabela 4: Obrazac PD - Situacije poreza na dobit .................................................................................. 38 

�d�������o�����ñ�W���E���o�}�P���Ì�����l�v�i�]�Î���v�i�����í�X���Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}���‰�Œ�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š��- SITUACIJA PD-1 ........... 39 

�d�������o�����ò�W���E���o�}�P���Ì�����l�v�i�]�Î���v�i�����î�X���Z�����µ�v�}�À�}���•�š�À���v�}���‰�Œ�������v�i�����‰�}�Œ���Ì�����v�������}���]�š��- SITUACIJA PD-2 ........... 40 

Tabela 9: Sustav poreza na dobit u odabranim zemljama Europske unije ........................................... 46 

Tabela 8: Iznosi pojedinih vrsta poreza u Republici Hrvatskoj u 2018. i 2019. godini .......................... 49 

Tabela 10: Struktura poreznih prihoda Slovenije od 2014.-2016. goodine .......................................... 61 

 

 

 

 

 

 



79 
 

Prilozi 

�•�]�À�}�š�}�‰�]�•�W 
 

 



80 
 

 


